

Det kommunale Laan.

Indenrigsministeriet meddelte Tilladelse til, at Kommunen paa de ønskede Vilkaar optager det tidligere omtalte Laan i Kongeriget Danmarks Hypothekbank.

Arbejdsanvisningskontoret.

Socialministeriet meddelte Godkendelse af Forhøjelsen af Vederlaget for Rengøring og Varme i Arbejdsanvisningskontoret med 150 Kr. til 650 Kr.

Borgerskolen.

Undervisningsministeriet meddelte Godkendelse af, at to faste Lærere med Vedværelse ved Borgerskolen lønnes efter Lærerlønningslovens § 35.

Sygehusets Regnskab.

Nordjyllands Revisionskontor fremsendte Regnskabet for Thisted Sygehus med Redegørelse for en Antegning i Revisionsprotokollen.

Fejlagtig Forklaring for Ligningskommissionen.

For nogen Tid siden behandlede en Erhvervsskattesag, hvori Erhvervsskatteudvalget havde truffet en Afgørelse gaaende ud paa, at den paagældende Skatteyder ikke skulde svare Erhvervsskat til Thisted Kommune. Nu er det imidlertid gennem en Politirapport kommet frem, at den paagældende har afgivet fejlagtig Forklaring overfor Ligningskommissionen, hvorfor Sagen paany har været hos Erhvervsskatteudvalget, som nu imidlertid meddelte, at man ikke fandt Anledning til at ændre den først truffene Afgørelse.

Fredningslinien for Simons Bakker.

Strandfrednings - Kommissionen meddelte, hvilke Arealer ved Simons Bakker, der er fredede. Herefter er Bestemelsen, at der fra Vejen, som fører ned til Badestranden og et Stykke ud, ikke maa bygges 100 Meter fra Stranden, og længere ude maa der ikke bygges nærmere Stranden end 25 Meter og mellem 25 og 100 Meter skal Bygningstegningen ske med Angivelse af Beliggenhed og Materiale samt disses Farve forelægges Kommissionen (eventuelt Statsministeriet) til Godkendelse.

Havnens Regnskab.

Thisted Havns Regnskab for 1938—39 forelaa fra Revision. Revisorerne havde intet fundet at bemærke, og Regnskabet godkendtes derefter uden Omtale ved 2. Behandling.

Brandvæsenets Allarmapparat.

Ved 2. Behandling vedtoges Brandkommissionens Forslag om at flytte Brandallarmningsapparatet fra Politistationen ned til Falcks Redningskorps Station.

Legepladsen paa Realskolen.

Ligeledes ved 2. Behandling vedtoges Forslaget fra Skolekommissionen om Opførelse af W. C. er ved Realskolen samt en overdækket Legeplads.

Rutebil til Mors.

Rutebilejer Aage Nielsen, V. Assels, fremsendte Forslag til Køreplan og Takster for en Omnibusrute V. Assels—Thisted, og de godkendtes.

Ændret Køreplan.

Der anbefalede et Andragende fra Rutebilejer Aksel Jensen, Sejerslev, om Tilladelse til paa Tirsdage, Torsdage og Fredage at udvide Kørslen paa Ruten Ejerslev—Thisted med en Dobbelttur.

Fjerritslevbanens Underskud større endnu næste Aar.

Fra Thisted—Fjerritslev Jernbane forelaa Meddelelse om Underskudet for 1938—39 og at Thisted Kommunes Andel udgør 8370 Kr.

Borgmesteren bemærkede, at det var en kedelig Hilsen at faa. Det er beklageligt, at Underskudet stadig skal stige, men der er vel ikke noget at gøre ved det.

Kr. Jensen: Underskudet vil stige endnu mere til næste Aar!

— Og med denne fattige Trøst vedtoges det at anwise Beløbet til Udbetaling.

Forskellige Kloakarbejder.

Efter Indstilling fra Gade- og Vejudvalget blev Arbejdet med forskellige Kloakanlæg overdraget Gravers Jensen, nemlig i Fjordstræde for 792 Kr., paa Mirabella-vej for 1138 Kr. og paa Plantagevej for 1472 Kr., medens Carl Eliassen fik Arbejdet paa Strandvejen for 3690 Kr. og i Havnestræde for 1324 Kr.

Endvidere blev Arbejdet med Udførelse af Sand- og Slamfang ved Bækken overdraget Valdemar Andersen for 3107 Kr.

Kommunen paatænker ikke at bygge Mejeri.

Thisted Andelsmejeri og Mejeriet „Pasteur“ søgte om, at Byraadet vilde forpligte sig til ikke at støtte et Mejeri i Købstads Omraade økonomisk eller lade indrette noget nyt Mejeri paa Kommunens Grund eller i dens Ejendomme.

Byraadet vedtog at svare, at Kommunen ikke for Tiden paatænker og ikke agter uden særlig tvingende Grund hverken at yde Tilskud til Mejerier eller lade indrette saadanne paa Kommunens Grunde eller i dens Ejendomme.

Kautionslaan.

Der bevilgedes to Ansøgere 001-tion for et Laan til Installation af W. C.

Eftergivelse af Skat.

Der blev paa visse nærmere Betingelser bevilget en Ansøger Eftergivelse af Kommuneskat.

Sociale Sager.

I det lukkede Møde behandlede endelig forskellige sociale Sager.

THISTED AMTSAVIS.

Onsdag den 23. August. 1939.

Thisted Byraad.

Et kortvarigt Møde i Gaar.

Thisted Byraad holdt i Aftes et meget kortvarigt Møde. Sanderhoff Jensen og Hove var fraværende.

Hvorfor er Sild dyrest i Thisted?

Fra Statistisk Departement forelaa Meddelelse om sidste Beregning af Detailpriserne, og Bjerregaard gjorde opmærksom paa det mærkelige Forhold, at Sild var akkurat dobbelt saa dyre i Thisted som i Nykøbing, — uden at man dog fik nogen Forklaring paa, hvordan det kunde være.

Statslaan til Boligbyggeri.

Indenrigsministeriet meddelte, at der var bevilget Murer Frost Andersen et Statslaan til Boligbyggeri paa 6000 Kr.

Ligningskommissionsmøde.

Ligningskommissionen søgte om at faa bevilget Rejseudgifterne for 3 Medlemmer og Sekretærens Deltagelse i Delegeretmødet, og det bevilgedes efter Anbefaling fra Kasse- og Regnskabsudvalget.

Brandinspektørerne holder Møde.

Brandinspektøren ansøgte om Bevilgelse af Udgifterne ved Deltagelse i Brandinspektørmøde i København kombineret med Instruction i visse Katastrofeforanstaltninger, og efter Kasse- og Regnskabsudvalgets Indstilling bevilgedes 100 Kr.

Galopløbets Forlystelsesafgift.

Idrætsklubben søgte om Fritagelse for Forlystelsesafgift i Anledning af Galopløbene forsaavidt angaar Thisted Kommunes Andel. Der havde været noget delte Meninger i Kasse- og Regnskabsudvalget, men man enedes dog om at bevilge Andragendet.

Elektricitetsforsyningen gav et Overskud paa 35,000 Kr.

Elektricitetsforsyningsudvalget søgte godkendt, at man overførte 14,000 Kr. fra Driftsregnskabet 1938-39 til Fornyelsesfonden, idet det budgetterede Overskud paa Grund af mindre Afgifter til Værket er blevet 35,000 Kr. i Stedet for som budgetteret 6000 Kr. — Kasse- og Regnskabsudvalget anbefalede.

Antonsen understregede, at der var betalt mindre i fast Afgift til Elektricitetsværket, og da samtidig Kulpriserne var blevet mindre, end man havde regnet med, var der blevet et større Overskud. Fornyelsesfonden er ikke særlig stor, og den er ikke vokset de sidste 2 Aar, idet de aarlige Henlæggelser atter er blevet brugt. For indeværende Aar er der saaledes henlagt 15,000 Kr., men de vil blive brugt til Arbejderne i Strandgade og paa Dragsbækvej. Fornyelsesfonden er nu paa 20,000 Kr., og det er vist meget passende, men naar man foretager Henlæggelser nu, vil det komme Forbrugerne til gode næste Aar.

— Det vedtoges enstemmigt at tiltræde Henlæggelsen.

Reguleringen ved Amtsgaarden.

Indenrigsministeriet meddelte, at man havde godkendt Byens Overtagelse af en Del af Amtsgaardens Areal, nemlig en Grund paa 104 Kvadratmeter, som skal anvendes til Udvidelsen af Thingstrupvej. Det er dog en Betingelse, at Kommunen opfører ny Hegnmur, nyt Vaskehus og nyt Havehus samt sørger for den nødvendige Beplantning.

Installationslaan.

Der forelaa 4 Ansøgninger om Kautionslaan til Installation af W. C., og de bevilgedes alle.

Overtagelse af Ejendom.

Der forelaa en Ansøgning om, at Snedker F. Axelsen maa overtage Overportør J. Jensens Ejendom i Byggeforeningen af 1919 paa Margrethevej, og det anbefalede.

Nægtet Skattenedsættelse.

Der forelaa en Ansøgning om Nedsættelse af Kommuneskat, men den kunde ikke bevilges.

Sociale Sager.

I det lukkede Møde behandlede endelig nogle sociale Sager, hvor Udvalgets Indstilling angaaende Bevillinger i Henhold til § 40 Stk. 5 tiltraadtes.

Thisted Byraads Møde i Gaar.

Mørkelægningsforanstaltningerne drøftes. — Der vedtoges Byggelinier for Østerbakken med Udvidelse af Gadebredden til 11½ m.

Thisted Byraad holdt i Aftes ordinært Møde. Hvid, Christensen og Hove var fraværende.

Bevillingen til "Hannæs".

Overbevillingsnævnet meddelte, at man havde forlænget Spiritusbevillingen for Restauratør Korsgaard, „Hannæs“, i 5 Aar.

Ked af Statslaanet.

Indenrigsministeriet meddelte, at Rørlægger Hansen ikke ønskede det ham tilstaaede Statslaan, da han havde skaffet Penge paa anden Maade paa billigere Vilkaar.

Mørkelægningsforanstaltninger i Thisted.

Det civile Luftværn henstillede, at man, hvis det blev nødvendigt at varsle Mørkelægning, traf Foranstaltning til først og fremmest at mørkelægge de livsvigtige Forsyningsværker samt Sygehuset. I Tilslutning hertil forelaa Meddelelse fra Værkerne om, at de havde efterkommet denne Henstilling, saa de kunde mørkelægges, hvornaar det skulde være.

Borgmesteren knyttede nogle Bemærkninger til denne Sag, idet han ønskede stærkt at henstille til Befolkningen at være opmærksom paa, hvad der maatte være at iagttage, hvis der blev Tale om Mørkelægning. Politimesteren havde i en Skrivelse til Byen henstillet, at Gadebelysningen blev slukket, saa snart Varsko kom, saaledes at man afskærmede de Lamper, der nødvendigvis maatte være tændt, samt Færdelsfyrene og fik Kantstenene i Gadekrydsene hvidtede tilligemed at der blev sørgt for Bevogtning af Værkerne og de offentlige Kasser, naar Mørkelægning indtræder. Borgmesteren mente dog for sit Vedkommende, at man helt burde slukke Gadebelysningen i saa Tilfælde. Bilerne indstillede vel i saa Tilfælde alligevel Kørslen, og saa var man fri for at faa malet Kantstenene.

Sanderhoff Jensen henstillede ligeledes, at man i første Omgang slukkede alt Lys. Duede det saa ikke, kunde man derefter gaa til at male Kantsten, men det var rarest at være fri for, thi det ser ikke godt ud og bliver svært at faa af igen, da det skal males med Oliefarve. Han fremsatte iøvrigt nogle Bemærkninger om Luftbeskyttelse og nærede nogen Tvivl om, hvorvidt det var klogt at søge i Kældrene under Luftangreb. Nørgaard slog i den Anledning fast, at mod en Fuldræffer gives der ingen Sikkerhed, men mod Sprængbomber er Kældrene det eneste sikre Sted at opholde sig.

Borgmesteren sluttede derpaa denne Debat med en Henstilling til Borgerne om at tage eventuelle Ubehageligheder med Fornuft.

Som Medlem af Svinereguleringsnævnet

i Stedet for Proprietær Jensen, forhen Wilhelmsborg, der er fraflyttet Kommunen, valgtes Avlsbruger P. Madsen, Thisted Mark.

Omlægning af Gasledningen i Nørregade.

Gasværksudvalget indstillede, at der af Overskudet for 1938-39 anvendes 5000 Kr. til en nødvendig

Omlægning af Hovedledningen i Nørregade, idet den er kommet til at ligge uheldigt i Forhold til den nye Kloakledning. Det nævnte Beløb er Halvdelen af Udgifterne, idet Gade- og Vejudvalget paatager sig den anden Halvdel.

Nørgaard understregede, at det var bedre at faa Arbejdet udført nu, fremfor at man skulde til at grave Gaden op igen om nogle Aar.

Borgmesteren oplyste, at medens der var budgetteret et Overskud for Gasværket for 1938-39 paa 10,000 Kr., viser det sig, at Overskudet er blevet 24,000 Kr.

Forberedelse til stor Regulering af Østerbakken.

Socialdemokraterne erkender, at det konservative Bystyre i Thisted var godt til at skaffe Arbejde.

Fra Gade- og Vejudvalget forelaa en Plan for Byggelinier paa Østerbakken i Thisted, saaledes at der bliver 8 Meters Vejbredder og paa hver Side $1\frac{3}{4}$ Meter Cykliststi og $1\frac{3}{4}$ Meter Fortov. Byggelinien rammer kun Ejendommene fra Rosenlundsgade til Foden af Bakken til Dampmøllens Grund. Paa Sydsiden følger Byggelinien i det væsentlige den nuværende Byggelinie, dog at Ejendommene Nr. ?? og ?? skal rykkes lidt ind. Paa Nordsiden skal derimod samtlige Ejendomme rykkes betydeligt ind, fra 4 til 8 Meter, ved Foden af Bakken ca. 6 Meter. Det er dog ikke Meningen, at denne Indrykning af Ejendommene skal finde Sted nu, men derimod ved Ombygning, eller hvis det Tidspunkt kommer, da Hovedvejsforbindelsen Øst paa skal føres over Østerbakken.

Udvalget foreslaar derimod straks at udføre Omlægningen af Vejbanen og Anlæg af Cykliststi og Fortov fra Vegendal til Rosenlundsgade og paa Nordsiden saa langt ned, som man kan komme uden at røre Bebyggelserne.

Sanderhoff Jensen udtalte, at man forelagde Planen for Byraadet allerede nu, fordi man ønskede at høre, om man var tilfreds med den paatænkte Vejføring, idet det ikke var Meningen, at man paa nuværende Tidspunkt vilde gaa til at forlange Ejendomme fjernede. Naar Vejen engang bliver færdig, vil den have en Kørebane paa 8 Meters Bredde, en Cykliststi paa 1,75 Meter og Fortov paa 1,75 Meter. Der vil blive en Cementkant mellem Fortov og Cykliststi, saa Trafikanterne kan færdes sikkert, idet man har Erfaring for, at Cyklisterne ikke respekterer Gangstien, naar denne kun er adskilt ved en Streg.

Borgmesteren udtalte sin Kompliment til Udvalget for Planen, thi han fandt det var en

yderst fornuftig Gennemførelse af Vejen. Naar den bliver færdig, vil det blive den fremtidige Hovedvejslinie, idet man ikke fortsat kan have den snoede Hovedvej ad Strandvejen.

Nørgaard indrømmede, at Østerbakken var en tiltrængt Forbedring, men saa havde man begaaet en stor Fejl ved at lave den nye dyre Vej ved Vegendal, naar Hovedvejen alligevel skulde gaa ad Østerbakken. Der var ganske vist tiltrængt en bedre Vej i Vegendal, men naar han havde stemt for den, i den Skikkelse, den fik, var det fordi Gade- og Vejudvalget den Gang sagde, at saa vilde Indkørslen til Byen østfra være i Orden lige til Strandgade. Det var en Luksusvej, som nu oven i Købet bliver til en Bivej. Man skulde hellere dengang have reguleret Østerbakken.

Sanderhoff Jensen: Nørgaard maa huske fejl, naar han siger, at han stemte for den nye Vej som en Luksusvej, thi den blev nemlig kun lavet for at skaffe Arbejde i en arbejdsfattig Tid, og den blev lavet med saa stort Tilskud, at den ikke kostede Byen ret meget. Der skulde laves noget af Hensyn til Tilkørslen til de to Slagterier, og havde man nøjedes med en billigere Vej, havde man ikke faaet de Tilskud. Nu er der jo endvidere Udsigt til, at der kan faas Tilskud til Nedrivning af Ejendommene paa Østerbakken.

Nørgaard: Der vilde jo have blevet det samme Arbejde om man havde lavet den nye Vej eller reguleret Østerbakken. Helt foræret fik vi nu ikke Vegendalvejen, — ja, jeg tror endda, den blev ret dyr, og Tilkørselsforholdene til Slagterierne nødvendigvis gjorde ikke saa flot en Vej.

Sanderhoff Jensen: Vejen kostede Byen ca. 100,000 Kr., men der blev skaffet meget Arbejde for Pengene, og vi sparede samtidig paa Socialudgifterne til ligemed at der i Form af Tilskudene blev tilført Byen Penge. Hvis vi den Gang skulde have revet Ejendomme ned paa Østerbakken uden at kunne faa Tilskud dertil, vilde det være blevet anderledes dyrt.

Nørgaard: Man maa ogsaa rive en Ejendom ned paa Strandvejen.

Sanderhoff Jensen: Det drejede sig kun om eet Hus, der blev revet ned, og det kostede ikke saa meget, som en af den halve Snes Ejendomme, der skal fjernes paa Østerbakken, vil koste.

Borgmesteren: Det virker noget søgt, naar Nørgaard vil blande de to Vejanlæg sammen. Alle var den Gang enige om, at Vegendalvejen blev lavet til Ilmødegaaelse af Arbejdsløsheden, og det bevirkede bl. a., at vi fik mindre mellemkommunal Refusion, medens Nykøbing, som ingen Arbejder satte i Gang, fik større Refusioner. Den Gang var der jo intet, der hed, at Hovedvejene skulde føres lige gennem Byerne, — ja, Hovedveje, som vi har dem nu, var jo i det hele taget et ubekendt Begreb paa det Tidspunkt.

Frk. Aaberg: Det glæder mig at konstatere, at Borgmesteren nu erklærer, at det forhadte borgerlige Styre var saa forudseende, at det iværksatte Arbejder og dermed gjorde noget for de arbejdsløse.

Borgmesteren: Jeg har aldrig bebrejdet det konservative Styre, at det ikke vilde sætte Arbejde i Gang, og vi har da ogsaa altid selv været med til at gennemføre Arbejderne.

Sanderhoff Jensen: Der er

jo lagt Vand, Gas og Kloak i den nye Vej, saaledes at de gode Byggegrunde, der er ved den ene Side, kan udnyttes, og jeg synes, man skulde se at faa dem udstykket og faa lavet en Plan for det fremtidige Byggeri der. Udvalget for Grunde og Ejendomme nappede jo iøvrigt Arealerne, før Gade- og Vejudvalget var færdig med dem, — derfor ser der ikke saa kønt ud derude, som der burde.

— Dermed tiltraadtes Udvalgets Indstilling.

Et Embede opslaas.

Det vedtoges efter Indstilling fra Skolekommissionen at opslaa det Lærerindeembede, der bliver ledigt, naar Lærerinde Frk. Sørensen tager sin Afsked.

Et Forslag, der er henlagt.

Paa Dagsordenen var opført et Forslag om Indførelse af Skoletandpleje, der vil koste ca. 15,000 Kr. aarlig.

Skolekommissionen har imidlertid kaldt Forslaget tilbage, og det vil ikke komme frem foreløbig.

Printet A. Avis, Onsdag d. 20 Septbr. 1933

THISTED BYRAAD.

Mødet i Aftes.

Thisted Byraad holdt i Aftes ordinært Møde. Hvid var fraværende. Der behandledes følgende Sager.

En Tak.

Bjerrgaard rettede en Tak til Byraadet for den Opmærksomhed, der var vist ham paa hans 60 Aars Fødselsdag forleden.

Svinereguleringsnævnet.

Landbrugsministeriet meddelte Godkendelse af, at Avlsbruger P. Madsen indtræder i Svinereguleringsnævnet i Stedet for Proprietær Chr. Jensen.

Statslaan.

Kgl. dansk Hypothekbank meddelte, at der var bevilget Statslaan til Murer Frost Andersen paa 7600 Kr.

Klagen blev trukket tilbage.

Erhvervsskatteraadet meddelte, at en Klage fra en Erhvervsskatteyder over Skatteansættelsen var blevet trukket tilbage, saa den ansatte Skat derefter var gældende.

Køb af Ejendom.

Amtet meddelte, at det havde godkendt, at Sygehuset af Enkefru Ane Jensen (Rytter) køber Ejendommen Kronborgvej 7 for 19,500 Kr. Byraadet vedtog for sit Vedkommende at tiltræde Købet.

Socialt Boligbyggeri vil bygge i Thisted.

Institutionen Socialt Boligbyggeri har paatænkt at financiere Bygning af Ejendomme beregnede for børnerige Familier i Thisted og hari den Anledning set paa forskellige Grunde i Byen. Der forelaa nu fra Gade- og Vejudvalget en Indstilling om Bemyndigelse til at sælge nogle

Grunde til 10 Rækkehuse paa Nørreallé overfor Aldersdomshjemmet for 1 Kr. 75 Øre pr. Kvadratalen.

Frk. A b e r g syntes, det var et uheldigt Sted at lægge en saadan Bebyggelse, hvor der skulde bo Familier med forholdsvis mange Børn. Det havde været rimeligere at lægge saadanne Boliger et fredeligere Sted, og dette Byggeri kan ogsaa komme til at kollidere med Planen om Opførelse af Aldersrenteboliger. Den væsentligste Anke er imidlertid, at det er uheldigt at faa mange Børn ud, hvor der er saa stor Trafik.

Bjerrgaard: Det er jo ikke udelukket, at vi kommer til at bygge Aldersrenteboliger, og saa vil det være det naturlige Sted at lægge dem derude. Derfor vil jeg være betænkelig ved at gaa med til at sælge.

Jørgensen: Jeg synes ogsaa, Pladsen kunde have været for de, der financierer det, var valgt bedre et andet Sted, men det meget om at gøre, at det blev den Plads, og der bliver da ogsaa en betydelig Grund tilovers til Aldersrenteboliger. Det var dog bedre, hvis vi havde kunnet faa det lagt østpaa, hvor vi jo har store ubebyggede Arealer, hvor vi gerne vilde have paabegyndt en Bebyggelse. Jeg vil dog ikke stemme imod, hvis vi dermed slaar Planen i Stykker, for vi trænger til Byggeri.

Nørgaard: Jeg ved ikke, om man slaar Byggeriet i Stykker ved at stemme imod, — der er vel desværre Udsigt til, at det

alligevel ikke bliver nu. Socialt Boligbyggeri saa paa 004 Grunde tre Steder og var godt tilfreds med dem alle, nemlig paa Nørreallé, paa Kronborgvej og paa vestre Dyrskueplads langs Winthersmøllevej. Jeg synes, det er en forholdsvis dyr Grund at lægge saa smaa Ejendomme paa, og det er heller ikke heldigt op ad en stærkt benyttet Færdselsaare. Kan vi ikke sende Sagen tilbage til Udvalget, at det kan forhandle med Socialt Boligbyggeri.

Christensen: Jeg synes ogsaa, det er en ret stor Pris, man forlanger for Grundene, — de er jo ret dybe, saa det er ikke Facade altsammen. Vi vil støtte Byggeriet ved at overlade dem Grundene til en mere rimelig Betaling. Der er god Plads til at bygge Aldersrenteboliger. Socialt Byggeri har allerede udarbejdet Tegninger, der ikke kan anvendes paa andre Grunde end her, men til den foreslaaede Pris kommer Grunden til hvert Hus til at koste over 1000 Kr., og det er for meget til sociale Boliger.

Kr. Jensen: Jeg mener, at vestre Dyrskueplads var et meget bedre Sted at lægge saadanne Boliger, hvor Børnene vilde have en herlig Legeplads paa Dyrskuepladsen fremfor at være henvist til Nørreallé. Det bliver heller ikke rart for de gamle at faa saa mange Børn i Nabolaget.

Borgmesteren: Direktøren, der saa paa Grundene, syntes bedst om disse. Det gør ikke saa meget, at Børnene kommer til at bo ved en stærkt befærdet Vej, thi man ser sjældent, at der sker Ulykker med Børn De lærer jo Færdselsreglerne i Skolen, og det er ikke dem, men de voksne, der gør Gaderne usikre. Der bliver Plads nok til Aldersrenteboliger, — vi har jo ogsaa Haven ved Aldersdomshjemmet, der kan bebygges. Jeg kan ikke tænke mig, at Byraadet ønsker saadan Bebyggelse ved Thingstrupvej, og jeg synes ikke, det vil være godt ved Wintersmøllevej. Om Grundene ude østpaa er efter Ønske, ved jeg ikke. Jeg synes ikke Prisen er for høj, — med mindre man da skulde forære Grundene bort!

Sanderhoff Jensen: Vi behøver jo ikke at afgøre Sagen i Aften, Vi kan godt forhandle med dem igen, — det er jo ikke morsomt for Byen at skulle slaa et Stykke Arbejde i Stykker, selvom jeg hellere havde set, man havde revet gamle Ejendomme ned.

Christensen: Der er ingen gamle Ejendomme, der egner sig til den Opgave, idet der skal være et Stykke Havejord til Det var rarest at faa en Afgørelse i Aften, for vi trænger til Byggeri, og Tiden animerer ikke de private til at bygge.

Bjerregaard: Jeg er ikke sikker paa, at de overhovedet vil bygge i Øjeblikket, men det kan vi jo spørge dem om

Borgmesteren: Det er rigtigst at vi tager Stilling til, om vi vil sælge til den Pris eller ej. Man venter paa vort Svar, og Sagen er allerede usdat eenGang.

Sanderhoff Jensen: Hvis Byraadet vedtager at sælge til den Pris, bør det da være med den Klausul, at Arbejdet ogsaa bliver paabegyndt nu

Borgmesteren: Ja, det er rigtigst.

Nørgaard: De, der har ført Forhandlingerne, har gjort det daarligt, for jeg er vidende om, at Socialt Boligbyggeri var lige godt tilfreds med alle tre Grunde, og det er ikke noget heldigt Sted. Men hvis man fastholder Salget, vil jeg stemme for. Prisen er i og for sig meget moderat, men det bliver alligevel for dyrt for de Arbejdere, der skal bo derude.

Borgmesteren: Det, der foreligger nu, er Resultatet af Socialt Boligbyggeris Overvejelser af, hvilken Grund de vilde have.

Kjeld Jensen: De Argumenter, der er ført frem baade med Hensyn til Aldersrenteboligerne og den uheldige Beliggenhed, naar børnerige Familier skal bo i Ejendommene, vejer tungt, og dertil kommer, som det er paa-peget, at det bliver forholdsvist dyre Grunde. Det, Byraadet skal tage Hensyn til, er ikke, hvad

Socialt Boligbyggeri ønsker, men det er til de Mennesker, der skal bo i Ejendommene. Vi skal sørge for, at den Husleje, de skal betale, ikke bliver større end højst nødvendig, og vi ved, at bliver Grunden for dyr, bliver Huslejen derefter. Derfor vil jeg anbefale at stemme Indstillingen ned, og bede Socialt Boligbyggeri vælge en anden Grund.

— Man gik derpaa til Afstemning, der gav til Resultat, at der blev afgivet 6 Stemmer for at sælge Grundene, nemlig de 6 tilstedeværende Socialdemokrater, og at der ligeledes blev afgivet 6 Stemmer imod, nemlig de 5 Konservativer og Frk. Aaberg. Graversen og Antonsen undlod at stemme.

Borgmesteren bemærkede til Afstemningens Resultat, at dermed var det altsaa forkastet at sælge.

Sanderhoff Jensen svarede, at det var det ikke, — man vilde selvfølgelig optage en ny Forhandling med Socialt Boligbyggeri.

Indskrænkning i Omnibuskørslen.

Der forelaa til Efterretning et ministerielt Cirkulære om den foretagne Indskrænkning i Rutebilkørslen.

Maksimalpriserne.

Ligeledes forelaa et ministerielt Cirkulære om de nu fastsatte Maksimalpriser paa Brød, der ligeledes toges til Efterretning.

Tuberkulosestationerne.

Regnskabet for Tuberkulosestationerne for 1938-39 forelaa, og det meddeltes, at Statens Refusion af Udgifterne udgør 8594 Kr.

Plantagens Regnskab.

for 1938-39 forelaa. Udgifterne er: Lønning til Plantøren 3764 Kr., Skatter og Afgifter 85 Kr., Vedligeholdelse 139 Kr., Blomster og Gødning 258 Kr., Fornyelse af Inventaret 662 Kr. Indtægter: Auktioner 756 Kr., Tilskud fra Amtsfonden 2800 Kr. og fra Købstaden 900 Kr. Underskudet andrager 4225 Kr.

Ny Rutebil.

Et Andragende fra Vognmand Carl V. Johansen, Sønderhaa, om Tilladelse til at oprette en ny Bilrute fra Sønderhaa til Thisted anbefalede.

En Indstilling blev trukket tilbage. Gade- og Vejudvalget havde fremsendt en Indstilling angaaende en Plan for Nørregades Regulering, men den blev trukket tilbage, da man ikke var færdig med Overvejelserne alligevel.

Elektricitetsarbejder.

Efter Indstilling fra Elektricitetsudvalget overdroges Arbejdet i Strandgade efter den afholdte Licitation Martinus Jeppesen for 1836 Kr., medens Arbejdet paa Dragsbækvej overdroges Carl Larsen for 755 Kr.

Reguleringen af Østerbakken.

Arbejdet med Fortovsarbejde paa Østerbakken overdroges Valdemar Andersen for 2263 Kr. + 18 Kr. pr. Rendestensbrønd.

Reguleringen i Strandgade.

Efter Indstilling fra Havneudvalget tiltraadtes det, at et umatrikuleret Areal i Strandgade maatte indlægges under Smed Andersens Ejendom for dennes egen Regning og mod at Andersen lader opføre en Mur, der dækker mod Gaden. Endvidere vedtoges det at sælge et lille Stykke af Havnens Areal paa ca. 10 Kvadratmeter til Smed Andersen for 25 Kr. pr. Kvadratmeter, samt at leje ham et Stykke bag Ejendommen i 2 Meters Bredde i 49 Aar mod en aarlig Leje af 25 Kr.

Installationslaan.

Der forelaa 3 Ansøgninger om Installationslaan, som alle bevilgedes.

Der maa bødes for Forsømmelserne.

Der forelaa Indstilling om, at der idømtes 14 Personer, som ikke har opfyldt deres Forpligtelser til at blive Medlemmer af Sygekassen hver en Ydelse paa 13 Kr., og dette tiltraadtes.

En Skattesag.

En Skatteyder søgte om Eftergivelse af Kommuneskat, men det kunde ikke bevilges.

Sociale Sager.

I det lukkede Møde behandledes en Del Indstillinger fra det sociale Udvalg, der tiltraadtes.

Byomnibussen.

Vognmand Peter Mikkelsen søgte om Anbefaling af fortsat at faa Benzin til Byomnibussen, og det vedtoges at anbefale, at han faar 60 pCt. af det hidtidige Forbrug.

Retsvirkningerne ophæves.

Der forelaa en Ansøgning om, at Retsvirkningerne for modtaget Kommunehjælp maatte blive ophævede, og dette bevilgedes.

Thisted Handelsstandsforening anmodede i en Skrivelse Byraadet om overfor Statsbanerne at protestere mod Inddragningen af Natforbindelsen fra København Kl. 20,50, der bevirker, at Posten kommer for sent frem til Thisted til rettidig Besvarelse, mod at Aftentoget fra Thisted ikke har Forbindelse udover Struer, ligesom man ønsker, at der fra Lyntoget Midtjyden etableres en Natruteforbindelse over Mors til Thisted, idet man understreger, at de skete Indskrænkninger rammer Thisted langt udover hvad der er Tilfældet for det øvrige Land.

Kjeld Jensen anbefalede en saadan Henvendelse og udtalte, at Byraadet sikkert var enig i at arbejde for at faa gennemført Ændringer, ikke mindst med Hensyn til at Posten fra København ikke er fremme i tilælig Tid. Maaske skulde man have Landboforeningen med i Protesten, da det jo ligger saadan, at Posten først kommer ud paa Landet med en Dags Forsinkelse. Ligeledes vilde han varmt anbefale en Lyntogsforbindelse med Bil over Mors fra Skive; den vilde kunne være i Thisted ved 3-Tiden og returnere herfra ved 4-Tiden til Skive og naa Morgenlyntoget herfra.

Efter en Bemærkning af Kr. Jensen udtalte Borgmesteren, at han ikke fandt, man burde vente paa andre Foreninger, hvorefter det vedtoges at udfærdige Protesten.

Ekstraordinært Byrådsmøde om Gas- og Elektricitetspriserne.

Man drøftede endelig Mulighederne for Indskrænkninger i Forbruget af Gas og Lys m. v. og Forhøjelse af Priserne, og det vedtoges at holde ekstraordinært Byrådsmøde paa Lørdag, hvor der saa skulde foreligge Indstillinger fra Udvalgene.

THISTED BYRAAD

Mødet i Aftes.

Thisted Byraad holdt i Aftes ordinært Møde paa Raadhuset. Dagsordenen var ikke lang, og det aabne Møde blev ret kortvarigt, idet den Sag, der var imødeset med størst Interesse, Ansættelsen af Stadsingeniør, blev behandlet for lukkede Døre. Hvid var fraværende.

Udstykningen af Carocksminde.

Der anbefalede et Andragende om Udstykning af Carocksminde, fra hvilken Brygger Fr. Brødahl har solgt en Parcel til Manufakturhandler Arne Smith, der agter at bygge en Fabrik her.

Ombygning paa Administrationsbygningen.

Der forelaa en Indstilling fra Kasse- og Regnskabsudvalget om at foretage en Ombygning af 1. Sal paa Administrationsbygningen, saaledes at den nuværende Sal forsvandt, og der her indrettedes Kontorlokaler for Stadsingeniøren og samtidig skaffedes Plads til Udvidelse af Socialkontorets Lokaler. Udgiften vilde være godt 9000 Kr.

Endvidere forelaa en senere udarbejdet Plan, hvorefter hele 1. Sal med Undtagelse af et Værelse til Fremlægning af Skattelister, Licitationer m. v. blev taget i Brug til Socialkontorer, mens Lokaler til Stadsingeniøren indrettedes helt oppe i det øverste af Taget over de Lokaler, der tidligere har været benyttet til Bibliothek. Udgiften vilde være ca. 13,000 Kr.

Borgmesteren forelagde Indstillingen, men oplyste samtidig, at der siden var kommet den nye Plan frem, som var bedre, og kun vilde koste 4000 Kr. mere. Da denne Plan ikke havde været behandlet i Kasse- og Regnskabsudvalget, foreslog han at lade dette være en 1. Behandling og derefter lade Sagen gaa tilbage til Udvalget.

Jørgensen syntes bedst om den nye Plan, idet man derved fik den bedste Løsning paa Spørgsmaalet om Socialkontorets Udvidelse, der havde været paakrævet i længere Tid. Socialkontoret vil efter Ombygningen være mere hensigtsmæssigt, idet man slipper for at skulle bruge Gangen til Vente-

værelse baade for de, der søger Socialkontoret, og de, der skal besøge Borgmesteren, og der bliver et Afhøringsværelse, hvad man i høj Grad har savnet; — det er jo ikke morsomt at skulle trække en Mand hen i en Krog og i andres Overværelse udspørge ham om hans private Forhold. Ligeledes faar Socialudvalgets Formand bedre Kontor, saa man ikke som nu kan høre hvert Ord, der bliver sagt derinde.

Sanderhoff Jensen var ikke tilfreds med den nyopdukkede Plan, og syntes, man burde finde en Løsning, saa man beholdt Salen dernede, da man ellers ingen Steder havde at samles.

Bjerregaard følte sig derimod tiltalt af Planen til Stadsingeniørkontoret efter det sidst fremkomne Forslag, men understregede, at Sagen naturligvis maatte til Udvalgsbehandling først.

Borgmesteren: Det kan ikke lade sig gøre at bevare Salen, men er det nødvendigt, kan vi jo samles i Ligningskommissionens Værelse. Salen er et alt for stort Rum at have staaende ubenyttet hen.

— Dermed vedtoges Ombygningen ved 1. Behandling, idet Sagen dog sendtes tilbage til Kasse- og Regnskabsudvalget til endelig Indstilling.

Efter Indstilling fra Vandværksudvalget vedtoges det at forlænge Vandledningen paa Engvejen ca. 24 Meter, da en Haveejers længere ude, end Ledningen gaar nu, ønskede Vand.

Man har da Magten for at bruge den!

Næste Sag paa Dagsordenen var Valg af et Medlem af Fjerritslevbanens Repræsentantskab, hvor der udspilledes et pudsigt Intermezzo, idet det radikal-socialistiske Byrådsflertal, der endda ikke var Flertal i Aftes, fandt Anledning til at demonstrere sin Magt ved at kassere Sagfører Bjerregaard og nyvælge Pakmester Jensen, skønt man understregede, at det iøvrigt var noget, der overhovedet ingen Betydning havde. Aktionen førtes dog kun igennem ved at Pakmester Jensen var den heldige ved Lodtrækningen.

Kjeld Jensen foreslog Bjerre-

Borgmesteren spurgte et Par Gange, om der ikke var flere Forslag, og syntes noget bekymret over, at der ikke var det, hvorpaa han bemærkede, at der ofte havde været klaget over, at der ikke var Tjenestemænd i Repræsentantskabet, hvorfor han vilde foreslaa at vælge Kr. Jensen.

Frk. A a b e r g spurgte, om det ikke var lidt mærkeligt at sætte en af Statsbanernes Tjenestemænd ind i Privatbanernes Repræsentantskab, — det ser unægtelig lidt søgt ud.

Borgmesteren: Det spiller ingen Rolle, for efter den nye Aktieselskabslov har Repræsentantskabet ikke en Smule at skulle have sagt! Men der drøftedes naturligvis visse Ting, hvor det kan være rart at have en Fagmand til Stede.

Frk. A a b e r g: Jeg gaar da ud fra, at den praktiske Erfaring er til Stede i Form af Driftsbestyrelsen. Det maa man da gaa ud fra, at Selskabet har sørget for.

— Derpaa gik man til Afstemning, der skete skriftlig og gav til Resultat, at hver af de to foreslaaede fik 7 Stemmer, saaledes at der altsaa skulde foretages Lodtrækning.

Sanderhoff Jensen bemærkede henvendt til Kr. Jensen: Jeg vil foreslaa, at De nøjes med Suppleantpladsen, som jeg har, — jeg er villig til at afstaa den.

Borgmesteren: Nej, nu skal vi have Lodtrækning, — men hvem skal trække?

Frk. A a b e r g: Det skal selvfølgelig Antonsen.

— Og saa trak Antonsen Sedlen med Pakmester Jensens Navn.

Borgmesteren: Saa var det Suppleanten. Skal vi saa ikke vælge Bjerregaard til det?

Bjerregaard: Nej Tak! Naar der endelig skal være Politik i det, vil jeg foreslaa Nørgaard.

Nørgaard: Nej, jeg vil gerne bede mig fritaget!

Borgmesteren: Jamen der er ikke foreslaaet andre, saa Nørgaard er valgt!

Ministerielle Cirkulærer.

Der forelaa til Efterretning forskellige ministerielle Cirkulærer, dels om Sygekassers Ydelser og Betaling af Præparater, om Vandløbssagers Forlig og om Pasviseringstvang.

Køb af Grund til Gasværket.

Indenrigsministeriet meddelte Samtykke til Erhvervelse af Matr. Nr. 287 a fra Frk. Olga Stensgaard, Kirkegaardsvvej, til Gasværket.

Overtagelse af Ejendom.

Finansministeriet meddelte Tilladelse til, at Snedker Axelsen maa indtræde i Byggeforeningen af 1919 og overtage Ejendommen Matr. Nr. 23 b.

Mørkelægningen.

Amtet meddelte, at Mørkelægningen fremtidig hører under Rigspolitichefen, saaledes at de lokale Nævn, der har været nedsat i den Anledning, dermed ophører at fungere.

Gasmaalersagen.

Lokomotivfører Stausgaard har sendt Indenrigsministeriet en Klage over Thisted Byraads Behandling af hans Besværinger i den saa ofte omtalte Gasmaalersag. Ministeriet meddelte nu Byraadet, at man havde tilskrevet Stausgaard, at Sagen ikke vedkom Ministeriet, men hørte under Domstolene, hvorfor Klagen nu var videresendt til Justitsministeriet.

Friplads.

Der blev bevilget en Friplads paa Realskolen til en Elev fra Thingstrup.

Kautionslaan.

Der forelaa 5 Ansøgninger om Kaution for Laan til Installation af W. C., og de blev alle bevilgede.

Skattesager.

To Skatteydere søgte om Nedsættelse af eller Eftergivelse af Kommuneskatten, men det blev afslaaet i begge Tilfælde.

Sociale Sager.

I det lukkede Møde behandledes endelig som sædvanlig en Række Indstillinger fra det sociale Udvalg.

Thisted Byraads Møde i Gaar.

Der indføres Skoletandpleje.

Thisted Byraad holdt i Aftes ordinært Møde paa Raadhuset. Alle Medlemmer var mødt. Forhandlingerne blev meget langvarige, og navnlig drejede de sig om den projekterede Ombygning paa Administrationsbygningen og Indførelsen af Skoletandpleje.

Løftet om Eksportmarked.

Fra Landbrugsministeriet forelaa det tidligere meddelte Tilsagn om Godkendelse af Eksportstalde efter de indsendte Tegninger og med Løfte om senere Godkendelse af Oprettelse af Eksportmarked i Thisted, og Borgmesteren bemærkede i Tilslutning hertil, at man siger Tak for Tilsagnet. Nu bliver det drøftet, under hvilke Forhold, Markedet kan etableres, men da Sagen gerne skulde være i Orden til 1. April, er der jo ikke lang Tid til at diskutere den i.

Den nye Pumpe til Vandværket.

Ved 2. Behandling vedtoges det at anskaffe en Dieselmotor med Centrifugalpumpe til Vandværket for et Beløb af ca. 11,000 Kr., og Borgmesteren oplyste, at Kontrakten med Firmaet var fremkommet, saa man havde været rettidig med Vedtagelsen.

Ombygningen paa Administrationsbygningens atter udsat.

Til 2. Behandling forelaa ligeledes Projektet om forskellige Ændringer ved Indretningen af Kontorlokalerne paa Administrationsbygningen med Indrettelse af Stadsingeniørkontor og Tegnestue helt oppe under Taget og forskellige Ændringer omkring det sociale Udvalgs Kontorer, Udgiften vil blive 13,420 Kr.

Borgmesteren oplyste i samme Forbindelse, at Stadsingeniøren kommer 1. November og foreløbig skal bo paa Vandværket og have Kontor der i Forbindelse med et Lokale paa Administrationsbygningen.

Bjerregaard kunde tiltræde den Del af Forslaget, der omhandlede Stadsingeniørkontoret, men ikke det øvrige, da det var en Skam at ødelægge Byraadssalen, det eneste anstændige større Lokale, Byraadet raader over. Det eneste rationelle var at samle det hele nedenunder, men det vilde jo blive dyrt, men paa den anden Side vilde det, naar der skulde være Kontorer saadan i flere Etager, med Tiden medføre Krav om større Arbejdskraft. Han foreslog at udsætte denne Halvdel af Planen.

Jørgensen: Det er ikke den bedste Løsning, men den bedst mulige Plan til overkommelige Penge. At Pladsforholdene bliver bedre, skulde ikke kræve større Arbejdskraft for Socialudvalget, men om det bliver nødvendigt af andre Grunde, kan naturligvis ikke siges. Jeg kan godt gaa med til, at Salen bevares, da de to paatænkte Værelser, den skal deles i, ikke er strengt nødvendige, og den kunde jo saa i Stedet anvendes til Venteværelse for de, der søger Socialkontoret, da Afhøringsværelset godt kan forenes med Formandens Kontor.

Frk. Aaberg: Jeg er ikke begejstret for at skulle undvære Salen, men jeg forstaar, at Planen om at lægge det hele i Stueetagen er økonomisk uigennemførlig. Kan vi komme om ved det uden at røre den store Sal, vil jeg gaa med til Forslaget.

med Stadsingeniørkontoret er udmærket, men Ændringen paa 1. Sal bør ikke vedtages, ikke alene fordi vi ødelægger Byraadssalen, men ogsaa fordi det er en ganske urimelig Udgift for den Smule, der opnaas. Man kunde opnaa det samme ved Anbringelse af nogle Døre mellem Kontorerne i Stedet for at bekoste 5000 Kr. og kun opnaa, at Formandens Kontor bliver en halv Gang større samtidig med at Byraadssalen ødelægges, og Udvalgsværelset beslaglægges.

Kr. Jensen vilde stemme for Forslaget af Hensyn til, at det var for dyrt at samle det hele nedenunder, hvad han hellere havde set.

Jørgensen: Det kan ikke koste 5000 Kr., hvis man ikke ændrer Byraadssalen. Væggen til Formandens Kontor skal i hvert Tilfælde lydisoleres. Udgiften vil nok blive 3—4000 Kr., og det er det i høj Grad værd. Formandskontoret behøver ikke at være større.

Antonsen: Som Forholdene er i Øjeblikket, betyder den store Trafik mellem Kontorerne, der skal foregaa helt udenom, et Spild af Tid og Arbejde, saa jeg vil støtte Forslaget, — med eller uden den store Sal i Behold.

Kjeld Jensen: Anbringes der Døre mellem Kontorerne, slipper man for Færdslen udenom. Stadsingeniørens Kontor skal koste 8700 Kr., og saa er der 4700 Kr. tilbage, for hvilket Beløb man ikke opnaar andet, end at Socialudvalgsformandens Kontor bliver større.

Frk. Aaberg: Efter Kjeld Jensens Forslag bliver Formandens Kontor, der jo skal benyttes som Afhøringsværelse, en Gennemgangsstue, og det er ikke heldigt.

Jørgensen vilde understrege, at der ikke var noget Ønske fra ham om at faa Formandens Kontor gjort større.

Kjeld Jensen: Det har jeg heller ikke sagt, men i Realiteten er det det eneste, der opnaas.

Nørgaard: Der er jo ikke meget Brug for Byraadssalen; den kan ikke benyttes som den

Jørgensen: Ordningen maa være frivillig, da man ikke kan tvinge Forældrene til at lade deres Børns Tænder behandle, men det viser sig andre Steder, hvor man ogsaa har den frivillige Ordning, at der er ikke mange, der undlader at benytte sig af den. Der er intet i Vejen for, at Skolen kunde begynde Kl. 9, men saa maatte Skolegangen jo trækkes en Time længere ud om Eftermiddagen, og saa skulde der jo bruges Lys og Brændsel der. Noget andet er, at man i en Nødsituation kunde skære Skoletiden ned, men det er ikke nødvendigt endnu. Det passer ikke, at Lærerne og Børnene er sure om Morgenen, — det skulde da lige være de største Børn, fordi de kommer for sent i Seng om Aftenen.

Antonsen: Der trænges overmaade til en rationel Tandbehandling, og det er nødvendigt, at det offentlige træder til. Overenskomsten med Tandlægerne er meget omfattende, — der ydes baade Plombering, Rodbehandling, Tandudtrækning og Behandling af Tandpine for Penge. I flere af de Skoler, der har frivillig Ordning, er Deltagelsen 100 pCt., og jo før vi begynder, jo før tager Sygekassen ogsaa Sagen op.

Nørgaard berigtigede en Meddelelse, der har staaet i „Thisted Amtstidende“ om, at hvis ikke Skoletandplejen blev gennemført, maatte Sygekassen opføre sig med Ydelserne til Tandpleje, — Sygekassen har nemlig ikke ydet noget hertil endnu!

Ole Jensen anbefalede Ordningen, der kunde spare Forældrene for mange Penge. Han kunde godt tænke sig, at Børnene først skulde møde Kl. 8½ i Skolen for at spare Lys og Varme i Hjemmet.

Frk. Aaberg: Man maa ikke glemme, at der er adskillige Mødre, der selv maa forlade Hjemmet Kl. 8 om Morgenen og er indstillede paa, at Børnene da er sendt i Skole.

Sanderhoff Jensen: Naar jeg talte om at spare Lys og Brændsel, var det Hjemmene, jeg tænkte paa, mere end paa Skolen. Skal der spares Skoletimer,

kan Skolen jo stryge et eller andet Fag, — f. Eks. Geografi; den forandrer sig alligevel saa hurtigt i disse Tider.

Hove: I de fleste Hjem skal Forældrene jo selv op og bestille noget Kl. 8, saa der vilde ikke være vundet noget, selvom man først begyndte Skolegangen Kl. 9. Skulde man saa rykke Skoletiden en Time ud om Eftermiddagen, vilde det bevirke, at Børnene slet ikke kom ud i det fri, medens det var lyst, og de sidder saamænd inde tilstrækkeligt længe i Forvejen.

Jørgensen: Ja, og der skulde jo ogsaa gerne være Tid til Lektuelæsning.

Hvid: Skoletiden Kl. 8 er jo bl. a. ogsaa mest passende for de Elever til Realskolen, der kommer ind fra Landet med Togene.

— Derefter vedtog man enstemmigt Skolekommissionens Indstilling om Indførelse af Skoletandpleje fra 1. April 1940.

Borgmesteren som Korn-Sagkyndig

Der skulde i Følge Landbrugsministeriets Bestemmelse vælges et Kornnævn til at afgøre, hvorvidt Korn, der afvises fra Møllerier og Bagerier som utjenligt til Menneskeføde, ogsaa er af en saadan Beskaffenhed.

Borgmesteren foreslog at vælge Ole Bach, Rolighed, og Søren Balle, Lerpøtter, og meddelte, at hans Gruppe indstillede som det tredje Medlem at vælge Iversen selv.

Bjerregaard spurgte, om Borgmesteren da var sagkyndig.

Kjeld Jensen: Formaålet med Nævnet maa vist være, at det skal være sagkyndige Folk, der sidder i det, saa jeg vilde finde det rimeligere, om man valgte en af Byens Foderstofhandlere, og jeg foreslaar Bestyrer E. Jensen hos Hans Larsen.

Borgmesteren: Ja, jeg er ikke ivrig efter at faa Hvervet, ... men — ... det tager jo nogen Tid, og saa er det et ulønnet Hverv. Der skal være Enighed i Nævnet, naar det træffer sine Afgørelser, og sammen med de to andre, kan

jeg nok gøre Arbejdet. Kan vi ikke være enige om at vælge de foreslaede.

Bjerregaard: Jeg vil støtte Kjeld Jensens Forslag.

Nørgaard anbefalede Borgmesteren, da det sikkert blev et stort Arbejde, og det derfor skulde være en Mand, der kunde disponere over sin Tid.

Hove: Det er et Spørgsmaal om Arbejdet bliver saa stort. Det er dog en Købstadkommune med kun 60 Landbrugsejendomme, og det er jo ikke alt Korn, der skal undersøges. Jeg har Tillid til, at Borgmesteren nok kan klare det, uden at der sker nogen Katastrofe.

Borgmesteren: Kan vi saa ikke vælge de tre?

Bjerregaard: Naar Borgmesteren selv mener, han er sagkyndig, saa lad ham selv tage Ansvar for det.

— Dermed valgtes de tre foreslaede.

Ministerielle Cirkulærer.

Til Efterretning forelaa en Række ministerielle Cirkulærer om ekstraordinær Indkvartering, om Føring af Folkeregister og om Benzintildeling til Omnibusser.

Importøren er Aktieselskab.

I Anledning af Skatteansættelse har der mellem Ligningskommissionen og Indenrigsministeriet verseret en Sag om, hvorvidt Fornetningen Importøren var Aktieselskab eller ej, men nu forelaa fra Ministeriet Afgørelse om, at Firmaet var Aktieselskab, saaledes at Ligningskommissionen havde faaet Medhold.

Pensionssag.

Formanden for Renovationsanstalten søgte om, at et personligt Tillæg paa 250 Kr., han faar, maatte blive pensionsgivende, og dette vedtoges fra 1. Oktober.

Gadereguleringen ved Amtsgaarden.

Arbejdet med Flytningen af Muren omkring Amtsgaarden overdroges for Murerarbejdets Vedkommende Chr. Johannesen for 6330 Kr. og for Tømmerarbejdet Chr. Dragsbæk for 332 Kr.

Oprensningen af Bækken.

Arbejdet med Oprensningen af Bækken overdroges J. P. Jensen for 260 Kr. aarligt.

Indfødsret.

Der forelaa en Ansøgning om Meddelelse af Indfødsret, og den anbefalede.

Kautionslaan.

Der bevilgedes 7 Ansøgere Kautition for Laan til Installation af W. C.

Skattesag.

Der forelaa et Andragende om Eftergivelse af Skat, og den bevilgedes delvis.

Rutebilkoncessioner.

Rutebilejer Jensen, Nykøbing, fik anbefalet Fornyelse af Koncessionen paa Ruten Nykøbing—Thisted, og Rutebilejer E. M. Christensen, Hansted, fik paa Ruterne Gaardal—Thisted og Hansted—Thisted.

Sociale Sager.

For lukkede Døre behandlede som sædvanlig en Række sociale Sager.

Byraadsmøder om Mandagen.

Af Hensyn til, at Murer Hvid ikke baade kan være til Stede ved Byraadsmøderne om Tirsdagen og naa tidnok frem til Landstingets Møder, vedtoges det fremtidig at holde Byraadsmøderne hveranden Mandag foreløbig indtil 1. April 1940.

Thisted Byråd 31/10 1939

Thisted Byraad.

Thisted Byraad holdt i Aftes ordinært Møde, for første Gang efter at Mødedagen er lagt om til Mandag. Alle Medlemmer var mødt, og Mødet var ganske kort.

Knutzens Løfter.

Der forelaa en Skrivelse fra Generaldirektoratet for Statsbanerne hvori man lover alvorligt at overveje Forbedringer i den Køreplan, der skal træde i Kraft 15. Januar, og Borgmesteren oplyste i den Forbindelse, at Generaldirektør Knutzen havde været meget velvillig stemt overfor Ønsket om at faa Toget 20,50 fra København sate ind i Stedet for Toget 23,40. Iøvrigt havde han lovet, at man skulde overveje Planen om Lyn-togsrutebilen, men dette bød jo paa visse Vanskeligheder.

Plantagen bør forskønnes.

Turist- og Forskønnelsesforeningen fremsendte Genpart af en Skrivelse til Amdraadet om at faa gjort noget for, at Plantagen kommer til at se noget bedre ud ved Anlæg af flere aabne græsklædte Pladser.

Borgmesteren bemærkede i denne Forbindelse, at dette vist var et almindeligt Ønske, og man maa vel regne med, at Plantageinspektionen vilde sørge for at faa iværksat de Ting, der var paa-tænkt for de Penge, man fik for Indrykningen ved Thingstrupvej.

Amtets Deltagelse i Udgifterne ved Vandværksudvidelsen.

I Anledning af, at der skal afholdes 10,500 Kr. til den nye Pumpe paa Vandværket, indstillede Vandværksudvalget med Kasse- og Regnskabsudvalgets Anbefaling, at Udgifterne afholdes af Driften, saaledes at 4500 Kr. overføres fra Driftsaaret 1938-39, og 2000 Kr. afholdes i Driftsaaret 1939-40. Saa regner vi med, udtalte Borgmesteren i Tilslutning hertil, at Amtet vil give de resterende 4000 Kr. i Tilskud, da det jo dog først og fremmest er en Ordning, der er truffet for at sikre Sygehusets Vandtilførsel. Forhaabentlig vil Amtet se forstaaende paa Sagen.

— Indstillingen vedtoges enstemmigt ved 1. Behandling.

Der skal opstilles Sneskærme.

Gade- og Vejudvalget meddelte, at man i Regnskabsaaret 1938-39 havde brugt ca. 14,000 Kr. til Snekastning, mens der kun var budgetteret 5000 Kr. dertil, og endvidere havde Opmaalingsarbejderne i Anledning af den projekterede Regulering af Vestergade kostet 1000 Kr., hvilket Beløb ikke var opført paa Budgettet. Man søgte derfor nu om en Efterbevilling paa 9463 Kr., hvilket Kasse- og Regnskabsudvalget anbefalede.

Sanderhoff Jensen: Hvis vi faar Tilskud til Reguleringen af Vestergade, kan de 1000 Kr. jo paaføres Regnskabet til Refusion. Sneudgifterne er jo store, men vi har ikke brugt mere end nødvendigt, og de Mennesker, der tjente Pengene, var jo glade for dem. Nu har vi imidlertid anskaffet 2 km Sneskærme, og selvom Folk maa-ske ikke bliver saa begejstrede for dem, vil vi alligevel sætte dem op paa de Steder, hvor det er absolut nødvendigt at faa ryddet Gaden hurtigt.

— Efterbevillingen tiltraadtes enstemmigt ved 1. Behandling.

Henstand med Renter.

Statsboligfonden meddelte, at der var bevilget en Laaner i Thisted Henstand med Renteydelse.

Benzinrestriktionerne.

Handelsministeriet fremsendte et nyt Cirkulære angaaende Benzinrestriktionerne.

Tvangsarbejdsanstalten.

Der forelaa Budget for 1941 for Tvangsarbejdsanstalten i Aalborg, hvorefter Thisted som sin Andel i Udgifterne skal udrede 710 Kr. 57 Øre, medens Nykøbing skal betale 701 Kr. 05 Øre.

En Udstykningssag.

Der anbefalede et Andragende om Udstykning af en Parcel ved Kronborgvej fra Direktør Bredahl til Manufakturhandler Arne Smith.

Kautition for Laan.

Der bevilgedes Kautition for Laan til Installation af W. C. for een Ansøger.

Skattesag.

En Skatteyder, der har været indkaldt til Soldatertjeneste, fritoges efter Ansøgning for Betaling af Kommuneskat for April og Juli Kvartaler mod at Statsskatten og Udligningsskatten betales.

Sociale Sager.

I det lukkede Møde behandlede som sædvanlig en Række sociale Sager.

1939 ikke foretaget

Thisted Byraad.

(Fortsat fra Side 3)

Overskud end budgetteret og fortsatte, at selvom Ligningsprocenten synes høj, saa var dog ogsaa Skatten gaaet ind med et betydeligt større Beløb end regnet med paa Budgettet, Aktieselskabsskatten havde saaledes givet 9000 Kr. mere, Erhvervskommuneskatten 10,000 Kr. mere og den personlige Skat 37,000 Kr. mere, og der har kun maattet afskrives 570 Kr. som uerholdelige. Der er brugt 12,000 Kr. mindre end budgetteret i Kommunehjælp; det viser, at der er administreret paa en fornuftig Maade, men ogsaa at der har været nogenlunde tilfredsstillende Beskæftigelse i Byen, saa Folk har kunnet tjene til Livets Ophold fremfor at maatte gaa til Socialkontoret. Med Folkeforsikringen er det derimod gaaet den anden Vej, idet der er brugt 8000 Kr. mere, men Halvdelen stammer fra den udvidede Adgang til at søge Aldersrente. Budgettet for Borgerskolen er steget med 15,000 Kr., væsentligst til Undervisningsmidler, Vedligeholdelse, Brændsel og Rengøring, og det vilde her være rart, om Udvalget ved Budgetlægningen vilde se paa Tingene, som de er, saa man kunde undgaa saa store Overskridelser. Slutresultatet paa Regnskabet er, at der er et Driftsoverskud paa 20,477 Kr. Man kunde godt have ønsket, det havde været noget større, men der har jo været forskellige Overskudsforløb i Aarets Løb. Overskudet er dog saa meget mere glædeligt, som der Aaret før var et Driftsunderskud paa 11,000 Kr. Jeg vil gerne takke Udvalgene for deres Arbejde, Borgerne for deres Præcision med Skattebetalingen og Kontoret for dets gode Arbejde. Det er jo saadan, at kniber det en Borger at præstere det, han skal, kan han altid træffe en fornuftig Ordning med Kontoret, og overholdes Aftalen, vil han blive behandlet med sam-

Borgere.

Bjerrgaard: Det er rimeligt, at man er glad ved Driftsoverskudet, men det kunde meget let være gaaet til den anden Side, og naar det er som her, maa man sige, at det er et lykkeligt Tilfælde, der har været med os. Det er faktisk Værkerne, der har bevirket, at der er blevet Overskud, — de Værker, som man ellers fra visse Sider altid har talt om ikke maatte give Overskud. At den personlige Skat har givet 11,000 Kr. mere end budgetteret, er der intet mærkeligt i, thi nærmere tør en Ligningskommission næppe budgettere. Resultatet paa Regnskabet i Aar maner i høj Grad Byraadet til at være fornuftig med Erhvervsbevillinger, jeg tror nemlig ikke, at indeværende Regnskab vil vise noget Driftsoverskud. Kommunen er jo vel-situeret med kun en Gæld paa 11½ Mill. Kr., der opvejes af Aktiver paa 4 Mill. Kr., og dette skulde jo ikke gerne formøbles.

Frk. Aaberg: Jeg kan ikke slutte mig til Borgmesterens Begjæring, thi Forholdet er jo, at vi har haft et meget stort Held med os, og man maa formane ethvert Udvalg til ikke at overskride sit Budget. Vi har været meget flot med Efterbevillinger, det er en meget farlig Bane at komme ind paa, og vi har ikke tidligere kendt dette her i Byraadet. Det er Udtryk for, at Medlemmerne i Udvalgene ikke er sig deres Ansvar bevidst overfor Byens Kasse. Hvordan vilde det have gaaet, hvis vi ikke havde haft de forhadte Værker til at give Overskud? Naar man ser paa Efterbevillingerne i Aften, maa man ogsaa tænke paa, at meget af det skyldes Ting, som Flertallet trumfede igennem, skønt de godt kunde have ventet, til vi lagde Budget. Der er blevet nævnt Stigningen i Udgiften til Aldersrente, men det er en af de Uforsvarligheder, som Regeringen overdænger de forskellige Kommuner med.

Antonson: Jeg glæder mig over, at Slutresultatet er godt, men jeg har ogsaa altid været betænkelig ved Efterbevillinger. Resultatet skyldes nu ikke alene Held, men Budgetterne har været lagt, saa de kunde bære en Smule. Det er beklageligt med Overskridelser, men der kan jo komme Situationer, hvor man ikke kan undlade det. For Skolernes Vedkommende vidste vi, at Bestemmelsen om gratis Undervisningsmidler traadte i Kraft, men

hvor meget det vilde dreje sig om, og for Borgerskolen skete der det, at der ⁰¹² en ottende Klasse mere end beregnet, og den havde man ikke Inventar til. Jeg vil gerne fordømme Udtalelsen om de forhadte Værker. De er ikke forhadte, vi vil tværtimod gerne, at de trives godt og giver et passende Overskud, men det er maaske rigeligt endnu. I 1936-37 var Elektricitetsværkets Overskud imidlertid 60,000 Kr., i 1937-38 37,000 Kr. og i 1938-39 22,000 Kr., saa der er dog en Væsensforskel. Det er dejligt at have Penge, men det er jo Borgerne, der skal af med dem, men paa den anden Side skal Værkerne ogsaa drives forsvarligt. Det kan siges, at det er for lidt at budgettere et Overskud paa 6000

Kr., — man skal jo ogsaa kunne tage en eventuel Konjunkturedgang.

Frk. Aaberg: Antonsen indrømmer altsaa nu, at Elektricitetsværkets Budget med kun et Overskud paa 6000 Kr. var et uforsvarligt Budget, idet der kun skulde den mindste Smule Uheld til før at give Underskud. Derfor er det, jeg siger, at vi har haft Heldet med os i Aar.

Jørgensen: Ved Budgetbehandlingen blev der gjort opmærksom paa, at Elektricitetsværket vilde give større Overskud, da vi kunde paaregne, at den nye Maskine var mere brændselsbesparende end beregnet.

Antonson: Ja, det var med den Begrundelse, at vi turde fremlægge Budgettet, og det var ikke uforsvarligt.

Hvid: Overskridelsen for Skolens Vedkommende skyldes bl. a., at vi maatte købe to Varmeapparater til 3000 Kr., da de gamle sprængtes, og det ikke kunde betale sig at lappe paa dem. Vi kan jo ikke paa Budgettet opføre en Post paa 5000 Kr. til „Eventuelt“, og naar der kommer Overskridelser, er det ikke let-sindig Omgang med Skatteydernes Penge, men simpelthen fordi der kommer Vanskeligheder, som ikke kunde forudses, og det er jo ikke Mening, at vi skal budgettere for store Beløb.

Borgmesteren: Der er ingen Grund til at sige, at Udvalgene er evneløse (Frk Aaberg: Det sagde jeg heller ikke!) Vi føler alle, at vi har et Ansvar overfor Borgerne. Det er rigtigt, at det nuværende Flertal har sagt, at Værkerne ikke skulde give for stort Overskud, men de

skal hvile i sig selv, give en passende Forrentning og Penge til Fornylsesfond. Jeg troede, vi i Fællesskab kunde glæde os over det gode Resultat, og jeg ved ikke, om nogen Part har særlig Ære af det, for jeg synes, alle Raadets Medlemmer har stræbt efter at naa et godt Resultat.

— Derefter godkendtes Regnskabet ved 1. Behandling.

Læreransættelser.

Til et ledigt Lærerindeembede havde Skolekommissionen enstemmigt indstillet:

1. Timelærerinde Anna Helene Lund, Thisted.
2. Timelærerinde Astrid Noe-Nygaard, Graasten.
3. Lærerinde Abalone Kathrine Larsen, Bjerre Børnehjem.

— Fru A. H. Lund ansattes.

— Til de to nye § 35 Lærerembeder havde Skolekommissionen enstemmigt indstillet:

1. P. Høegh Nielsen.
 2. Sv. Bundgaard.
 3. H. P. Jensen.
1. E. Faber.
 2. Sv. Bundgaard.
 3. Vagn Hansen.

— Lærer P. Høegh Nielsen og E. Faber ansattes.

Fjerritslevbanens Underskud.

Fjerritslevbanens Funktionærer søgte om at maatte blive fritaget for at betale den sidste Del af deres Anpart i Banens Underskud, ialt et Beløb paa 3545 Kr., og dette vedtog Byraadet for sit Vedkommende at gaa ind for.

Overtagelse af Ejendom.

Der forelaa Tilladelse fra Indenrigsministeriet til Overtagelse af Ejendommen Matr. Nr. 280 ved Tvangsauktion.

Henstand med Ydelse.

Hypothekbanken meddelte, at der var bevilget en Laaner i Thisted Henstand med Terminsydelsen.

Forskellige Cirkulærer.

Der forelaa ministerielle Cirkulærer om Kort til Indkøb af rationerede Fødemidler til Undervisningsbrug, om Ændring i Vilkaarene for Lejemaal af Bolig m. v., om kommunale Garantiforpligtelser, om Afgift ved Slagning af Svin og om Byplaner.

Statistisk Departement

fremsendte en Opgørelse over Forholdet mellem Detailpriserne i Kommunerne i Oktober og om Indkomst- og Formueansættelsen til Staten.

Stadsdyrlægen fortsætter.

Stadsdyrlæge Müller anmodede om at maatte fungere fortsat indtil 1. April 1940, og dette anbefaledes.

Kautionslaan.

Der forelaa 7 Ansøgninger om Kautions for Laan til Installation af W. C., og de bevilgedes alle.

Skattesag.

En Skatteyder søgte om Nedsættelse af Skatten, men det kunde ikke bevilges.

Sociale Sager.

I det lukkede Møde behandlede endelig en Del sociale Sager.

Thisted A. Avis, 14. November 1939.

Thisted Byraads Møde i Gaar.

Mange Overskridelse paa Regnskabet sidste Aar, men Skatteindtægten og Overskudet paa Værkerne blev større end budgetteret, saa der bev Overskud.

Thisted Byraad holdt i Aftes et meget langvarigt ordinært Møde. Ved Mødet for aabne Døre var det Behandlingen af Regnskabet, der tog Tiden — ikke mindst en meget lang og interessøs Forelæggelsestale af Borgmesteren — og i det lukkede Møde snakkede man Eksportmarkedet et Par Timer. Nørgaard, Sanderhoff Jensen, Christensen og Overgaard var fraværende.

Købstadforeningens Generalforsamling.

Købstadforeningen henledte Opmærksomheden paa, at de Sager, man ønskede behandlede paa dens Generalforsamling, maatte indsendes inden 9. December.

Udvidelsen paa Vandværket.

Ved 2. Behandling vedtoges det at overføre 4500 Kr. fra Driftsaaret 1938—39 og at bruge 2000 Kr. i Driftsaaret 1939—40 til Anskaffelse af Centrifugalpumpen til Vandværket, idet Borgmesteren udtrykte et fornyet Haab om, at Amtet vilde vise sig large, da Ordningen først og fremmest blev truffet for Sygehusets Skyld.

De store Sneudgifter.

Ligeledes ved 2. Behandling fik Gade- og Vejudvalget efterbevilget 8963 Kr., som Snekastningskontoen er overskredet med, og 1000 Kr., som Projekteringen af Udvidelsen af Vestergade kostede.

Hove bemærkede i Tilslutning hertil, at Erfaringerne gennem mange Aar syntes at vise, at der budgetteredes rent taabeligt for Hdt til Snekastning. Det var rimeligt at afsætte noget mere hertil i Fremtiden, saaledes at Pengene de Aar, der ikke var meget Sne, overførtes til en særlig Fond.

Ole Jensen spurgte, hvorledes det gik med Refusionen. (Bjerrgaard: Den er smeltet!)

Borgmesteren: Vi har tidligere haft opsparet en temmelig anseelig Fond paa den Maade, men efter de 2—3 sidste Snevintre er den blevet brugt, saa jeg kan fuldtud slutte mig til Hoves Ønske. Refusionen har vi faaet, men hvor meget ved jeg ikke, men det skal senere blive oplyst.

Louisegade fældes.

Gade- og Vejudvalget søgte om Tilladelse til at maatte fjerne hvertandet Træ i Dr. Louisegade, da de dels hindrede Beboernes Udsigt og dels ogsaa forhindrede Vejbanelen i at blive ordentlig tør.

Borgmesteren henstillede, at man sørgede for at lade de pæneste Træer blive staaende.

Kr. Jensen udtalte, at det var et almindeligt Ønske fra Beboerne, hvad der nu skulde ske, — de havde sendt et Par Andragender derom.

Antonsen: Dr. Louisegade er en af Byens pæneste Gader, men den kunde være endnu pænere, hvis Træerne var nok saa velholdte, hvad der imidlertid er umuligt, saa længe de staa saa tæt, — de danner om Sommeren en hel Hæk. Træerne bør ved Beskæringen gøres nok saa ensartede.

Kr. Jensen indrømmede, at

man havde været noget ømfindtlig ved Beskæringen af Træerne.

— Dermed tiltraadtes Indstillingen.

Mændene gaar Køkkenvejen.

Thisted Sejlklub ansøgte om, at der maatte blive etableret en Køkkenskoleundervisning for Mænd, og dette anbefaledes af Skolekommissionen.

Hvid udtalte, at man helst saa, at det kom ind under Ungdomsundervisningens Rammer, saaledes at man kunde faa Tilskud fra Staten, hvad der vilde dreje sig om ca. 150 Kr. Undervisningsministeren har lovet at ville tage velvilligt paa det, men det er en Sag, der ikke tidligere har været praktiseret. Kursus skulde gerne strækkes noget videre ud end til Sejlklubbens Medlemmer, da der vel i Byen er ca. 150 selverhvervende Kvinder og mange af disses Mænd er arbejdsløse og kunde have godt af et saadant Kursus.

Erk. Aaberg: Det glæder mig, at Udvalget ønsker Kursus paa en bredere Basis, thi det er slet ikke overflødig, at Mændene lærer at lave Mad. Jeg synes ogsaa, det er for lidt at begynde med Kursus for disse faa Sejlsportsfolk.

Bjerregaard: Det bør være paa det bredest muligt Grundlag, og Udvalget bør derfor ikke begynde, før det har faaet Tilsagn fra Ministeren om Tilskud.

— Dermed tiltraadtes Udvalgsindstillingen om at fremme Sagen.

Nedsættelse af Prisudvalg.

Ifølge ministeriel Bekendtgørelse skulde der nedsættes et Prisudvalg paa 3 Mand, hvor Borgmeste-

ren var medlem, og en anden, medens et andet Medlem skulde vælges blandt Handelsstanden, og her til indstilledes Handelsstandsforeningen. Direktør Axel Mikkelsen, hvis Valg tiltraadtes. Endelig skulde det tredje Medlem vælges blandt Forbrugerne.

Bjerregaard erklærede, at det jo var en vanskelig Sag, da det jo ikke var enhver Forbruger, der havde den nødvendige Varekendskab, men han vilde foreslaa Sygehusinspektør Kibsgaard som den bedst kvalificerede.

Hvid hævdede, at under den forrige Krig havde et lignende Udvalg med saa meget at gøre som det vilde være af Betydning at have en Kvinde med til, og han foreslog derfor Fru Faktor Hansen.

Frk. Aaberg: Jeg har forstaaet det saadan, at Udvalget kun skal have med Priser at gøre, og der er vi bedst repræsenterede ved Kibsgaard. Hvis der ogsaa bliver Tale om at foretage Indkøb som under sidste Krig, maa der nedsættes et særligt Udvalg hertil, og her vil det være naturligt, at ogsaa en Kvinde faar Sæde.

Borgmesteren: Saavidt det fremgaar af Cirkulæret drejer Udvalgets Arbejde sig kun om Priser, og det er Sygehusinspektøren vist bedst inde i.

— Kibsgaard valgtes derpaa enstemmigt.

Bilkoncessioner.

Der blev givet Anbefaling for

Side 3.

THISTED AMTSAVIS.

Tirsdag den 14. November.

Mekaniker Stenslunds Fornyelse af Koncessionen paa Boddum—Thisted Rutebil, for Niels Chr. Smeds Fornyelse af Koncessionen paa Frøstrup—Hjardemaal—Thisted Ruten og paa Poul Chr. Poulsen, Stenbjergs, Overtagelse af Koncessionen paa Thisted—Vorupør Ruten med Siderute til Snedsted.

Forskellige Efterbevillinger.

I Anledning af Regnskabsafslutningen forelaa fra Udvalgene Ansøgning om forskellige Efterbevillinger, der alle blev givet ved 1. Behandling, saaledes fra Grunde og Ejendomme, hvor Udgifterne for Beboelsesejendommene laa 2947 Kr. over Budgettet.

Borgmesteren oplyste, at Aarsagen var, at der var blevet fornyet Kakkellovne i saa mange Ejendomme i Aarets Løb, men naar der kunde fremkomme en saa stor Efterbevilling, manede

det Udvalget til i Fremtiden at være noget mere omhyggelig ved Budgetlægningen. 014

Hvid bemærkede, at Kakkellovne var over 20 Aar gamle, og det var ikke af den bedste Slags, der var blevet købt i sin Tid.

— Paa Kontoen for Byens Bestyrelse var der en Overskridelse fra Budgettet paa 9986 Kr.

Borgmesteren oplyste, at det skyldtes Stigning i Lønninger med 2000 Kr. og i Pensionsudgifter med 3500 Kr.

Bjerregaard henledte Opmærksomheden paa, at der var en Udgiftspost til Førelse af Panteprotokollen, men det maatte være Pantefogdens Pligt at gøre dette uden Vederlag.

Borgmesteren svarede, at det stammede fra dengang, der ikke var ansat Pantefoged og drejede sig om noget Arbejde, der maatte udføres hjemme. (Bjerregaard: Jamen det kan ikke være til Førelse af Panteprotokol.) Jo-o blandt andet ...

— Udgiften til Arbejdsløshedsforsikring var steget med 4542 Kr. udover Budgettet, men det skyldtes, at Refusionen til Staten var steget med 4041 Kr., medens Resten var Nyanskaffelser til Arbejdsanvisningskontoret.

— Kontoen for forskellige Udgifter havde Stigninger paa flere Punkter, bl. a. laa Tilskudet til Havnen 12,133 Kr. højere end budgetteret, Brofesten for Odde-sundbroen havde kostet 7000 Kr., Mund- og Klovsygevakcineringen havde kostet 3101 Kr. og til Neonlyset paa Vandtaarnet var af dette Regnskab medgaaet 3000 Kr. Der var ydet 1000 Kr. til Sandflugtsindsamlingen og Tuberkulosestationens Budget var overskredet med 1433 Kr. Endelig var der afskrevet 1324 Kr. ved Overtagelsen af Ejendommen Nørregade 30.

Et Regnskab præget af Heldet.

015

Der er et Driftsoverskud paa godt 20,000 Kroner.

Dernæst forelæa Kommunens Regnskab for 1938-39. Det udviste følgende Poster, idet Budgetsummen er anført i Parantes:

Indtægter: Renter 66,626 Kr. (58,427 Kr.); Købstadens Jorder ÷ 10,515 Kr. (÷ 10,091); Beboelsesejend. ÷ 7106 Kr. (÷ 4157 Kr.); Gasværket 19,035 Kr. (10,606 Kr.); Elektricitetsforsyningen 22,085 Kr. (6857 Kr.); Vandværket 14,120 Kr. (13,997 Kr.); Slagtehus og Kødkontrol ÷ 10,901 (÷ 10,464 Kr.); Afgift af fast Ejendom 93 Kr. (90 Kr.); Afgifter efter Næringsloven 33,327 Kr. (30,450 Kr.); Tilskud fra Staten, bl. a. fra Udligningsfonden 168,031 Kr. (167,362 Kr.); Koncessionsafgifter 700 Kr. (750 Kr.); Skatter 799,766 Kr. (762,979 Kr.); andre Indtægter 723 Kr. (1000 Kr.).

Udgifter: Byens Bestyrelse 81,380 Kr. (71,393 Kr.); offentlig Forsorg 198,073 Kr. (210,550 Kr.); Folkeforsikring 147,155 Kr. (138,863 Kr.); Arbejdsanvis-

ning og Arbejdsløshedsforsikring 22,609 Kr. (18,067 Kr.); Skolevæsen 277,372 (262,216 Kr.); Rets- og Politivæsen 5372 Kr. (6510 Kr.); Medicinalvæsen 56,866 Kr. (62,030 Kr.); Gader og Veje 70,994 Kr. (49,144 Kr.); Byens Belysning 13,000 Kr. (13,000 Kr.); den offentlige Renholdelse 6254 Kr. (6368 Kr.); Brandvæsen 13,963 Kr. (13,513 Kr.); Indkvarteringsvæsen 30 Kr. (0); de offentlige Lystanlæg 900 Kr. (700 Kr.); Bidrag til Institutioner og Formaal 27,110 Kr. (27,076 Kr.); Tab i Anledning af Garantier og Prioriteter 1325 Kr. (0); Afskrivninger 27,486 Kr. (42,278 Kr.).

Borgmesteren gennemgik nøje Regnskabet i Enkeltheder og redegjorde for de Punkter, hvor der var sket Afvigelser fra Budgettet. Han nævnte saaledes, at Gasværket og Elektricitetsværket havde givet større

(Fortsættes Side 6.)

Histor. A. Avis, 28/11 1939.

Thisted Byraad.

—
Mødet i Aftes.

Thisted Byraad holdt i Aftes ordinært Møde paa Raadhuset. Alle Medlemmer var mødt. Foruden Debatten om socialt Boligbyggeri, som refereres andet Sted, var Dagsordenen kun kort.

Efterretningssager.

Til Efterretning forelæa et Par ministerielle Cirkulærer, Indkvartering af Soldater i Distrikter, der er under lagttagelse for Mund- og Klovsyge, samt om Aflønning af Tjenestemænd, der er indkaldt til Militærtjenesten.

Der forelæa Beretning og Regnskab fra Danske Gasværkers Tjærekompani, der udbetaler 5 pCt. i Udbytte, saaledes at Thisted Kommune faar 50 Kr., og samtidig meddeltes det, at Thisted Gasværk til tilbuddt Tjærekompaniet 40 Tons Horisontalovn-Tjære.

Dansk Arkitektforening tilbød sin Assistance ved Projektering af Arbejder til Imødegaaelse af Arbejdsløsheden.

Indenrigsministeriet meddelte, at der ikke havde kunnet bevilges Lokomotivfører Stausgaard fri Proces i Gasmaalersagen.

Efterbevillinger.

Ved 2. Behandling efterbevilgedes de forskellige Overskridelser paa Regnskabets Konti, nemlig 2949 Kr. for Købstadens Beboelsesejendomme, 9987 Kr. for Byens Bestyrelse, 4543 Kr. ved Arbejdsløshedsforsikringen, 1325 Kr. for Tab ved kommunale Garantier og 18,518 Kr. for Kontoen andre Udgifter.

Valg til Ligningskommissionen.

Fra Grosserer P. Møller forelæa Ansøgning om paa Grund af Sygdom at maatte udtræde af Ligningskommissionen, hvilket bevilgedes, og samtidig meddelte Suppleanten, Direktør A. Mikkelsen, at han paa Grund af manglende Tid frabad sig Valg.

Bjerregaard: Det er beklageligt, at Møller udtræder, thi han var et udmærket Medlem af Ligningskommissionen, men Sygdom maa vi jo bøje os for. Derimod er jeg ikke i Almindelighed stemt for at fritage Suppleanten, men da Direktør Mikkelsen lige er blevet indvalgt i Prisudvalget, vil jeg i dette Tilfælde gaa med dertil.

— Det vedtoges at fritage Suppleanten, og i Stedet valgtes Automobilforhandler A. P. Andersen med Mægler Bjerre som Suppleant.

Renovationskørslen.

Der forelæa en Indstilling fra Renovationsudvalget om at forhøje Betalingen for Renovationskørslen, men Sagen sendtes tilbage til Udvalget for fornyet Behandling der.

Gaderegulering ved Hjørnet Rosenlundsgade—Munkevej.

Der godkendtes en Indstilling om Mageskifte mellem Møller Martin Andersens Ejendom, Østerbakken 11, med Kommunens Ejendom Munkevej 34. Ejendommen paa Østerbakken er sat til 19,000 Kr., og Ejendommen paa Munkevej til 8000 Kr., saa Andersen skal have 11,000 Kr. i Bytte.

Løvrigt anmodedes Gade- og Vejudvalget om at fremkomme med et nyt Projekt med Hensyn til Reguleringen af Munkevejs Udmunding i Rosenlundsgade.

For lukkede Døre

behandledes endvidere 4 Ansøgninger om Kautions for Laan til Installation af W. C., og de bevilgedes alle.

— Der forelæa 3 Andragender om Skattenedsættelse, men de afsløges.

— Endelig behandledes nogle sociale Sager.

504

1937
Thisted d. Nord, 12 Decbr. 1937

Fremtidens Hovedtrafikaarer ⁰¹⁶ gennem Thisted.

Det fastslaas, at Hovedvej 11 med Tiden skal føres ind i Byen ad den projekterede Kystvej og fortsætte op over Østerbakken, der skal udvides. — Nørregade skal udvides til 13,5 Meters Bredder og føres videre fra Nytorv med Udmunding i Storegade ved Siden af Hotel „Aalborg“.

I Thisted Byrådsmøde i Aftes førtes en to Timer lang Forhandling om de fremtidige Vejforbindelser gennem Byen, idet der fra Gade- og Vejudvalget forelaa fire omfattende Planer til Drøftelse. De to drejede sig om, hvorvidt Hovedvej 11 skulde føres gennem Byen ad den projekterede Kystvej eller ved at Vestergade og Storegade udvidedes ved Nedrivning af en Række Ejendomme. I saa Henseende blev der truffet Afgørelse, idet Byraadet valgte Kystvejprojektet, men dog at dette ikke skal gennemføres, før der kan opnaas et Tilskud hertil paa mindst 75—80 pCt.

Endvidere forelaa Plan for Udvidelse og Regulering af Østerbakken, saaledes at Hovedvej 11 kan føres denne Vej i Stedet for

langs Strandvejen. Projektet vandt Tilslutning, men henlagdes indtil videre.

Endelig forelaa en Plan for Udvidelse af Nørregade ved Nedrivning af de fleste af Bygningerne paa den ene Side, men om denne Udvidelse vil der i hvert Fald i Øjeblikket ikke blive Tale, med mindre det kan faas ind under Saneringsloven, og dette maa anses for tvivlsomt.

Kystvej eller Udvidelse af Vestergade og Storegade.

Gade- og Vejudvalget indstillede til Byraadets Afgørelse, hvorvidt man skulde føre Hovedvej 11 gennem Byen ad den projekterede Kystvej eller ved Udvidelse af Vestergade og Storegade.

For Kystvejen var Udgiften opgjort til 871,500 Kr., nemlig Udførelse af Vejanlægget 669,000 Kr., uforudselige Udgifter 67,000 Kr. og Arealhvervelser 135,500 Kr.

For Udvidelse af Vestergade og Storegade var Udgifterne opgjort til 1,237,500 Kr., nemlig for Vestergade: Udførelse af Reguleringen 67,000 Kr. og Arealhvervelser 352,500 Kr., ialt 419,500 Kr. og for Storegade Udførelse af Reguleringen 44,500 Kr. og Arealhvervelser 773,500 Kr., ialt 818,000 Kr.

For Vestergades Udvidelse drejer det sig om det tidligere omtalte Projekt, hvorefter Gaden fra og med Vestergades Brugsforening udvides mod Syd, saaledes at Ejendommene herfra og til Storetorv rykkes betydeligt ind eller helt forsvinder (i Overslaget er iøvrigt ikke medregnet Udgifter til Fjernelse af Raadhuset). Gaden bliver ved Reguleringen 13,7 Meter bred, men paa den Strækning, Vest for Brugsforeningen, hvor der i Øjeblikket ikke er Tale om Regulering, gaar Bredden ned til 9,23 Meter.

For Storegades Vedkommende udvides Gaden paa Nordsiden med det halve af Købm. Langgaards Ejendom og et Hjørne af Fotograf Grams Ejendom. Paa Sydsiden berøres af Reguleringen samtlige Ejendomme fra og med Aas Andersens til Drejer Christensens Ejendom, saaledes at ingen af Bygningerne paa denne Strækning kan blive staaende, og for Ejendommene fra Havnestræde til og med Drejer Christensens Ejendom skal der eksprires saa meget, at der ikke bliver tilstrækkelig Grund tilbage til at genopbygge nye Ejendomme paa. For de Ejendomme, det drejer sig om, er Ejendoms-

skylden 773,500 Kr., nemlig Købmand Langgaard 100,000 Kr., Fotograf Gram 64,000 Kr., Aas Andersen 120,000 Kr., Konditor Krabbe 90,000, Enkefru Hesselberg 110,000, Direktør Bornerup 70,000 Kr., Cigarhandler Chr. Pedersen 65,000, Toftdahls Enke 11,500 Kr., Laur. Toftdahl 30,000, Brødrene Jensen 11,000, Glarmester Johansen 16,000, Gasmester Larsen 39,000, Skræder Sørensen 9,000, Snedker Jensen 14,000 og Drejer Christensen 24,000 Kr.

Østerbakkens Regulering

For Østerbakkens Vedkommende berøres ingen af Ejendommene Øst for Rosenlundsgade. Vest for Rosenlundsgade tages paa Sydsiden et Hjørne af de to Ejendomme, der ligger nærmest Rosenlundsgade, og paa Nordsiden skæres et Stykke af samtlige Ejendomme fra Rosenlundsgade til Dampmøllen.

Der skal være 8 Meter Kørebane og paa hver Side 1,75 Meter Cyklesti og 1,75 Meter Fortov.

Nørregades Regulering.

For Nørregades Vedkommende bortskærer den nye Byggelinie paa Østsiden et Stykke af de 8 Ejendomme, der ligger nærmest Kastets Udmunding, nemlig Nr. 36—48, endvidere et Stykke af

Ejendommene Nr. 26 og 28, 6 og 8 og endelig det mete af Nr. 4 (Landmandshjemmet) og Nr. 2 (Isenkræmmer Jensens Ejendom).

Paa Vestsiden skæres der et Stykke af samtlige Ejendomme fra Nr. 5 til Nr. 43, altsaa saa godt som hele Gadens Længde, og i de fleste Ejendomme kommer Byggelinien til at gaa omtrent midt i de nuværende Bygninger.

Hvad endelig angaar den nye Gade fra Nytorv til Storegade, saa skærer denne „Børsen“ væk og fortsætter over Smed Knudsens Ejendom og videre til den udmunder i Storegade omtrent svarende til Facaden af den nuværende Odd Fellow Bygning, men iøvrigt saaledes at selve Logbygningen ikke berøres, men derimod en Del af Slagter Klosters Ejendom.

En lang og livlig Diskussion.

Udvalgsformandens Redegørelse.

Sanderhoff Jensen forelagde Planerne med en udførlig Redegørelse. Vi lavede jo i sin Tid Plan over Vestergades Udvidelse og vedtog enstemmigt at indsende den til Overvejspektøren med Anmodning om Tilskud, men han kunde ikke anbefale, fordi der ikke var meget Arbejde i den, og fordi Storegades Udvidelse ikke var med. Derfor har Gade- og Vejudvalget nu ladet lave Projekt ogsaa over Storegades Udvidelse, men der er det ved Storegade, at der i den nederste Del bliver meget lidt Grund tilbage, saa der ikke kan bygges andet, end naar de gamle Huse ved Havnen bliver bygget om. Det er tillige en dyr Plan, der er anslaaet til 1,237,500 Kr., og der er heller ikke noget Vejarbejde i den. Derimod har Overvejspektøren anbefalet Projektet om Kystvejen med en enkelt Ændring, idet man dog ogsaa gerne vilde have undersøgt om Amtet kunde tænke sig at lægge en Vej helt udenom Thisted. Kystvejen vil føre den svære Trafik udenom Byen og ned til Eksportmarkedet, og dette Projekt vil give meget Arbejde. Samtidig vil vi gerne have vedtaget den nye Linieføring for Nørregade, og vi kunde tænke os Sagen sendt til Sundhedskommissionen til Undersøgning af de mange daarlige

Huse om man kan anbefale Projektet til Fremme under Saneeringsloven. Det er Hensigten at føre Nørregade videre ind over Nytorv over Børsen, Smed Knudsens Ejendom og Odd Fellows Bygning, saaledes at den kan udmunde i Kystvejen. Sagen ligger nu saadan, at de, der ikke ønsker, vi skal have noget Arbejde, skal stemme for Planen om Vestergade, thi den kan vi ikke faa bevilget. Det kan vi derimod med Kystvejen, men Byen kan dog ikke magte at anlægge denne, uden at vi faar 75—80 pCt. i Tilskud. Efterslægten kan ikke sige noget til, om vi laaner til dette Arbejde, thi det vil den jo selv faa godt af. Det vil betyde ikke saa lidt for Byen at faa 600,000 Kr. til et Arbejde; det vil skabe en betydelig Omsætning. Planen er blevet noget dyrere, den koster ca. 900,000 Kr. fra Byskellet hvor Husene skal væk, til Toldbodgade, hvorefter den føres over Havnen som denne nu er. Det vilde maaske være klogt ogsaa at tage Østerbakken med, saa Hovedvejen kunde komme til at gaa derad. Der er blevet sagt, at det kun var et Arbejde for Arbejdsmænd, men det er ikke rigtigt, thi alene det, at 16 Lejligheder fjernes betyder, at de skal have andre Steder at bo, og Planen om Nørregade giver jo ogsaa Byggeri.

(Fortsættes Side 5.)

ten. Kunde den ikke vente i 14 Dage, kunde der jo holdes et ekstraordinært Møde om 8 Dage.

Aaberg: Efter denne Udtalelse og for at ingen skal sige, at Sagen er bleven triumferet igennem, finder jeg det rettest, at vi holder et ekstraordinært Møde inden 1. Maj.

Nielsen: Forhøjelsen skalde gerne bevirke, at vi kunde holde Bæret i Gang lidt længere ved, at Forbruget gaar ned. Vi har nu Dje til 1. Juni, Kul til lidt ind i Juli, men maatte vi faa kan holde Juli ud.

Sagen udsættes til et ekstraordinært Møde.

Indkvarteringskommissionen.

Branddirektor Dolleris har nægtet at modtage Valget som Medlem af Indkvarteringskommissionen. I hans Sted valgte Herredsforsamlingen Bjerregaard.

Som Reservepatruljebetjent anstattes Tomrer Rødbro. Der var indkommen 9 Andragender.

Side 6. 1939
THISTED AMTSAVIS
Tirsdag den 12. December.

andet, end det er den rigtige Maade at faa ordnet Indkørselsforholdene vestfra paa, og jeg kan gaa med til at indstille Planen, forudsat at vi kan faa tilstrækkelig stort Tilskud. Kunde vi sanere Nørregade, vilde jeg være glad for det, men Pengene hertil ligger nok lidt langt ude.

Ole Jensen mente ikke, det kunde skade Byen, at Kystvejen gik udenom den, — det havde det ikke gjort andre Steder, hvor man lagde en saadan Vej udenom Byerne.

Vestergade—Storegade - Planen vil kræve Viadukt i Dragsbæk.

Hvid: Hvis Planen med Vestergade skal gennemføres, skal vi ogsaa til at lave noget ved Jernbaneoverskæringen i Dragsbæk, og en Ordning her med Viadukt eller hvordan man vil, bliver nok lige saa dyr som Kystvejen, og saa er det endda ikke ideelt. Med Kystvejen generer man ikke Byens Forretningskvarter, mens man f. Eks. i Aalborg har Eksempler paa, at naar man har lavet de store Gadeudvidelser, saa har man forrykket Bybilledet, hvorved tidligere gode Forretninger har lidt store Tab, men det taler man jo ikke om udadtil. Jeg er konservativ, naar

det gælder om at bevare Menneskers Boliger og Forretninger, og derfor synes jeg, vi skulde enes om Kystvejen.

Ikke noget at vælge imellem.

Antonsen: Jeg kan ikke se, der er noget at vælge imellem. Jeg saa helst Vestergade lavet, men kan det ikke gennemføres, maa vi tage Kystvejen. Jeg kunde tænke mig den anden Plan lidt mindre grundigt ført ud i Livet, jeg kan f. Eks. ikke indse Nyttens af at bruge 200,000 Kr. til Erhvervelse af Magasin du Nords Ejendom, der oppe er det da ikke nødvendigt at gøre Storegade bredere. All Pengene til Kystvejen bliver jo ikke her, en Del gaar til Indkøb af Materialer andre Steder fra.

For lidt Arbejde ved Kystvejsprojektet.

Johs. Christensen hævdede, at der blev slet ikke saa meget Arbejde ved Kystvejen, som man troede. Man kører jo ikke med Trillebøne fra Simons Gaard til Frk. Aabergs Villa, det bliver med Tipvogne og anden mekanisk Arbejdskraft, og han vilde helst have Planen om Vestergade gennemført.

Regulering i flere Tempi?

Nørgaard: Hvordan tænker man sig Vejen ført over Havnen, naar man ikke kan faa Tilskud til de flere Hundrede Tusinder Kr. en Opfyldning vil koste. Hvorfor maa man ikke skære Vestergade igennem, naar det ikke gør noget, at man skærer igennem fra Nytorv til Havnen? Er det rigtigt, at der ikke kan faas Tilskud af Vejmillionerne til Vestergade, saa vil jeg stemme for Kystvejen. Kan vi ikke regulere Vestergade og Storegade i flere Tempi?

Ikke Tilskud til Vestergade—Storegade-Projektet.

Sanderhoff Jensen: Hvis vi selv vil betale, kan vi jo udvide, hvordan vi vil, men Tilskudene fra Vejmillionerne er begrænsede af en vis Tidsfrist. Vi har faaet Besked fra Ministeriet om, at vi ikke kan faa Penge dertil, og vedtager vi paany at sende Planen ind, saa er det bare at forsinke det andet Arbejde.

Kan ikke sammenlignes.

Hvid: Nørgaard kan ikke sammenligne de to Former for Gennemskæring. For Vestergades Vedkommende lægges der en Vej udenom Byen, der helt erstatter Gadeudvidelsen, medens

det for Nørregade vedkommende drejer sig om Sanering af daarlige Lejligheder.

Afslutningen.

Borgmesteren: Naar det nu endelig er lykkedes at faa Eksportmarkedet, skulde vi jo ogsaa gerne skaffe Liv dernede, og faar vi ikke Kystvejen, skal vi alligevel til at lave en anden Vejforbindelse derned. Vi kan jo med Tiden faa gjort Gaderne bredere ved at lade Ejendomme rykke ind ved Ombygninger efter en anden Byggelinie. Vi maa hellere stemme først om vi skal søge Planen om Vestergade fremmet.

Nørgaard: Kan vi ikke faa

Tilskud, er det omsonst at stemme om det, men jeg vil gerne have ført til Protokollen, at Planen udgik som Følge af de Oplysninger, der forelaa fra Gade- og Vejudvalgets Formand om, at der ikke kunde faas Tilskud.

Borgmesteren: Det kan ikke have nogen Betydning. Er Flertallet for, at Sagen skal søges fremmet, saa maa vi selvfølgelig forsøge det.

Sanderhoff Jensen: Vi har jo faaet en Skrivelse fra Overvejningsinspektøren med Meddelelse om, at der ikke kan faas Tilskud. Det drejede sig ganske vist kun om Vestergade, men det er givet, at vi heller ikke kan faa Tilskud, selvom Storegade tages med.

Borgmesteren: Det kan være, man er bange for en Afstemning om, hvorvidt Flertallet ønsker Gennemskæring af Byen eller ej?

Nørgaard: Hvis man kan faa Tilskud, vil jeg stemme for Vestergade, men kan vi ikke, stemmer jeg for Kystvejen.

Hvid: Selvom vi faar Vejautoriteterne med til at yde Tilskud, bliver det et forholdsvis ringe Beløb, vi faar, allerhøjest 100,000 Kr., da der kun ydes til selve Vejarbejdet, og saa kan vi alligevel ikke magte Opgaven.

Borgmesteren: Man kan vel næppe tænke sig, at Embedsmanden, som Nørgaard talte om, kan være saa nederdrægtig at anbefale et meningsløst Projekt.

Afstemningen.

For Reguleringen af Vestergade og Storegade stemte derpaa 4 (Nørgaard, Christensen, Graversen og Antonsen), medens 9 stemte imod og 2 (Frk. Aaberg og Overgaard) undlod at stemme.

— Derefter vedtoges det med 14 Stemmer at fremme Projektet om Kystvejen, idet kun Graver-sen undlod at stemme herfor.

— Endvidere opfordredes Udvalget til at arbejde videre med Sagerne om Nørregade og Østerbakken, idet det paa Forslag af Kjeld Jensen blev ført til Protokols, at man vedtog den Byg-gelinie, der var afmærket paa Planen.

beklageligt, at Hr. Thomsen som Venstres Repræsentant i Byraadet gaar med de Konservativt og holder sig til den forældede Ejendomsbeskatning her i Kommunen.

Thomsen: Jeg har aldrig været stemt for den nye kommunale Ejendomsbeskatning, og flere indenfor mit Parti var imod. Løven giver Kom-munerne Ret til at fastsætte Promil-

len, og for Thisted er der ingen Grund til at gaa op.

— Socialdemokraternes Forslag forkastedes derefter, idet kun 5 stemte for, og derefter vedtoges Flertalsindstillingen med 10 St. (Konservative og Venstre) mod 1 (Hansen).

Til Medlem af Sørensen indstilledes fhv. Havnefoged Jørgensen.

En Oplysning og et Spørgsmaal?

Derefter behandledes Budgettet, og da det offentlige Møde herefter skulde slutte bad Kjellerup om Ordet. Jeg glemte, sagde han, før da Spareudstillingens Regnskab forelaa, at oplyse, at de direkte Følger af Udstillingen var, at der solgtes 3 Badeovne, 2 Badeværelser, 2 Vådskemaskiner, 24 Gasapparater, 2 Stegeovne, 3 Halm-pressere foruden adskillige Støvsugere og lignende. Det har sin Interesse, da man stillede sig saa skeptisk til Be-tydningen af Udstillingen.

Sanderhoff Jensen: Andrager Værdien af det, der solgtes, lige saa meget, som hele Udstillingen kostede os? (Munterhed.)

Kjellerup svarede ikke!

Op saa erklærede Borgmeste-ren det offentlige Møde for sluttet.

Ny Beværterbevilling.

Fra Einar Haug forelaa Andragen-de om Beværterbevilling til Grand Ho-tel.

Af Bevillingsnævnet har to Medlem-mer stemt for og to imod.

Byraadet vedtog med 8 Stemmer mod 2 at anbefale. 5 Medlemmer stemte ikke.

Møde i Thisted for Folk og Værn.

En Række af Byens Foreninger indbyder til stort Møde Fredag Aften.

Paa Fredag Aften indbyder en Række Foreninger i Thisted, nem-lig Forsvarsbrødrene, Marinefor-eningen, Det frie Nord og Dansk Ungdomssamvirke med alle sine tilsluttede Foreninger til et stort Møde paa Hotel Phønix med Folk og Værn som Emne.

Der er de sidste Aar gjort et stort og paaskønnelsesværdigt Arbejde for at popularisere det

med en gammel Fane, derefter følger: en Landauer med Borgme-steren og Amtmanden, en Haand-værkervogn, en Købmandsvogn en Høstvogn med Karle og Pige i gamle Dragter, en Fiskervogt med en gammeldags Baad, e Vogn med en gammel Stue, hv der kartes og spindes, en Vogt med et gammelt Hus og endelig som Nr. 10 i Rækken en Bil med festklædte Piger og Dreng.

Udgifterne er anslaaet til 7900 Kr. nemlig: Vogntoget 2400 Kr., Musik 800 Kr., Fyrværkeri og Fakler 800 Kr., Æresporte ved Indgangene til Byen 600 Kr., Ta-bleauer, Dragter m. m. 600 Kr., elektrisk Lys i Plantagen 700 Kr. Pyntning af Plantagen, Bane-gaardspladsen, Frederikstov, Raadhuset, Storetorv og Admini-strationsbygningen 1000 Kr., ufor-udsete Udgifter 1000 Kr.

Thisted Realskoles Mindelegat kan nu, da Legatkapitalen er vokset, uddeles med 3 Portioner a 25 Kr. og disse er tildelt Gustav Biering, Helge Krogager og Adolf Madsen.

Børnebespisningens Regnskab sendtes til Revision af Ravnemo-se og Iversen.

Amtsgaardens Indlemmelse.

Det vedtoges at rette en ny Henvendelse til Indenrigsmini-steriet om at faa Amtsgaarden indlemmet i Thisted Kommune. Det er som bekendt en Sag, der ofte har været forsøgt fremmet,

men som Indenrigsministeriets Embedsmænd stadig „sylter“.

Udvidelse af Centralbibliotheket.

Fra Bibliotheket for Thisted By og Amt forelaa et Andragen-de om, da Pladsforholdene var blevet meget knebne — i 1921 ved sidste Udvidelse var der 5000 Bind, nu er der 10,000 — at faa overladt Vestibulen paa 2. Sal, saaledes at denne afskildres og benyttes til Bogmagasin, hvor efter det nuværende Magasin an-vendes ved den daglige Ekspedi-tion. Udgifterne vil blive 525 Kr., som Bibliotheket anmodede By-raadet om at afholde.

Borgmesteren gjorde op-mærksom paa, at dette var den sidste Mulighed for at udvide Pladsen til Bibliotheket.

Bjerregaard vilde ikke være uvenlig mod Bibliothe-ke, men fandt det dog uheldigt, at Kommunen fremtidig skulde gen-nem Bibliotheket for at komme til sit Arkiv. Da det for Bibliothe-ke drejede sig om at skaffe Plads til Ting, der ikke til Sta-dighed brugtes, kunde man anvi-se det Loftet, der var et af de bedste i Byen.

Chr. Nørgaard mente og-saa, at Bibliotheket kunde være tjent med at faa det store Loft-srum overladt til Magasin.

Ravnemose fandt, at vilde Bibliotheket ikke klare sig med at faa Loftet, saa kunde det flyt-te, det sled i Forvejen haardt paa Bygningen, og af Hensyn til den Mand, som havde skænket Byg-ningen, burde man ikke blive ved at lave om. Selvfølgelig bør vi støtte Bibliotheket, men der bør findes en anden Plads til det end paa Administrationsbygningen.

Hvid erkendte, at Bibliothe-ke sled haardt paa Trappen og at dets Tilstedeværelse mange Gange var generende for Ud-valgsmøder o. lign. Men Taleren vilde dog anbefale at imødekom-me Andragendet.

Borgmesteren oplyste, at Grosserer Spangberg i sin Tid paa Forespørgsel havde erklæret ikke

THISTED BYRAAD.

Socialt Boligbyggeri bygger paa Bachs Jorder.

Thisted Byraad holdt i Aftes et meget langvarigt Møde, idet Debatten om de omfattende Projekter, der refereres andet Sted, bevirkede, at det offentlige Møde varede to Timer. Alle Medlemmer var mødt.

Mindeord over Kontorchef Ravnemose.

Borgmesteren indledede Mødet med at udtale smukke Mindeord over afdøde Kontorchef Ravnemose. Vi betragter det alle som et smerteligt Tab, at vi har mistet denne dygtige Embedsmand, udtalte Borgmesteren. Vi vidste jo alle, at der bag det tilsyneladende robuste Ydre slog et varmt Hjerte, og det var en Mand, hvis Dygtighed vi vanskeligt faar erstattet. Vi beklager i høj Grad Kontorchefens altfor tidlige Bortgang. Det er et Varsko til os alle om, hvor hurtigt, vi kan bukke under for Sygdommen, og vi vil udtale et: Æret være hans Minde. (Medlemmerne rejste sig).

Efterretningssager.

Der forelaa en lang Række Efterretningssager, saaledes en Tak fra Gasværksbestyrer Meibom og Hustru for Opmærksomheden ved deres Sølvbryllup.

Priskontrolraadet meddelte, at det havde godkendt Forhøjelsen af Prisen for Koks til 3,35 Kr. og for Smul til 1,25 Kr.

Undervisningsministeriet godkendte Oprettelsen af de to nye § 35 Embeder, der er besat med Lærerne Høegh Nielsen og Faber.

Der forelaa Meddelelse om Kasseeftersyn paa Thisted Sygehus, hvor der intet havde været at bemærke.

Indenrigsministeriet opfordrede til, at man mest muligt benyttede de autoriserede Vejere og Maalere.

Hypothekbanken meddelte, at der var bevilget en Laantager Henstand med Ydelse af Renter og Afdrag.

Amtet meddelte, at man havde afvist en Klage fra Fiskehandler Mads Toft over Ansættelsen til Understøttelse og Skat.

Der forelaa ministeriel Bekendtgørelse om Udpegning af teknisk Sagkyndige ved Udarbejdelse af Byplaner og om Begrænsningen af Lysforbruget, samt Cirkulærer fra Ministeriet om personligt Tillæg til Alders- og Invalididentydere samt om Ydelse af et midlertidigt Tillæg til disse, samt Cirkulære om Afledning af Lærere i Følkeskolen, der er indkaldt til Militærtjenesten.

Endelig forelaa Regnskaber fra Thisted Amtsfond og fra Tyendepareforeningen.

Grosserer Spangbergs Legater.

Byraadet vedtog med Tak at bestyre Grosserer Spangbergs Legater, nemlig 10,000 Kr. til Thisted

Købmænds Hjelpekasse, 10,000 Kr. til Thisted Menighedspleje, 25,000 Kr. til unge Haandværkeres videre Uddannelse, 25,000 Kr. til unge Haandværkeres videre Uddannelse, 25,000 Kr. til Uddannelse paa Handelshøjskole, 50,000 Kr. til Uddannelse ved Universitetet eller Polyteknisk Lærestanstalt samt for Universalarvingen, værdige trængende i Thisted Købstad.

Forhøjelse af Betalingen for Falck.

Efter Indstilling fra Kasse- og Regnskabsudvalget vedtoges det at tiltræde et Andragende fra Falcks Redningskorps om Dyrtidstillæg, saaledes at Taksterne forhøjes med 1 pCt. for hvert Point Pristallet gaar over 115, idet Forhøjelsen dog ikke omfatter Pasningen af Brandallarmeringen, da denne omfattes af en Tillægskontrakt, der er af helt ny Dato.

Socialt Boligbyggeri bygger paa Bachs Jorder.

Socialdemokraternes Trusler i sidste Møde om, at Byggeriet blev slaaet i Stykker, var kun Mundsvejr.

Efter de socialdemokratiske Udtalelser i sidste Byraadmøde under Debatten om Socialt Boligbyggeri, skulde man jo tro, at denne Sag var slaaet i Stykker for stedse, idet Byraadsflertallet som bekendt nægtede at sælge Grunde ved Nørreallé, men anviste andre Grunde til samme Pris. I Aftes dukkede Sagen imidlertid paany op i Form af en Forespørgsel fra Arkitekt Martin Andersen om, paa hvilke Betingelser det kunde lade sig gøre at erhverve Grunde paa Bachs Jorder til Opførelse af en Serie Huse. Udvalget for Grunde og Ejendomme indstillede at sælge Grunde paa den østlige Del op mod Faartoftvej paa ca. 7000 Kvadrat alen for 1 Kr. pr. Alen.

Borgmesteren anbefalede.

Frk. A a b e r g: Jeg er glad for, at de voldsomme Trusler fra Socialdemokraterne i forrige Møde nu er blevet gjort til Skamme. Jeg gaar med Glæde med til at sælge, — hvis da Hvid virkelig vil sælge disse Grunde. Det kom han jo med Trusler om sidste Gang, at han ikke vilde. Her kan der skaffes Boligerne mere Have end ved Kristianslyst.

Sanderhoff Jø n s e n gjorde opmærksom paa, at man skulde regne med, at Faartoftvej skal være 15 Meter bred, saa der kan blive baade Cyklesti og Fortov.

H v i d: Naar jeg har sagt, at jeg nødig vilde sælge her, er det fordi de Grunde, der da tænkes paa, laa saa langt inde, at de vilde genere Byggeplanen derude. Jeg var imidlertid inde og tale med Direktøren for socialt Boligbyggeri, og han havde ikke noget imod at lægge Boligerne, hvor det nu er bestemt. Han vilde hellere have denne Plads end Kronborgvej, som ogsaa var til-

buddt. Husene paa den anden Side af Faartoftvej er rykket 4 Meter ind, — kan det ikke tænkes, de kan komme til at afgive noget til Vejen.

Christensen takkede for Indstillingen og haabede at alle vilde være med til at støtte dette Byggeri.

Nørgaard: Det er en lykkelig Afslutning paa Spørgsmaalet om Socialt Boligbyggeris Beliggenhed. Det er ikke nødvendig med saa bred en Vej, der er ikke stor Trafik derude. Jeg vil gerne takke Haandværkssvendenes Samvirke, der fra Begyndelsen har taget Planen om dette Byggeri op.

Graversen takkede ogsaa for Indstillingen og anbefalede at faa anlagt den brede Vej, da det gjaldt om et godt Udseende.

Sanderhoff Jensen: Det kan jo tænkes, at der en Gang kan

blive stor Trafik til Eshøj, saa vi bør ikke gøre Vejen for smal. Men naar Udvalget disponerer over Arealet omtrent ned til Johnsens Allé, saa bør man heller ikke være saa karrig, men kan vi købe Grund paa den modsatte Side af Vejen til samme Pris, vil vi gerne forhandle med dem om det.

Bjerrgaard: Er der nogen Byggelinie for Faartoftvej?

Sanderhoff Jensen: Nej, men det kommer sammen med Byplanen. Hvis man trumfer igennem at bygge for nær op til Vejen, kan Grundejerne paa den anden Side blive tvunget til at afstaa af deres Grunde.

Borgmesteren fandt det ogsaa passende med en 15 Meter bred Vej.

— Derefter vedtoges det enstemmigt at sælge Grundene.

Ny Vandværksassistent.

Som Vandværksassistent indstilledes i alfabetisk Orden Maskinmester Aage Davids, Maskinarbejder Anton M. Christensen og Vand- og Gasmester Aage Poulsen. Davids valgtes med 8 Stemmer.

Bevillingen til „Esplanaden“ bortfalder.

Restauratør Busted fik anbefalet Fornyelse af Spiritusbevillingen til „Torvehallen“ for 5 Aar,

og ligeledes fik Restauratør Svend Sørensen fornyet Bevillingen til „Ritz“ for 5 Aar, men derimod nægtede Byraadet at anbefale Dispensationen med Hensyn til Sommerbevilling til „Esplanaden“, som Restauratør Sørensen har købt af Enkefru Eriksen under Forudsætning af, at der kan faas Bevilling.

Omnibussen i Thisted.

Vognmand P. Mikkelsen fik anbefalet Ansøgning om at maatte fortsætte sin Omnibuskørsel i Thisted.

Renovationskørslen.

Vognmand Hans Riis Nielsen søgte om Dyrtidstillæg for Renovationskørslen, men Sagen sendtes tilbage til Behandling i Udvalget.

Eksamenspengene ved Realskolen bortfalder.

Det vedtoges ved 1. Behandling, at det Eksamensgebyr, der hidtil har været betalt af Forældrene ved Indmeldelse til Mellem- og Realeksamen, fremtidig skal udredes af Skolen.

For lukkede Døre

bevilgedes endvidere 5 Ansøgninger om Kautionsfor Laan til Installation af W. C., en Ansøgning om Skattenedsættelse bevilgedes grundet paa Skatteyderens Sygdom, medens en anden Ansøgning om Skattenedsættelse nægtedes, og endelig behandlede nogle sociale Sager.

Thisted 9. April 9. Juni 1940.

THISTED BYRAAD

Mødet i Gaar.

Thisted Byraad holdt i Aftes ordinært Møde. Hove var fraværende. Der var ikke saa faa Sager til Behandling, men de var alle af mindre Format, og det offentlige Møde varede kun en lille halv Time.

Foran Budgetlægningen.

Borgmesteren indledede med at ønske godt Nytaar og fortsatte med en Formaning til Udvalgene om nu ved Udarbejdelsen af Budgetterne at gaa saa nøgternt frem som muligt. Dette skulde ikke være en Opfordring til at sætte visse Ting unaturligt op, men der skulde jo heller ikke gerne ske Overtaskelser paa Budgettet, saa maatte man hellere komme med Ubehagelighederne straks.

En Tak.

Fru Astrid Ravnemose fremsend-

te en Tak for Deltagelsen ved Kontorchef Ravnemoses Død.

Ingen Forskud af Statskassen.

Finansministeriet meddelte, at der ikke, saaledes som man havde søgt om, kunde bevilges Kommunen Forskud af Statskassen paa de ekstraordinære Udgifter til Alders- og Invalidere.

Forlængelsen af Stadsdyrlægens Funktionstid.

Landbrugsministeriet meddelte Godkendelse af, at Stadsdyrlæge Müller fortsætter som kontrollerende Dyrlæge til Udgangen af Marts Maaned.

Dobbelt Revisionskontrol.

Indenrigsministeriet meddelte, at Revisionen fremtidig vilde faa Meddelelse om de Udbetalinger, der sker fra Statskassen til Udvalgene, saaledes at der derigenem etableres en dobbelt Kontrol.

Revision af Kommunens Regnskab.

Der forelaa Beretning om Revision af Kommunens Regnskab den 30. Oktober, hvor der intet havde været at bemærke.

Thisted Sygehus faar ingen Fortrinsstilling med Vandforsyning.

Thisted Amt meddelte, at det ikke kunde imødekomme Andragendet om at deltage i Udgifterne ved Vandværkets Udvidelse.

Borgmesteren: Det er beklageligt, men Konsekvensen maa være, at saa faar Sygehuset heller ingen Præferencestilling, saaledes at det forlods sikres Vand. Det maa være ligestillet med de andre Forbrugere. Er Byraadet ikke enig heri?

— Medlemmerne gav stiltiende disse Betragtninger Tilslutning.

Eksamensgebyrets Bortfald.

Ved 2. Behandling vedtoges det, at Eksamensgebyret for Realeksamen skal bortfalde for indeværende Aar. Det drejer sig om 520 Kr.

Valg af Landvæsenskommissær.

Der skulde foretages Valg af ny Landvæsenskommissær for de kommende 6 Aar, da den, der vælges, ikke maa fylde 70 Aar inden Periodens Udløb, og den hittidige Landvæsenskommissær, Rentier Lars Nielsen, er over denne Alder.

Borgmesteren foreslog Stadsingeniør Baumgarten-Olsen.

Bjerrregaard: Det synes jeg ikke er praktisk. Alt hvad Kommissionen behøver af teknisk Assistance tilkalder den udefra. Det skal være en Mand, der først og fremmest har Forstand paa at taksere Jord og Ejendomme. Jeg vil foreslaa fhv. Proprietær Koldkjær.

Frk. Aaberg: Jeg kan slutte mig hertil. Det skal helst være en Mand, der er kendt med lokale Forhold.

Borgmesteren: Det kan Stadsingeniøren saamænd nok bestride. Det er jo ikke saa ofte de er i Funktion.

Baumgarten-Olsen valgtes derefter med 8 Stemmer (Socialdemokraterne og Antonsen), medens 6 (Konservative og Venstre) stemte paa Koldkjær.

Gymnastik for arbejdsløse.

Arbejdernes Fællesorganisation søgte om et Tilskud til Afholdelse af Gymnastik for arbejdsløse, og Kasse- og Regnskabsudvalget anbefalede som i Fjor at yde 400 Kr.

Bjerrregaard: Vi faar vel Regnskab for Pengene?

Borgmesteren: Ja, det er rimeligt.

— Der bevilgedes 400 Kr.

Levnedsmiddelkort til trængende.

Der forelaa Meddelelse om, at der for 1940 og 1941 tilkom Kommunen til Fordeling af Oksekødkort 18517 Kr., til Flæskekort 23,808 Kr., til Sødsmælk 29,099 Kr. og til Fisk 5291 Kr. Det overlodes det sociale Udvalg at foretage Fordelingen.

Laanene til Fiskerne.

Efter Indstilling fra Kasse- og Regnskabsudvalget vedtoges det at udnytte Loven om Støtte til Fiskerierhvervet. Der kan efter Loven ydes Laan, hvis Maksimum sædvanligvis er 750 Kr. Laanene er rente- og afdragsfrie i 2 Aar og skal derefter afvikles paa 10 Aar. Laanene er betingede af, at Kommunen kautionerer for en Fjerdedel af Laanesummen.

Lovens Administration overlodes Kasse- og Regnskabsudvalget.

Debat om Bane kontra Bil.

Der forelaa en Ansøgning om Koncession paa en Bilrute fra Strandby ved Løgstør via Aggersund og Fjerritslev til Thisted. Samtidig meddeltes det, at Aalborg Byraad havde udtalt sig imod Ruten, og at Politimesteren heller ikke havde anbefalet den, da der i Forvejen gaar baade Bane og Biler paa Strækningen fra Fjerritslev til Thisted.

Borgmesteren: Der er vel ikke mange dernede fra, der har Interesse i at tage til Thisted, og da vi jo skal være med til at betale Banens Underskud, er der vel ingen Grund til at øge dette yderligere.

Kr. Jensen: Jeg er kendt dernede, og jeg har aldrig mærket, at Befolkningen der følte sig knyttet til Thisted. De søger tværtimod til Aalborg, og jeg kan ikke gaa med til yderligere at forringe Banens Stilling.

Antonsen: Jeg ser heller ingen Grund til at anbefale. Vi har Færdselsmidler til Byen saa gode, at de, der vil hertil, let kan komme det, og det vil være beklageligt, om Fjerritslevbanen skulde gaa nedenunder og hjem.

Bjerrgaard: Af Hensyn til Banen er det ganske unødvendigt at gaa imod denne Rute, thi det er saamænd ligegyldigt, om der er een Rute mere eller mindre. En anden Sag er, at jeg slet ikke tror, Ruten vil have nogen Betydning.

Borgmesteren: Saa kan vi vel svare, at vi ikke anbefaler?

Kjeld Jensen: Jeg vil stemme for at anbefale.

Sanderhoff Jensen: Det vil jeg ogsaa!

— For at anbefale stemte imidlertid kun 2 (Kjeld Jensen og Sanderhoff Jensen), imod stemte 6 (Borgmesteren, Hvid, Christensen, Kr. Jensen, Ole Jensen og Antonsen).

Forhøjelse af Betalingen for Nattevagt.

Vagtselskabet anmodede om Forhøjelse af Betalingen for Nattevagt ved Administrationsbygningen. Forhøjelsen andrager foreløbig 1,98 Kr. pr. Maaned, men følger derefter Pristallet. Andraget det tiltraadtes efter Kasse- og Regnskabsudvalgets Anbefaling.

Tilskud til Fjerkræskue.

Efter Ansøgning bevilgedes Thisted Amts Fjerkræavlerforening som tidligere Aar 35 Kr. i Tilskud til Afholdelse af Kaaringsskuet i Thisted.

Udgiften til Sparemøderne.

Kvindeudvalget, der har arrangeret Sparemøderne i Thisted, søgte om at faa dækket Underskudet ved Møderne. Udgifterne har været 240 Kr., og Underskudet andrager 130 Kr. 63 Øre, som det vedtoges at dække.

Ny Omstillingscentral til Brandvæsenet.

Da Brandalarm-Omstillingsskabet flyttedes fra Politistationen til Falck, viste det sig, at det trængte til Reparation. Skabet blev købt i 1912 som et gammelt Skab, saa det var vanskeligt at fremskaffe Reserverede, hvorfor det nu i Stedet vedtoges at købe et nyt Skab hos Jydsk Telefon Aktieselskab for 248 Kr. plus Fragten.

Konsul Johnsens Rekreationshjem.

Regnskabet for Konsul Johnsens Rekreationshjem for 1938 forelaa.

Renteindtægten har udgjort 34,258 Kr. og Udgifterne er: Understøttelser 2600 Kr., Driften (deraf Økonomien 6577 Kr. og Lønninger 6460 Kr.) 20,546 Kr., Administration 1522 Kr., Forøgelse af Aktiver (bortset fra Versurposter) 545 Kr. — Kassebeholdningen er dalet fra 11,941 Kr. til 9043 Kr.

Kapitalregnskabet viser, at Grundfonden er dalet fra 512,088 Kr. til 510,629 Kr., Reservefonden er uforandret 29,000 Kr. og Bygninger, Have og Inventar er dalet fra 111,000 Kr. til 110,000 Kr. Den samlede Formue er dalet fra 652,088 Kr. til 649,629 Kr.

Der har været 109 Rekonvalescenter paa Hjemmet ialt 4394 Dage, hvoraf Mænd i 580 Dage og Kvinder i 3814 Dage. Af Dageantallet falder 3133 paa Rekonvalescenter fra Thisted og Opland og 1261 paa Rekonvalescenter fra Nykøbing og Opland.

Gennemsnitsbelægningen pr. Dag har været 12,04.

Personalets Kostdage er 1615 og den samlede Kostudgift pr. Kostdag er 1 Kr. 9 Øre og pr. Patientdag 1 Kr. 50 Øre. De samlede Udgifter pr. Patientdag er 4 Kr. 68 Øre.

Efterretningssager.

Til Efterretning forelaa en Ræk-

ke ministerielle Cirkulærer samt Meddelelse fra Undervisningsministeriet med Godkendelse af, at Lærerinde Fru Lund var ansat som Timelærerinde fra 1. November.

Rutebilsager.

Efter Ansøgning fornyedes Niels Chr. Søndergaards Koncession paa Fragtmandsruten Hansted—Nors Thisted, og Sigfred Jensen, Sennels, der har købt Bilruten Hov—Sennels—Thisted, fik anbefalet Koncession paa denne Rute.

Fortovsarbejde.

Der forelaa følgende Tillbud paa Fortovsarbejde i Strandgade: Ni-

kolaj Nielsen 299 Kr., Carl Eliassen 325 Kr., Carl Larsen 330 Kr., Valdemar Andersen 477 Kr. 40 Øre, Martin Jeppesen 620 Kr., Gravers Jensen 640 Kr.

— Nikolaj Nielsens Tillbud antoges.

Renovationskørslen.

Vognmand H. Ris Nielsen bevilgedes et Tillæg paa 100 Kr. fra 1. November for Renovationskørslen.

For lukkede Døre

behandledes et Andragende om Skattenedsættelse, der ikke kunde bevilges, samt nogle sociale Sager.

Thisted A. Avis, 6/2 1923

Thisted Byraad.

Thisted Byraad holdt i Aftes ordinært Møde, der blev meget langvarigt. Hovedparten af Tiden optoges af den andet Sted refererede Debat om Forretningsordens Overholdelse, men ogsaa et Par Sager vedrørende Elektricitetsværket tog Tid, saa det offentlige Møde varede et Par Timer. Alle Medlemmer var mødt, og endvidere deltog Formanden for Elektricitetsværket, Konsul Th. Thomsen i Forhandlingerne.

Fjerritslevbanens Driftsunderskud.

Fjerritslevbanen anmodede om Byraadets Løfte om at ville dække sin Andel i Banens Underskud for Driftsaaret 1940-41.

Borgmesteren redegjorde for det tidligere refererede Møde mellem de interesserede Kommuner.

Frk. Aaberg: Vort Tilsagn maa gives under Forudsætning af, at alle de andre Kommuner ogsaa gaar med.

Borgmesteren: Det var Forudsætningen paa det omtalte Møde, hvor alle Kommuner var repræsenteret.

— Byrådet vedtog at dække sin Andel i Underskudet.

Folkegaven til Kongen.

Købstadforeningen foreslog, Thisted Kommunes Bidrag den paatænkte Folkegave til Kongen i Anledning af hans 70-års Fødselsdag blev det samme som Kommunens Kontingent til Købstadforeningen, nemlig 6 Kr. 100 Indbyggere, eller ialt 492 Kr.

Bjerrgaard: Denne Ordning blev enstemmigt vedtaget paa Købstadforeningens Møde for at undgaa Konkurrence mellem de enkelte Kommuner.

Nørgaard: Man har ofte bebrejdet Socialdemokraterne, at der blev vedtaget saa mange Bevillinger udenfor Budgettet. Det kan man ikke mere, naar man selv gaar med til at vedtage det-

790
te. Var det ikke bedre at henlægge Sagen til Budgetbehandlingen?

Frk. A a b e r g: Det er heller ikke Mening; det skal vedtages i Aften. Det er rimeligt, det kommer med ved Budgetlægningen.

Kr. J e n s e n syntes, det var en udmærket Betalingsform og udtalte sin Tilfredshed med, at det ikke var en Gave til Kongen selv, men Beløbet skal kun bære Kongens Navn, men kommer andre tilgode.

B j e r r e g a a r d understregede, at Beløbet selvfølgelig skulde optages paa næste Aars Budget.

B o r g m e s t e r e n anbefalede, hvorpaa Byraadet enstemmigt tiltraadte denne Form for Gaven.

Havnens Budget,
der udviser et Driftunderskud paa 16,211 Kr. forelaa til 2. Behandling.

Frk. A a b e r g spurgte, hvornaar Laanet til Havnemolerne udløb.

B o r g m e s t e r e n kunde imidlertid ikke oplyse noget herom paa staaende Fod, hvorefter Budgettet enstemmigt vedtoges uden yderligere Bemærkninger.

Forhøjelse af Sygehustaksterne.
Efter Indstilling fra Amtet godkendtes en Forhøjelse af Sygehustaksterne med 1 Krone.

I det lukkede Møde
anbefaledes en Ansøgning om Indfødsret fra Fru Ellen Høeg Hamann, født Dolleris.

— Andragende fra Hotelejer Poulsen, Royal, om Fornyelse af Bevilling anbefaledes.

— Det vedtoges at garantere en Række Statslaan til Fiskere. Kommunens Risiko omfatter en Fjerdedel af Laanesummen. Risikoen beløber sig til 1800 Kr.

— Fire Andragender om Kaution for W.C.-Installationer bevilgedes.

— To Andragender om Skatteeftergivelse bevilgedes, tre nægtedes.

— Et Andragende om Eftergivelse af Fattighjælp og Kommunehjælp med Retsvirkning be-

Thisted Byraad.
17. Oktober 1940.

Thisted Byraad.

— o —
Mødet i Aftes.

Thisted Byraad holdt i Aftes ordinært Møde paa Raadhuset. Hvid var fraværende, da han paa Grund af Trafiksituationen ikke var naaet hjem fra København. Foruden Budgetbeh., der refereres andet Sted, var kun smaa Sager til Behandling, men Mødet varede alligevel ca. 2½ Time.

Bevillingsspørgsmaal.

Overbevillingsnævnet meddelte, at Bevillingerne til „Ritz“ og „Torvehallen“ var forlængede.

Godkendt Legat.

Der forelaa Godkendelse af Fundatsen for Grosserer Spangbergs Legat for Hjælp til Uddannelse paa Handelshøjskole.

Kommunernes Pensionskasse
sendte en Skrivelse om, at man var interesseret i at entrere med Kommunen med Hensyn til Forsikringer, men Tilbudt henlagdes uden Omtale.

Kontrollen med Overholdelsen af Varmebestemmelserne.

I Anledning af en Skrivelse fra Teknologisk Instituts varmetekniske Afdeling angaaende Kontrollen med Overholdelsen af Bestemmelserne om Fyring i Centralvarmeanlæg udkastede B o r g m e s t e r e n den Tanke, at man nedsatte et Udvalg til at føre Tilsyn med Varmeanlæg og bad Ingeniør Houe om at bistaa Udvalget.

Frk. A a b e r g: Jeg synes ikke, vi skal have flere undersøgende Foranstaltninger end højst nødvendigt. Det er rimeligt, at de offentlige Institutioner faar deres Varmeanlæg eftersat, om der skulde kunne foretages besparende Foranstaltninger, men jeg synes ikke, vi skal ud til private. De Brændselspriser, der nu er, skal nok i sig selv tilskynde til at sætte Forbruget længst muligt ned.

B o r g m e s t e r e n: For private gives jo slet ikke Dispensationer fra Varmebestemmelserne. Men vi kunde jo bede Inge-

024

niøren sammen med Stadsingeniøren se paa de forskellige Anlæg.

Frk. A a b e r g: Var det ikke rimeligere at bede de Udvalg, som de paagældende Institutioner sorterer under, se paa Forholdene.

N ø r g a a r d: Jeg synes, vi bør have et Udvalg, som kan behandle de Andragender om Dispensationer, der maaske kommer. Der foreligger jo allerede eet Andragende og kommer ogsaa et fra Alderdomshjemmet, hvor det er nødvendigt at have det varme Vand. (Frk. A a b e r g: De behøver vist ikke at søge!) Jo, det skal de, og det gælder om, at Dispensationerne gives hurtigt.

B o r g m e s t e r e n: Vi kan jo lade Kasse- og Regnskabsudvalget give de nødvendige Dispensationer.

— Dette vedtoges.

Dispensation fra Varmebestemmelserne

meddeltes derefter Jydsk Telefonaktieselskab, der har Døgndrift paa Centralen og derfor ikke kan klare sig med den lave Nattemperatur.

Nævningelisteudvalget.

Det tiltraadtes, at det i Aar tilkommer Lemvig at vælge Medlem til Aarslisteudvalget for vest- og mellemjydske Nævningekreds.

Fragtmandsrute.

En Ansøgning fra Vognmand Jens Chr. Jensen, Nr. Vorupør, om Forlængelse af Koncessionen paa Fragtmandsruten Vorupør—Thisted anbefaledes.

Strikningen til de danske Soldater.

Der forelaa et Opraab om Bidrag til Fremskaffelse af 15,000 Kr. til Strikning af 6000 Skibrynjer til Soldaterne, og Kasse- og Regnskabsudvalget anbefalede, at man bevilgede 500 Kr. af den Fond, der er bestemt til gamle Krigeres efterladte.

Kjeld Jensen pointerede, at Pengene skulde tilstilles den lokale Komité.

Borgmesteren: Ja, Brynjerne bør strikkes her.

Frk. Aaberg: Den lokale Komité har allerede virket nogen Tid i Stilhed og samlet en Del Penge ind, og der vil sikkert komme mange flere.

Borgmesteren: Jeg kan vel paa Byraadets Vegne anbefale et Opraab til Borgerne om at yde Bidrag.

— Dette blev enstemmigt tiltraadt, samtidig med at de 500 Kr. bevilgedes.

Faar Haandværkerne ikke Pengene, der laanes til W.C.-Installation?

Der forelaa en Skrivelse fra en Række Haandværkere, hvori det henstilledes, om det ikke var muligt, at Byraadet, naar det kautionerede for Laan til Installation af W. C., ogsaa sikre de, at Haandværkerne fik Pengene, naar de havde udført Arbejdet.

Borgmesteren: Kasse- og Regnskabsudvalget skønner ikke, der er noget for Byraadet at gøre, da det ikke er os, der udbetaler Pengene. Det skulde Haandværkerne nok selv kunne gennemføre, hvis det virkelig ofte passerer, at der ikke kan blive Penge til Haandværkerne, fordi Pengene bliver brugt til andet.

Ole Jensen: Det er kedeligt at skulle gøre Folk ubetroede, men det har i nogle Tilfælde knebet for Installatørerne at faa deres Penge. Byraadet har jo selv sikret sig for sit Vedkommende, idet Sparekassen tilbageholder Pengene til Tilslutningsafgiften, men da alle Installatørerne ikke har underskrevet, vil jeg foreslaa, at man udsætter Sagen.

Sanderhoff Jensen: Kan man forelægge de enkelte Tilfælde, hvor Pengene bevisligt er blevet brugt til andet, saa var der vel Grund for Byraadet til at skride ind. Det kan være, det er

nødvendigt fremtidig udtrykkeligt at understrege, hvordan Pengene, der laanes, skal anvendes.

Kr. Jensen: Naar man har faaet et Overslag fra Haandværkerne over, hvad Installationen vil koste, gaar man til Kommunen og faar Kautions for at laane de nødvendige Penge, men naar saa Arbejdet kommer i Gang, viser det sig ofte, at der bliver mere, der skal laves, saa det kommer til at koste mere end beregnet, og saa bliver der jo mindre til andre Haandværkere.

Borgmesteren: De Beløb, der er kalkuleret for de enkelte Haandværkere, bør udbetales dem, og er der nogen, der siden træffer Aftale om mere Arbejde, maa de selv sikre sig med Hensyn til Overskridelsen.

— Det vedtoges at svare, at Byraadet ikke fandt Hjemmel til at foreage sig yderligere.

Laanet til Elektricitetsledningen.

Ved 2. Behandling vedtoges Kautions for Laanet paa 250,000 Kr. til Etableringen af Fællesledningen mellem Elektricitetsværkerne i Thisted og Nykøbing.

Dyrtidstillæg til Pensionen.

Kommunalt Arbejderforbunds Thistedafdeling og Foreningen af kommunale Tjenestemænd androg om Dyrtidstillæg til Pensionister, og efter Indstilling af Kasse- og Regnskabsudvalget bevilgedes 12 Kr. pr. Maaned udover det hidtil oppebaarne Tillæg.

I det lukkede Møde

behandledes foruden de sociale Sager 4 Andragender om Kautions for Fiskerilaan, der alle bevilgedes, og ligeledes bevilgedes 5 Andragender om Skatnedsættelse paa Grund af Sygdom eller Militærtjeneste.

Endvidere bevilgedes et Andragende om Tilbageykning af W. C. Laan for en 2. Prioritet.

THISTED BYRAAD.

Mødet i Onsdags.

I Thisted Byraads Møde Onsdag behandlede foruden Budgettet en lang Række Sager. Graversen var fraværende.

Udvidelsen af Strandgade.

Fra Ministerierne forelaa Tilladelse til Salg og Udleje af et mindre Areal paa Havnen til Smedemester Viggo Andersen samt til at ekspropriere 241 m² fra Andersens Ejendom mod en Erstatningssum af 27,000 Kr.

Laanet til Elektricitetsværket.

Der forelaa Tilladelse til at kautionere for Laanet paa 250,000 Kr. til Elektricitetsværket.

Spangbergs Legat.

Socialministeriet meddelte Godkendelse af Fundatsen for N. L. Spangberg og Hustrus Legat for værdige trængende. Legatet bestyres af Socialudvalget.

Deponeret Bestalling.

Autoriseret Vand- og Gasmester Aage Poulsen meddelte, at han deponerede sin Bestalling fra 1. Maj 1940, da han rejser til Aalborg.

Socialt Boligbyggeris Rækkehuse.

Der forelaa Ansøgning fra Socialt Boligbyggeri om at maatte opføre 10 Rækkehuse ved Faartoftvej samt om, at Byen kautionerer for de 10 pCt. af Laanet, der er over 85 pCt.

Efter Ønske fra Sanderhoff Jensen behandlede Sagen for lukkede Døre, hvor det vedtoges at kautionere, idet man dog vedtog at forhandle med Socialt Boligbyggeri om, at det bliver Mestre og Arbejdere fra Thisted, der faar Arbejdet.

Nye Brandslanger.

Brandkommissionen meddelte, at flere af de gamle Slanger, man havde anvendt til Skøjtebanens Overrisling, var revnede, og man søgte nu om at faa Halvdelen erstattet, hvilket drejer sig om 360 Kr.

Kasse- og Regnskabsudvalget kunde ikke anbefale, men foreslog, at Brandvæsenet selv afholdt Udgifterne, og dette vedtoges.

Et Legat dukker op.

Der forelaa Indstilling om Konfirmation af Drejermester J. P. Pedersen og Hustrus Legat. Det er et Legat paa 1000 Kr., som i 1898 blev stiftet af Grosserer Spangbergs Svigerforældre, og som man siden har glemt at faa bragt i Orden.

Overgaard spurgte, hvem der skulde vedligeholde Legatstifternes Gravsted.

Bjerregaard: Det skal Legatet, og bliver der noget i Behold, disponerer Byen over det.

Overgaard: Jamen hvem sørger for Vedligeholdelsen?

Borgmesteren: Der maa jo have været en Ordning med Kirken.

Overgaard: De Penge, der efter Spangbergs Død blev indbetalt til Kirken, skulde gaa til Vedligeholdelse af baade hans eget og Svigerforældrenes Grevsted.

Borgmesteren: Saa faar vi jo alle Pengene her.

Overgaard: Forpligtelsen maa vel paahvile det ældste Legat.

— Byraadet vedtog at bestyre Legatet, og dette overlodes det sociale Udvalg.

Saneringen af usunde Bydele.

Der forelaa Indstilling fra Sundhedskommissionen om, at Stadsingeniøren og Brandinspektøren tiltræder Kommissionen for sammen med denne at danne et Udvalg, der skal føre Tilsyn med Saneringen af usunde Bydele. Sammen med Amtslægen skal de to nævnte danne et særligt Undersøgelisudvalg, der skal komme med Indstilling i de enkelte Tilfælde.

Frk. Aaberg ønskede en yngre Haandværker i Tilsynet. Det er forkert, at Stadsingeniøren bliver Medlem; han skal svæve over Vandene og være Raadgiver, og han vil altid kunne tilkaldes. Sanderhoff Jensen er naturligvis Medlem af Sundhedskommissionen, men det var nu bedst at faa et Par praktiske Haandværkere ind. (Sanderhoff Jensen: De første Haandværkere var Stenhuggere!) Ja, jeg vil nu foreslaa, at vi vælger en Murer og en Tømrer, og som den sidste vil jeg foreslaa Graversen.

Bjerregaard: Det er forkert, at Stadsingeniøren skal ind i alle Udvalg og Kommissioner. Han skal passe sit Kontor og ikke spille sin Tid med at rende rundt til Ud-

valgsmøder; han skal være til Raadighed paa Kontoret med nødvendige Oplysninger. Det er heller ikke heldigt, at man vælger to af Kommunens Tjenestemænd til at undersøge private Folks Ejendomme.

Borgmesteren: Eske Kristensen er en praktisk Haandværker, der jo ogsaa sidder i Bygningskommissionen som teknisk Raadgiver. Naar Sundhedskommissionen har fundet det mere praktisk at vælge et saadant Undersøgerudvalg, er det fordi Politimesteren er Formand for Kommissionen, og han har jo nok om Ørene i Forvejen.

Kjeld Jensen: Det, der sker, er ikke, at der nedsættes et særligt Udvalg, men at der vælges et Tilsyn bestaaende af Sundhedskommissionen suppleret med nogle enkelte.

Sanderhoff Jensen: Vi mente det heldigst at vælge Stadsingeniøren, og han har jo ogsaa Kontor til at huse Sagerne, og Eske Kristensen er en dygtig, uafhængig Haandværker. Hvis Udvalget stilles Forslag om Udsættelse af Lejligheder, maa hele Kommissionen naturligvis ud og se paa det. Naar Frk. Aaberg er imod, er det selvfølgelig fordi hun helst vil have Graversen puttet ind.

Ole Jensen: Eske Kristensen er jo ogsaa kendt med Vurderinger. Vi mente, at vi paa denne Maade gjorde det saa godt og billigt for Byen som muligt.

Bjerregaard: Naar man peger paa, at det vilde være et uoverkommeligt Arbejde for Sundhedskommissionen alene, saa bliver det da ikke mindre uoverkommeligt for Stadsingeniøren.

Borgmesteren: Stadsingeniøren deltager i Forvejen i Sundhedskommissionens Møder. (Bjerregaard: Det behøver han ikke) Det er nødvendigt for at have Overblik over Tingene.

Frk. Aabergs Forslag forkastedes med 8 Stemmer mod 1, medens Indstillingen tiltraadtes med 9 St. mod 3.

Kørt uden Koncession.

Da Benzinrestriktionerne kom, viste det sig, at Postkontraent Chr. Mikkelsen, Klitmøller, i mange Aar har kørt Postturen uden at have Koncession derpaa. Nu blev Koncessionen givet.

Fornyelse af Koncession.

Vognmand Viggo Pedersen, Skovsted, fik anbefalet Fornyelse af Koncessionen paa Bilruten Skovsted—Thisted.

Arresthuset bliver staaende.

Der forelaa et udførligt Forslag til Delingen af Udgifterne mellem Staten og Kommunen vedrørende Thing- og Arresthuset.

Hvid beklagede, at det ikke lykkedes at komme af med Arresthuset, der nu antagelig kommer til at blive staaende i meget lang Fremtid.

Borgmesteren: Ja, vi maa jo sluge Kamelen!

— Forslaget vedtoges.

Forlængelse af Vandledning.

Landmand P. Chr. Ringgaard Christensen, Kromborgvej, søgte om at faa forlænget Vandledningen ud til sin Ejendom. Det drejer sig om ca. 100 Meter og efter Indstilling fra Vandværksudvalget vedtoges det at betale Rørene, som koster 800 Kr., mod at Christensen selv sørger for Nedlægningen.

Køb af Ejendom.

Efter Indstilling fra Udvalget for Grunde og Ejendomme vedtoges det at købe Skrædder Andersens Ejendom, Vestergade 44, for 16,000 Kr.

Ny Brandmand.

Brandkommissionen indstillede sideordnet Mekaniker Ejnar Wadmann, Murer Hans Chr. Christensen og Tømrer Valdemar Kjær Christensen til den ledige Stilling som Brandmand, og det vedtoges at antage Ejnar Wadmann.

Stadsdyrlægen fortsætter.

Efter Indstilling fra Slagtehusudvalget vedtoges det, at Stadsdyrlægen maa fortsætte at praktisere eet Aar fra 1. April, dog med Forbehold af, at der sker Ændringer i Slagtehusets Drift.

Installationssager.

En Ansøgning om Henstand med Installation af W. C. kunde ikke bevilges, Kautionen for et andet Laan blev trukket tilbage, og der bevilgedes Kaution i 6 Tilfælde,

medens en enkelt Ansøgning om Kaution udsattes.

Skattesager.

Der forelaa 6 Ansøgninger om Eftergivelse af Skat, hvoraf de 4 bevilgedes, medens 2 nægtedes.

Koks til Aldersrentenyderne.

For at give Aldersrentenyderne Adgang til at købe Koks hos Gasværket vedtoges det at søge om at maatte benytte af de Beholdninger, som Staten har beslaglagt, hertil.

Dyrtidstillæg.

En Ansøgning om Dyrtidstillæg for Arrestforvarer Jensens Enke tiltraadtes.

Smittet A. Anis, Dnsd. d. 3 April 1940.

Thisted Byraad.

— Mødet i Aftes.

Thisted Byraad holdt i Aftes ordinært Møde. Johs. Christensen, Kr. Jensen og Antonsen var fraværende.

Overtagelse af Ejendom.

Der forelaa Tilladelse til, at Telefonmontør Johs. Nielsen maa overtage en Ejendom i Byggeselskabet paa Margrethevej, og at Statslaanet maa blive staaende.

Nægtet Laan.

Landbrugsministeriet meddelte, at man for anden Gang har nægtet Fisker Niels Andreas Nielsen Laan.

Revision paa Sygehuset.

Nordjysk Revisionskontor meddelte, at der har været afholdt Revision paa Sygehuset, men at der intet var at bemærke.

Tilbygningerne til Gymnastiksalene.

Undervisningsministeriet meddelte, at man godkendte Indberetning vedrørende Tilbygningerne til Skolernes Gymnastiksale samt at man bevilgede et Tilskud paa Halvdelen af Renter og Afdrag af 8000 Kr. af Byggeudgiften.

Sanderhoff Jensen: Vidste Skoleudvalget, at man, naar man lavede Arbejder for 35,000 Kr., faar man kun et Tilskud svarende til Halvdelen af Renter og Afdrag af 8000 Kr.? Jeg synes nærmest, vi er blevet vildledt.

Hvid: Vi vidste det godt, men Arbejdet ved Realskolen, der beløber sig til en Trediedel af Udgifterne, kan slet ikke komme i Betragtning, og Arbejdet ved de to andre Skoler er kun kommet med af Velvillie. Det Tilskud, vi faar, er Maksimum.

Godkendt Ejendomskøb.

Indenrigsministeriet meddelte Godkendelse af Købet af Ejendommen Vestergade 44.

Kokssalg til Aldersrentenyderne.

Det erhvervsøkonomiske Raad meddelte Tilladelse til, at der maatte stilles 300 hl Koks til Raadighed til Salg til Aldersrentenydere af det af Gasværkets Lager, som Staten har disponeret over.

Udstykningssag.

Der anbefales Udstykning, hvorved Vognmand Martinus Nielsens Ejendom ved Kastet adskilles fra den paa Byens Markjorder ved Lerpøtter beliggende Jord paa hvilken der oprettes et Statshusmandsbrug, der overtages af P. Chr. Ringgaard Christensen.

190
**Overskridelsen paa Sygehus-
budgettet.**

Amtet meddelte, at der var en Overskridelse paa 28,620 Kr. og Besparelser paa 8600 Kr. paa Sygehusets Budget, og dette toges til Efterretning.

Bilruter.

Der anbefales Fornyelse af Jørgen Chr. Gasberg Koncession paa Fragtmandsruten Ballerum—Thisted og af N. Villadsens Koncession paa Fragtmandsruten Ræhr—Thisted.

Skoletandplejen træder i Kraft.

Der forelaa Meddelelse om, at Skolekommissionen havde opnaaet Overenskomst med Tandlægerne om Iværksættelse af Skoletandpleje.

Hvid understregede dog, at Ordningen kun var foreløbig; det kniber for Tandlægerne at skaffe kvalificeret Arbejdskraft, og naar først Ordningen kommer til at omfatte samtlige Klasser, kan Byraadet komme til at staa overfor selv at maatte indrette Klinik og ansætte egen Tandlæge, men det behøver vi jo ikke at opholde os ved nu.

Frk. A a b e r g: Hvor stort et Beløb er der opført paa Budgettet til Tandpleje?

Hvid: Ca. 1500 Kr.

— Overenskomsten godkendes.

I det lukkede Møde

behandledes to Klager over Valglisten. De afvistes begge. Den ene Klager har ikke Indfødsret, den andens Bo er under Konkurs.

Fire Andragender om Kautionsfor W.C.-Installation blev bevilget, eet blev udsat.

To Andragender om Eftergivelse af Skat blev afslaaet, et blev bevilget.

505

Thisted Byraad

Thisted Byraad holdt i Aftes sit første Møde efter Paaskeferien. Der var ikke mange Sager til Behandling, og i Løbet af et Kvarter var det offentlige Møde forbi.

Det nye Medlem bydes velkommen.

Borgmesteren bød velkommen til det nye Medlem, Portner Anton Nielsen, og haabede, at denne maatte finde Interesse i Arbejdet og føle sig hjemme i Byraadet.

Portner Niensens Indtræden i Udvalgene.

Fra den socialdemokratiske Byrådsgruppe forelaa Meddelelse om, at Portner Nielsen indtræder i de Udvalg, hvori Murer Johannes Christensen sad, nemlig Havneudvalget, Gade- og Vejudvalget, Renovationsudvalget, Bygningskommissionen og Brandkommissionen, medens Lærer Jørgensen indtræder i Tilsynet med Biograftheatrene i Stedet for Murer Christensen.

En Udstykningssag.

Byraadet anbefalede Udstykning af en Parcel paa Hjørnet af Hundborgvej og Jyllandsalle fra Hotel-ejer Chr. Madsen til Selskabet „De danske Forsvarsbrødre“.

Til Byplanlaboratoriemøde.

Fra Byplanlaboratoriet forelaa Indbydelse til et Møde, der afholdes i Nykøbing F. den 23. og 24. Maj.

Borgmesteren foreslog at sende Stadsingeniøren.

Da der tilsyneladende ingen Stemning var i Byraadet for at sende en Mand, sendtes Sagen til Gade- og Vejudvalget.

Ny Hovedvandleledning ved Solbakken.

Der forelaa Ansøgning om Nedlægning af en Hovedvandleledning paa Solbakkens Jorder. Vandværksudvalget indstillede, at Vandværket leverer Rørene mod, at Ansøgerne betaler for Gravningen og Nedlægning af Rørene.

P. Nørgaard forespurgte, hvorledes det gik med den anden Sag fra Solbakkevej angaaende Vejens Istandsættelse. Blev denne istandsat, var der ikke Tvivl om, at der snart vilde blive bygget.

Borgmesteren svarede, at Spørgsmaalet med Skraaning var med i Solbakkeprojektet.

Nørgaard hævdede, at Skraaning-Projektet ikke var med, det var en Sag, der først var rejst senere. Sagen havde været drøftet ved et Møde med Gade- og Vejudvalget, der havde givet et Tilbud.

Kr. Jensen oplyste, at Sagen om Skraaning vilde blive behandlet i Gade- og Vejudvalgets Møde en af de første Dage.

— Indstillingen tiltraadtes.

Byggeprojekt paa Østerbakken.

Korsgaard Nielsen, Østerbakken, ansøgte om Tilladelse til, at en Parcel paa 600 Kvadratmeter udgaar af den Panteret, Kommunen har i Ejendommen, idet han vil bygge en Ejendom paa Parcellen. Andragendet bevilgedes med, at der til sin Tid afgives tilstrækkeligt Areal til Udvidelse af Østerbakken og at Betalingen herfor afdrages paa Gælden.

— Indstillingen tiltraadtes paa Betingelse af, at Andrageren selv bygger paa Grunden.

Restauration, der lukker tidligere.

Restauratrice Fru Christensen, „Harmonien“, der hidtil har haft Tilladelse til at holde aaben til Kl. 24 mod at betale en halvårlig Afgift paa 175 Kr., ønskede nu at lukke Kl. 23 i Stedet og søgte Byraadet om Fritagelse for at betale Afgift.

— Dette bevilgedes.

Sager for lukkede Døre.

— Et Andragende om Overdragelse af W. C.-Laan ved Ejerskifte bevilgedes.

— Fra Pensionsudvalget forelaa Indstilling angaaende Pensionen til Stadsdyrlæge Müller, der fratræder 1. Maj. Indstillingen tiltraadtes.

— Enkefru Holm, Strandvejen, androg om Erstatning, fordi Vandet udefra i Vinter var trængt ind i hendes Lejlighed. Hun mente, at Kloaken havde været frosset. Gade- og Vejudvalget kunde ikke erkende, at der forelaa Forhold, som paalagde Kommunen Erstatnings-

pligt og afviste Kravet. Dette tiltraadtes af Byraadet.

— 3 Andragender om Kaution for Installationslaan til W. C. bevilgedes.

Thisted Byraads Møde i Gaar.

Forhandling om Opførelse af en Beboelsesejendom i Nørregade.

Thisted Byraad holdt i Aftes ordinært Møde paa Raadhuset. Alle Medlemmer var mødt. Der behandlede følgende Sager:

Henstand med Rentebetaling.

Hypothekbanken meddelte, at der var bevilget en Laantager Henstand med Betaling af Renter til 1. Oktober.

Revision paa Kommunekontoret.

Købstadforeningens Revision meddelte, at der den 24. Marts var foretaget Kasseeftersyn paa Kommunekontoret og intet fundet at bemærke.

En Hilsen.

Fra England var gennem Røde Kors indløbet en Hilsen fra Christian Nielsen til Byens Borgerkab.

— Det vedtoges at sende en Genhilsen til Afsenderen, der som bekendt i sin Tid skænkede Flag til Skolerne.

Bombøbøssens Regnskab

forelaa og sendtes til Revision hos Hove og Antonsen, ligesom det godkendtes, at Havnefoged Madsen var genvalgt til Bestyrelsen.

Børneasylet.

Regnskabet for Dronning Louises Børneasyl forelaa ligeledes og sendtes ogsaa til Revision hos Hove og Antonsen.

Salg af Ejendom.

Udvalget for Grunde og Ejendomme indstillede, at man solgte Ejendommen Søndergade 7 til Kontorchef Sløk for 26,500 Kr. mod at de første Laan bliver staaende, og Restbeløbet, 12,800 Kr., henstaar i 3 Aar til almindelig Bankrente.

Borgmesteren bemærkede, at Ejendommen i sin Tid blev overtaget for en Skatterestance, og naar Ejendommen nu sælges til den nævnte Pris, faar Byen dækket denne og alle sine Udgifter, ogsaa til Reparation af et Baghus og opnaar endda en lille Fortjeneste.

Nørgaard: Da Ejendommen blev overtaget, blev der peget paa Betydningen af at have Grunden dernede, men det betyder maaske ikke noget nu?

Borgmesteren: Nej, det Grundlag er ikke tilstede mere. De drøjede sig om det gamle Strandvejsprojekt, der skulde følge Gasværksvej, men det kommer Vejen jo ikke til, og Gennemførelsen af Stationsvej kan jo heller ikke siges at være aktuel, saalænge Nørregade ikke er saneret.

— Salget, der var anbefalet af Kasse- og Regnskabsudvalget, godkendtes derpaa enstemmigt.

Viceinspektøren ved østre Skole.

Fra Undervisningsministeriet forelaa Godkendelse af, at Lærer Antonsen ansættes som Viceinspektør ved østre Skole, og fra Skolekommissionen forelaa samtidig Meddelelse om, at der blev Tale om en Lønforhøjelse paa 800 Kr. aarlig.

Kostbart Byggeprojekt i Nørregade.

Plan om 2-Vær. Lejligheder til en Husleje af omkring 1000 Kr. Aaret.

Fra Udvalget for Grunde og Ejendomme forelaa en Indstilling vedrørende eventuel Bebyggelse af Brandtomten Nørregade 45. Planerne, der er udarbejdet, gaar ud paa at opføre en 3-Etagers Ejendom enten med 6 Toværelers Lejligheder med Kammer, 3 Toværelers med 2 Kamre og 3 Toværelers uden Kammer, eller 12 Toværelers Lejligheder med Kammer. Udgifterne vil blive 183,000 Kr.

Borgmesteren oplyste, at han havde forelagt Planen i Indenrigsministeriets Boligkontor, hvor man var mest stemt for den første Plan. Det var muligt, at man kunde undgaa 2. Prioriteten, saaledes at man fik et Kreditforeningslaan for de første 45 pCt. og derefter et Statslaan op til 95 pCt. samt Rentenedsættelse i de første 10 Aar og Tilskud

til Husleje efter Lovene om Anskaffelse af Boliger for børnerige Familier. Skal Nørregade saneres, er det nødvendigt at have andre Lejligheder at henvise Folk til, naar de gamle Ejendomme rives ned. Han foreslog at give Udvalget Bemyndigelse til at lade

udarbejde Arbejdstegninger og foretage Licitation, hvorefter man kunde tage Standpunkt til, om der skal bygges.

Frk. A a b e r g: Jeg har ikke noget imod Planen, men Omkostningerne bliver for store, og jeg er endda slet ikke sikker paa, at Beløbet vil holde, saa det bliver nogle forfærdelig kostbare Lejligheder at bo i, næsten umuligt for de Mennesker, det er tiltænkt. Noget andet er, at vi trænger til Lejligheder, og at vi ogsaa maa bringe et Offer paa det Alter.

Ole J e n s e n: Jeg vil anbefale, at vi faar udarbejdet Arbejdsplaner, saa vi kan se, hvor dyrt de vil blive. Hvis vi venter, saa bliver det jo dyrere endnu.

H v i d: Vi købte jo Brandtomten før at undgaa, at Huset blev genopført i sin gamle Skikkelse, men vi kan ikke lade det ligge som nu, saa maa vi i hvert Fald rive det ned. Det er rigtigt, at det bliver en stor Pris for de forholdsvis smaa Lejligheder, men naar vi har faaet Arbejdstegninger og haft Arbejdet udbudt i Licitation, saa kan vi faa en nogenlunde Rentabilitetsberegning. Man maa ikke vente, at det bliver billigere at bygge i Haab om, at Krigen snart hører op, thi efter Verdenskrigens Afslutning var det først, at der rigtig blev Stigning i Byggeomkostningerne, og det vil sikkert gentage sig. Det bliver ikke en særlig ideel Plads at anbringe børnerige Familier paa; jeg vilde hellere, om man kunde have bygget ude paa Bachs Jorder.

Kjeld J e n s e n: Det er jo ikke gratis at lade udarbejde Tegninger og holde Licitation, og gør vi det, handler vi faktisk i Blinde, for vi har jo ikke Oversigt over, hvordan Forrentningen og andre Udgifter vil blive, eller hvilken Lejeindtægt, vi skal have; det burde der have foreligget en Beregning for. Ved et løseligt Skøn

ser det ikke ud til, at man kan komme under Huslejer paa mindst 60—70 Kr. om Maaneden, og det er meget for Toværelser Lejligheder. Det er ogsaa forkert at bygge Ejendom til børnerige Familier i Nørregade, der er en smal og stærkt befærdet Gade, saa maa man hellere bygge paa Bachs Jorder. 183,000 Kr. for en Ejendom med 12 Lejligheder er mange Penge, og Kommunen vil paa et eller andet Tidspunkt komme til at tage et stort Tab. Det var bedre, om man lod det gamle rive ned og saa prøvede at afsætte Grunden til en anden, der vil bygge. Nu siger man, at der er Bolignød i Øjeblikket, men vi er jo alle klar over, at den Situation kan ændre sig med kort Varsel, og blot for et Aar siden havde vi jo mange tomme Lejligheder, og faar vi det igen, kan vi slet ikke faa lejet disse ud til den Pris. Indbyggerantallet er jo heller ikke stigende i Byen, sidste Folketælling viste Nedgang. Sagen kan forøvrigt ikke afgøres i Aften, da Sagen ikke har ligget i Byraads-mappen den normale Frist.

Graversen: Vi har jo et Grundlag at bygge en Rentabilitetsberegning paa, selvom det er spinkelt, og det giver en Leje paa 1000 Kr. aarlig til hver Lejlighed, hvad der er en meget stor Pris. Hvis vi kunde finde en Mand, der vilde bygge 12 Lejligheder paa Grunden, saa kunde vi vist blive enige om at forære den væk til ham! Der er Mangel paa Lejligheder, og derfor bør Planen fremmes, men vi kommer til at vente til næste Møde og først faa en rigtig Beregning.

Kjeld Jensen: Det, vi mangler, er ikke en nøjagtig Beregning af Byggeudgiften, men derimod hvad vi skal have af hver Lejlighed, for at Ejendommen kan svare sig. Vi kan ikke se, hvad der skal bruges til Forrentning, til Vedligeholdelse, til Administration af Ejendommen osv. og det er dog det mindste, man kan forlange, før vi tager Stilling.

Hvid: En saadan Beregning vil være lige saa usikker, som det vi kan naa til i Dag, saa længe der ikke er udarbejdet Arbejds-tegninger og holdt Licitation. Det er muligt, at vi med Statstilskud kan leje Lejligheder til børnerige Familier ud for 40 Kr. om Maaneden, men det kan vi ikke vide endnu. I Øjeblikket er der

ingen Grund til at fremme Byggearbejdet, da det vil knibe at faa Arbejdskraft, men der vil jo ogsaa gaa et Stykke Tid med at faa det godkendt.

Kjeld Jensen: Statens Tilskud til børnerige Familier har jo ingen Indflydelse paa den Beregning, vi skal foretage for at faa at vide, hvad vi skal have af hver Lejlighed, og det er den Beregning, vi først skal have foretaget, og jeg frygter for, at naar vi faar den, vil vi indse, at det bliver for dyrt at bygge, fordi vi kommer til straks at afskrive en Trediedel af Beløbet for overhovedet at kunne leje Lejlighederne ud. Blicher det Resultatet, saa maa vi ogsaa hellere spare Udgifterne til Tegningerne og spare Haandværkerne for Ulejligheden med at regne Tilbud ud.

Borgmesteren: Naar Sagen ikke var i Tasken til Tiden, var det, fordi jeg havde den med i København i Lørdags. Haandværkerne vil sikkert gerne have den Ulejlighed med Tilbudene, — det hører jo med til deres Beskæftigelse at sysle med den Slags, og det er ikke til at foretage nogen Beregning, før vi har haft en Licitation, og Ministeriet vil sikkert først spørge efter, om vi har holdt Licitation.

Kjeld Jensen: Man siger jo, at det ikke jager med at faa Arbejdet fremmet; hvorfor kan man saa ikke udsætte Sagen til næste Møde og saa foretaget en Beregning.

Sanderhoff Jensen: Det vilde være underligt, hvis Ministeriet først forlangte afholdt en Licitation, og vi saa derefter skulde vente flere Maaneder med at faa Svar derovre fra. Der er ingen Haandværkere, der kan afgive bindende Tilbud for længere Tid under disse Forhold, og saa har vi jo ingen Fornøjelse af Licitationen. Jeg kan ikke forstaa, at man kan have noget imod at faa Sagen saa godt oplyst som muligt.

Borgmesteren: Man vil blot komme med de samme Indvendinger næste Gang, fordi Grundlaget vil være lige saa usikkert. Under disse Forhold tror jeg ikke, vi behøver at vente længe paa Besked fra Ministeriet.

Sanderhoff Jensen: Det er ikke lige saa løst Grundlag, naar man fremskaffer Beregning af, hvad der skal ydes i Renter og Afdrag af de gunstige Laan, man venter at kunne opnaa, og naar der samtidig foreligger Beregning over Vedligeholdelse m. v., og det er da kun en Bagatel at fremskaffe det.

Frk. Aaberg mente ikke, at Overslaget vilde kunne holde ved er Licitation.

Sanderhoff Jensen: Jeg tror nu nok, at Arkitekten er klogere paa det end Frk. Aaberg, og man har ingen Ret til at sige, at Beregningen er forkert. Det er kun faa Dage siden, jeg saa en Licitation over et Arbejde paa 100,000 Kr., og da stemte Tilbudene paa Øre med Arkitektens Udregning.

Nørgaard: Hver Lejlighed vil komme til at staa i 15,800 Kr., og regner man som normalt med en aarlig Udgift paa 7 pCt., kommer man paa en Leje af 1106 Kr. Ved Rentelettelse skulde man dog komme noget ned, eventuelt paa en Udgift paa 6½ pCt., ja maa-ske ned paa 6 pCt., hvilket giver 948 Kr. pr. Lejlighed om Aaret. Hvis Sagen skal udsættes, var det saa ikke klogt samtidig at undersøge, om det ikke var billigere at fortsætte Rækkehusbyggeriet paa Bachs Jorder for børnerige Familier, thi mange af de, der bliver husvilde, hvis der skal rives Ejendomme ned i Nørregade, er ikke børnerige Familier.

Hvid: Hvis Huslejen bliver, som Nørgaard nævner, bliver der ikke mange Arbejdere, som kan bo der. Derfor skal man have Lejlighederne godkendt til børnerige Familier, saa der kan ydes Statstilskud til Huslejen, hvorved den for en Familie med 5 Børn kan bringes ned paa 40 Kr. Kommunen maa ofre noget for denne Sag, for det er simpelthen fantastiske Forhold, hvorunder mange maa bo nu. At det kan toleres maa simpelthen være, fordi Sundhedskommissionen ikke kan overkomme at tage sig af det. Jeg har dog ikke noget imod, at vi venter til næste Møde, saa vi kan faa en Beregning.

Graversen mente ikke, at Udregningen her kunde sidestilles med de omtalte Licitationer, hvor der først havde foreligget Arbejdstegninger.

Kjeld Jensen: Det Skøn, Arkitekten har givet over Bygge-

omkostningerne, er sikkert rigtigt, og det er ikke det, vi skal have nærmere undersøgt, men hvad Huslejen paa dette Grundlag vil blive. Jeg tror ikke, der bliver bygget, naar vi faar at se en Rentabilitetsberegning.

Borgmesteren: Hvis vi skal foretage en Beregning, kan det ikke ske paa 14 Dage, — men maa regne med, at der vil gaa en Maaned.

— Derpaa udsattes Sagen, saa Beregningen kan foretages.

Ejendom ud af Byggeforening.

Byggeforeningen af 1. Januar 1919 søgte om at en Ejendom, hvori der er W. C.-Laan, som er optaget samlet af Byggeforeningen, maatte udgaa, og efter Indstilling fra Kasse- og Regnskabsudvalget tillodes det, mod at Laanet for den paagældende Ejendoms Vedkommende udbetales i Sparekassen.

Tilskud til L. A. B.

Thistedafdelingen af Landsforeningen til Arbejdsløshedens Bekæmpelse søgte om et Tilskud paa 500 Kr. til Sikring af Spildindsamlingens Videreførelse, og dette bevilgedes ved 1. Behandling.

Mindesmærke for Julemærkets Fader.

Kometéen for Rejsning af et Mindesmærke for Julemærkets Fader, Postmester Holbøl, søgte om et Tilskud og bevilgedes 50 Kr.

I det lukkede Møde bevilgedes 50 hele og halve Fripladser til Realskolen.

Der behandlede 7 Andragender om Tilskud til W. C.

Skal der bygges Restauration ved Thisted Eksportmarked?

Spørgsmaalet fremdraget ved Byraadets Møde i Aftes.

Side 5.

THISTED AMTSAVIS

Onsdag den 28. Maj, 1941.

Thisted Byraad holdt i Aftes Møde. Frk. Aaberg, Hvid, Sanderhoff Jensen og Ole Jensen var fraværende. Der behandlede følgende Sager:

Skatteudskrivningen.

Fra Indenrigsministeriet forelaa Tilladelse til for Regnskabsaaret 1941-42 at udskrive 1,068,091 Kr. i Kommuneskat.

Statslaan.

Indenrigsministeriet meddelte, at der var bevilget Snedkermester Bisgaard Larsen et Statslaan til Boligbyggeri paa 6500 Kr. i Henhold til den nye Boliglov.

Omdannet Lærerindeembede.

Undervisningsministeriet meddelte Godkendelse af, at et Lærerindeembede omdannes til et Embede med fast Løn i Henhold til Lærertilønslovens § 35.

Thingstrupvejs Udvidelse.

Det anbefalede, at det Areal paa 142 m² af Amtsgaardens Areal, der er anvendt til Udvidelsen af Thingstrupvej, udgaar af Matrikelen for Thisted Landsogn og indgaar som Vejareal under Thisted Købstads Markjorder.

Tilskudet til L. A. B.

Ved 2. Behandling bevilgedes et Tilskud paa 500 Kr. til L.A.B.s Thistedafdelings Arbejde.

Opslag af Lærerembeder.

En Indstilling fra Skolekommissionen angaaende Opslag af to Tilmøderembeder efter Lærertilønslovens § 32 tiltraadtes.

Rutebilkoncession.

Det anbefalede, at Vogmand Aksel Bisgaard Jensen, Sejerslev, faar fornyet sin Koncession paa Bilruten Ejerslev—Thisted.

Udstykningstilladelse

anbefalede for Udstykning fra en Fotograf A. Scharling tilhørende Grund ved Johnsens Allé med 478 m² til Henry Hove Sørensen og 905 m² til Fru Gudrun Skinhøj.

Statslaan til Boligbyggeri.

Skipper Oscar Kr. Skaarup ansøgte om Statslaan til Opførelse af en Ejendom med 1 Vær. Lejlighed paa Solbakkevej. Byggeudgiften er 12,235 Kr., og der søges om et Statslaan paa 4894 Kr.

Murermester Nic. Vestergaard, Margrethevej, søger om Statslaan til Opførelse af en Ejendom paa Fayer-Allé med en 3-Vær. og en 2-Vær. Lejlighed. Byggeudgiften er 24,565 Kr., og der søges om et Statslaan paa 9800 Kr.

— Det vedtoges i begge Tilfælde at anbefale og at kautionere for det ansøgte Statslaan.

Johnsens Rekreativshjems Regnskab

forelaa for 1940—41.

Renteindtægten har været 22,113

Side 6.

THISTED AMTSAVIS

Onsdag den 28. Maj.

Kr., og der er i Understøttelse udbetalt 2600 Kr., er til Hjemmet Drift anvendt 19,636 Kr. og til Administration 1574 Kr.

Grundfondens Kapital er 522,569 Kr., Reservefonden 20,000 Kr., og Bygning og Inventar er ansat til 108,000 Kr. Den samlede Formue er gaet ned fra 651,541 Kr. til 650,569 Kr.

Der har været 73 Patienter i 2659 Dage, hvoraf Mænd i 303 Dage og Kvinder i 2356 Dage. Af Patienterne har 2001 været fra Thisted og Opland og 658 fra Nykøbing og Opland. Gennemsnitsbelægningen har været 7,29. Personalets Kostdage har været 1359.

Den samlede Udgift pr. Patient om Dagen har været 7 Kr. 38 Øre, Kostudgiften pr. Patientdag har været 1 Kr. 62 Øre og Kostudgiften pr. Kostdag 1 Kr. 7 Øre.

Afgiften af Benzinstanderne nedsættes.

Flere Indehavere af Benzintanke søgte om, at den Afgift paa 100 Kr. aarlig, der hidtil er betalt af hver Benzinstander, maatte blive nedsat, da der ikke er noget Benzinsalg mere. Efter Indstilling fra Kasse- og Regnskabsudvalget vedtoges det at nedsætte Afgiften til 50 Kr. for Regnskabsaaret 1940—41.

Endvidere godkendtes en Indstilling fra Udvalget om, at det forlanges, at Benzinstanderen udfor Kiosken i Frederiksgade fjernes, da der ikke er Brug for den, idet Nykøbing Postbil ikke mere faar Benzin der, men har en Tank i Gaarden hos Fru Yde.

Flytning af Mælkeudsalg.

Thisted Andelsmejeri søgte om at maatte flytte et Mælkeudsalg fra Hjørnet af Korsgade og Munkevej til enten Vestergade eller Skovgade, og efter Indstilling fra Mælkeudvalget tillodes det at flytte Udsalget til Skovgade 9.

Kornnævnet.

Til Medlem af Kornnævnet i Stedet for afdøde Søren Balle valgtes Gdr. P. Madsen, Mariesminde.

Ejerskifte.

Et Andragende fra Byggeforeningen Østerbakken om Tilladelse til, at Ejendommen Østerbakken 39 maa overdrages fra Peter

Larsen til Lars Peter Larsen bevilgedes.

W. C. Installationer.

Der bevilgedes 12 Ansøgere Kautionsfor Installationslaan til Indlæg af W. C.

Markedshallen har givet Overskud.

Spørgsmaalet om Opførelse af en Restauration.

Forøgede Udgifter ved Bygningen af Markedshallen til Eksportmarkedet, bl. a. med at Sporomlægningen blev meget dyrere end beregnet, har bevirket, at Byggeomkostningerne blev 300,000 Kr. i Stedet for oprindelig beregnet 250,000 Kr., saaledes at man mangler 50,000 Kr., og disse har Landmandsbankens Hovedafdeling ikke villet laane uden som 1. Prioritet. Iøvrigt

har Banken tilbudt at ville sætte 100,000 Kr. i 1. Prioritet mod at Kommunen sætter 100,000 Kr. i 2. Prioritet, saaledes at 1. Prioriteten afdrages paa 25 Aar og 2. Prioritet paa 20 Aar, hvorefter den aarlige Udgift for Markedshallen bliver 15,020 Kr. Spørgsmaalet om Kommunens Kautionsfor de 50,000 Kr.s Overskridelse forelaa nu.

Borgmesteren gjorde opmærksom paa, at der var udarbejdet en Driftsoversigt over den første Trediedel af Driftsaaret, og selv om Vinteren udelukkede Afholdelse af Marked i flere Uger, er Resultatet ikke saa galt, idet der er et Overskud paa 3000 Kr. Tiden siden 1. April har jo givet et ganske anderledes godt Resultat.

Kjeld Jensen: Det er ikke rigtigt, at Overskudet er 3000 Kr. for den forløbne Tid, for der er kun medregnet 2500 Kr. til Forrentning, men denne skal for en Trediedel af Aaret være 5000 Kr. Der er altsaa kun et Overskud paa 4—500 Kr., hvilket ogsaa er godt nok, men man skal blot ikke stille det lysere op for Aktionærerne, end det er.

Kommunen har efter Tilladelse af Ministeriet laant 235,000 Kr. dels til Eksportmarkedet, dels til Indlæg af W. C. i Ejendommene paa Østerbakken. W.C. Indlægget kostede ca. 35,000 Kr. Af det øvrige Beløb er 50,000 Kr. anvendt til Kommunens Aktieandel, og 100,000 Kr. skal bruges til 2. Prioriteten, hvorefter der er 50,000 Kr. tilbage, som vi har laant under den Forudsætning, at de skulde anvendes til Eksportmarkedet. De kan altsaa ikke gaa ind i Kassebeholdningen og bruges der. Hvordan har man tænkt sig dette Beløb brugt? Er de tænkt anvendt til Restaurationslokale ved Eksportmarkedet? Det er jo en Maaned siden, vi drøftede det Spørgsmaal, og jeg havde egentlig ventet, der havde foreligget noget derom i Dag. Hvordan gaar det med det Spørgsmaal?

Borgmesteren: Af Laa-

net er kun 20,000 Kr. anvendt til Ejendommene paa Østerbakken, idet de 15,000 Kr. medgaar til Kurstab og andre Udgifter ved Laanets Optagelse. De 50,000 Kr. kan ikke uden Ministeriets Tilladelse anvendes til andet end Eksportmarkedet. Vi havde jo tænkt os, at Restaurationen kunde bygges for 40,000 Kr., men det har vist sig, at det ikke kan lade sig gøre, bl. a. koster Piloteringen en halv Snese Tusinde Kr. Jeg mener, man bør have en Restauration, men det er jo mange Penge at ofre derpaa i disse Tider, saa man kunde maaske trække det ud en Tid endnu. Jeg har tænkt mig at forespørge i Overbevillingsnævnet, om der er Mulighed for, at Kommunen kunde faa en Bevilling derned til, thi vi har jo egentlig for

Thisted d. Juni, 25/6 1941.

Thisted Byraad

—
Mødet i Aftes.

Thisted Byraad holdt i Aftes ordinært Møde paa Raadhuset.

Til Efterretning forelaa en Del Cirkulærer, bl. a. om et nyt Takstregulativ for Sygehusene, hvori man anmodede om at Takstaregulativet snarest muligt blev bragt i Orden.

Borgmesteren bemærkede, at for Thisted Sygehus Vedkommende var Takstregulativet allerede blevet bragt i Orden.

Ekstraordinært Statstilskud.

Der forelaa Meddelelse om, at der i ekstraordinær Statstilskud var bevilget Kommunen 10,509 Kr.

„Hvorvidt dette er for, at vi er en særlig tiltrængt Kommune“, erklærede Borgmesteren, „ved jeg ikke, men Pengene er i alle Tilfælde velkommen.“

Ole Jensen ønskede, at man forberedte Anlæg af Parker og Legepladser, saaledes at man havde Planerne klar til Udførelse, naar der blev Arbejdsløshed igen.

Borgmesteren foreslog at sende Sagen til Stadsingeniøren, saa den kunde indgaa i Overvejel-

serne ved Byplanens Udarbejdelse, og han bad Musæet passe paa, at Plantningen i Haven ikke voksede ud, saa den var til Gene for Færdslen.

— Sagen sendtes til Stadsingeniøren.

Ingen Isafgift i Aar.

Handelsministeriet meddelte, at Havnen vilde blive fritaget for at betale Isafgift i indeværende Finansaar, men at der derimod ikke kunde indrømmes delvis Eftergivelse af Afgiften for sidste Aar.

Laan til Boligbyggeri.

Indenrigsministeriet meddelte, at der var bevilget Murer Nik. Vestergaard et Statslaan paa 9800 Kr. til Boligbyggeri, mens et Andragende fra Skipper Skaarup afsløges.

Havnens Underskud.

Havneudvalget efterbevilgedes 9655 Kr. 23 Øre, som Underskudet er større end det budgetterede Beløb. Aarsagen er tildels at Indtægterne, der budgetteres efter et Gennemsnit af de sidste 3 Aar, kun er blevet 37,767 Kr. mod budgetteret 59,375 Kr., hvorefter Underskudet bliver 25,655 Kr. mod budgetteret 16,000 Kr.

Havnens Regnskab balancerede med 95,982 Kr. og udviste følgende Poster:

I n d t æ g t: Havne- og Broenge 37,767 Kr., Leje af Bygninger og Pladslejer 24,649 Kr., andre Lejeindtægter og Afgifter 7543 Kr., Renter 16 Kr., andre Indtægter 350 Kr. — **U d g i f t:** Renter 25,067 Kr., Administration 19,956 Kr., Vedligeholdelse 14,313 Kr., Renholdelse og Belysning af Pladser og Veje 560 Kr., Fyrbelysning og Afmærkning af Sejløb 1770 Kr., andre og uforudsete Udgifter 3514 Kr., Afskrivninger 20,418 Kr. Henlæggelser til Statusoverskud 10,181 Kr.

Status balancerede med 904,141 Kr. De faste Laan er 524,131 Kr., og Statusoverskudet 378,144 Kr.

Ingen Deltagelse til Biblioteksmøde.

Danmarks Biblioteksforening meddelte, at den afholder Aarsmøde i Odense og indbød Byraadet til at lade sig repræsentere, men det havde ingen Interesse.

Sommerferie!

Byraadet tog derefter Sommerferie, saaledes at næste Møde ikke holdes før først i August.

Afsked fra Lærergerningen.

Et Andragende fra Lærer K. K. Spanggaard om Afsked fra sin Lærergerning fra 30. September anbefalede.

Endnu en Portion af Grosserer Spangbergs Universitetslegat.

Det har vist sig, at der foruden de to uddelte Portioner af Grosserer Spangbergs Universitetslegat er Midler til endnu en Legatportion paa 1125 Kr. i Aar og denne tildeltes stud. mag. Alfred Nørgaard, Søn af Snedker Nørgaard, Thisted.

W. C.-Laanene.

Et Andragende om Kaution for W. C. Laan bevilgedes.

mange Bevillinger i Forvejen, selv om der gaar een væk næste Aar.

— Dermed vedtoges det at kautionere for de 50,000 Kr.

Fem Timers Byraadsmøde i Thisted.

29 Sager til Behandling.

Thisted Byraad holdt i Aftes sit første Møde efter Sommerferien. Sagerne havde hobet sig op, saa der blev Rekord-Dagsorden paa 29 Punkter, og alene det aabne Møde, der omfattede Halvdel af Dagsordenens Punkter, varede over 3½ Time, og først lidt over Midnat sluttede Mødet for lukkede Døre. Hove var fraværende. Foruden de andet Steds

omtalte Sager behandlede følgende.

Overdragelse af Statslaan.

Hypothekbanken meddelte Tildelse til, at Statslaanet i Ejendommen Matr. Nr. 9 x paa Kronborgvej overdrages den nye Ejer, Gdr. Jens Jensen Stensgaard.

Efterbevilling til Havnen.

Ved 2. Behandling vedtoges Efterbevillingen til Havnen paa 9655 Kr. 23 Øre.

Forberedelser til Byplanen.

Frå Geodætisk Institut forelaa Tilbud om mod et Tilskud af Kommunen paa 2400 Kr. at lade foretage en Opmaaling af Byen med koordinerede Punkter og Nivellimentsfikspunkter, hvilket vil være af Betydning ved Udarbejdelsen af den Byplan, som efter Loven skal foreligge færdig i 1943.

Sanderhof Jensen anbefalede at lade Opmaalingen foretage, da den kunde gaa ind som et Led i Udarbejdelsen af Byplanen.

— Indstillingen tiltraadtes.

Afvist Tilbud om Køb af Landmandshjemmet.

Fra Arvingerne efter Restauratrice Ane Kirstine Sørensen forelaa Forespørgsel, om Byen vil købe Boets Ejendom, Landmandshjemmet i Nørregade, for 45,000 Kr. kontant til Overtagelse 8. April næste Aar, indtil hvilket Tidspunkt Restaurationen fortsat vil blive drevet. Ejendommens Vurderingssum er 38,000 Kr.

— Kasse- og Regnskabsudvalget indstillede at svare, at Kommunen ikke er interesseret i at købe til den tilbudte Pris.

Udvalgets Indstilling tiltraadtes.

Rutebilkoncession.

Et Andragende fra Vognmand Carl V. Pedersen, Skovsted, om Fornylse af Koncessionen paa Omnibusruten Skovsted—Thisted anbefaledes.

En ligegyldig Generalforsamling.

Der forelaa Indbydelse til en Generalforsamling i Fredericia i Købstadforeningens Genforsikringsafdeling, og den socialdemokratiske Gruppe foreslog at sende 3 Mand derned og indstillede Borgmesteren og Hvid.

Kjeld Jensen syntes, man skulde spare Pengene, da Generalforsamlingen var uden Betydning, eller i hvert Fald nøjes med at sende een.

Antonsen mente derimod man burde sende tre.

— Ved Afstemningen vedtoges det med 7 Stemmer (Socialdemokraterne) at sende 3 Mand, medens 6 (Venstre og Konservative) stemte for at sende 1 Mand. Antonsen undlod at stemme.

Den borgerlige Gruppe ønskede imidlertid ikke at foreslaa nogen til at rejse, saa der kommer kun til at rejse Borgmesteren og Hvid.

Intet Tilskud til Udgifterne til Rotteudryddelse.

Kommunens Udgifter til Rotte-

udryddelsen har i 1940-41 været 3162 Kr. og man har til Indenrigsministeriet indsendt Andragende om Tilskud hertil som sædvanlig, men har faaet det Svar, at i Henhold til et i December 1940 til Kommunerne udsendt Cirkulære vil der ikke kunne ydes noget Stats-tilskud, idet hele det til Raadighed værende Beløb er anvendt ved de foretagne Undersøgelser af Udryddelsesmidler samt til Propaganda.

Borgmesteren beklagede, at der ikke kan blive noget Tilskud og han gjorde opmærksom paa, at der igen var klaget over Rotteplagen ved Løsepladsen.

Anskaffelsen af den nye Paahængssprøjte.

Som tidligere omtalt forelaa der Indstilling fra Kasse- og Regnskabsudvalget og Brandkommissionen om Køb af en ny Paahængssprøjte til 6400 Kr., da Falcks nuværende Paahængssprøjte har for lille Ydeevne.

Sanderhoff Jensen: Har man undersøgt, om der ikke er lokale Handlende, der kan levere Sprøjten? Vi har faaet en Vejtrømler fra det Firma, der her har givet Tilbud, og efter den Behandling, vi har faaet, kan jeg ikke anbefale at handle mere med det.

Bjerregaard: Der foreligger to Tilbud paa Sprøjter fra Firmaet, og det er ikke det billigste, man har indstillet. Er den anden Sprøjte ikke tilstrækkelig stor? Kan vi faa Godtgørelse fra Brandforsikringen, naar vi først har vedtaget at købe Sprøjten?

Hvid: Ja, det har ikke noget at sige. Den billigere Sprøjte er der visse Mangler ved. Vi kan ikke faa samme Service af en stedlig Handlende, som vi kan faa ved at tage den fra Firmaet.

Sanderhoff Jensen: Det er jo kun et Handelsfirma, der selv køber Sprøjten fra en Fabrik, og det samme kan en stedlig Handlende gøre.

Borgmesteren: Nu er vi vist ved at komme ud i noget, der er ved Siden af sund Fornuft. Vi har tidligere faaet en Sprøjte fra dette Firma, og den er der fuld Tilfredshed med. Tilbudet paa den anden Sprøjte lyder paa 5600 Kr., men den kan kun tage 1000 Liter, medens denne tager 1200 Liter. Man kan ikke søge Brandforsikring om Tilskud til noget, Byrådet ikke har vedtaget. (Bjerregaard: Jo!) Nej, det er imod sund Fornuft, og det har aldrig været Praksis.

Bjerregaard: Der har aldrig været anden Praksis, end man først spurgte, om man kunde faa Tilskud til det, man eventuelt vilde købe.

Sanderhoff Jensen: Vi kan jo vedtage Købet paa Betingelse af, at vi faar Tilskudet fra Brandforsikringen.

— Derpaa vedtoges Købet som indstillet.

Afsked som Elektricitetsbud.

Efter Ansøgning bevilgedes Elektricitetsbud Christensen Afsked paa Grund af Sygdom.

Afsked som Lærer.

Undervisningsministeriet meddelte, at der var bevilget Lærer Spanggaard Afsked fra 30. Septbr. med en Pension paa 3402 Kr.

Ejendom udgaa af Byggeforening Byggeforeningens 036 af 1. Janua 1919 søgte om, at Overbetjen

Side 5.

THISTED AMTSAVIS
Onsdag den 20. August.

Christensens Ejendom paa Margrethevej maa udgaa af Pantet, saaledes at det Skadesløshedsbrev, Kommunen har i Ejendommen, udbetales, og dette bevilgedes.

Leje af Beskyttelsesrum.

Efter Indstilling fra Kasse- og Regnskabsudvalget vedtoges det at betale en maanedlig Leje paa 35 Kr. af de Lagerlokaler, man disponerer over hos Købmand P. O. Poulsen til Beskyttelsesrum.

Erstatning for Skaderne ved Bækkens Oversvømmelser. Der ydes 7158 Kr. til 17 skadelidte.

I Anledning af den Skade, der foraarsagedes ved Oversvømmelserne omkring Bækken i Vinter, var der af de skadelidte indsendt Andragende om Erstatning, idet der henvistes til formentlige Fejl og Mangler ved Bækkens Kloakering.

Det samlede Erstatningskrav var paa 11,106 Kr., og Kravene er gennemgaaet af Arkitekt Martin Andersen, Muremester Viggo Andersen og Stadsingeniør Baumgarten Olsen, der har nedsat Erstatningskravene for en Dels Vedkommende og indstiller, at der ydes ialt 7158 Kr. fordelt saaledes (i Parantes er anført det Beløb, der var rejst Krav om):

Martin Bjerregaard, Nørregade 45: 144 Kr. 60 Øre (144,60).

Snedker E. Jensen, Bisgaards-gade: 104 Kr. 88 Øre (104,88).

Gartner Jespersen: 2202 Kr. (3102,00).

Snedker Bisgaard Larsen: 1387 Kr. 80 Øre (2152,80).

Birton Nielsen og Fru Karoline Amalie Sørensens Arvinger, Nørregade 15: 179 Kr. (384,00).

Vognmand Marthinus Nielsen, Nørregade 25: 170 Kr. (250,00).

Skomager N. Nielsen, Aagade: 225 Kr. (450,00).

Slagter Nordentoft, Nørregade 15: 50 Kr. (170,00).

Brugsforeningen „Nordthy“: 1548 Kr. (2698,00).

Bager Brandi Petersen: 140 Kr. (140,00).

Købmand P. O. Poulsen: 605 Kr. 75 Øre (808,50).

Fru A. M. Salmonsens, Aagade 5: 75 Kr. (75,00).

Musikhandler Thorup: 326 Kr. 40 Øre (620,40).

— Byraadet tiltraadte de af Synsmændene fastsatte Erstatninger, idet man bemærkede, at Erstatningerne er pr. Kulance, da man ikke anser Kommunen for ansvarlig for det skete.

Kantsten paa Solbakkevej og Dragsbækvej.

Gade- og Vejudvalget meddelte, at Sætning af Kantsten paa Solbakkevej ved Licitation var overdraget Carl Larsen for 1430 Kr. og Lægning af 50 Meter Kloakledning paa Kastet var overdraget Nikolaj Nielsen for 849 Kr.

Paa Sætning af Kantsten paa Dragsbækvej var indkommet følgende Tilbud: Ole Jensen og Karl Eliasson 1480 Kr., Simonsen & Wendt 1818 Kr., Martinus Jeppesen 2040 Kr., Carl Larsen 2085 Kr. og Udvalget indstillede, at Arbejdet overdroges Ole Jensen og Karl Eliasson.

Side 6.

THISTED AMTSAVIS

Onsdag den 20. August.

Installation af W. C. i Kommune-ejendomme.

I Henhold til den i Juli afholdte Licitation over Installation af W. C. i Kommunens Ejendomme Nr. Allé Nr. 39, 41, 43, 45 og 47, Nørregade Nr. 51 og Munkevej Nr. 26 indstillede Udvalget for Grunde og Ejendomme, at Arbejderne overdroges følgende:

Kloakarbejdet ved Nr. Allé 39, 41, 43 og 45 samt Nørregade 51 overdroges Ole Jensen og Karl Eliasson for 1863 Kr. og ved Nr. Allé 47 og Munkevej 26 overdroges Nicolaj Nielsen for 662 Kr.

Tømrer- og Snedkerarbejdet ved Munkevej 26 overdroges Tømrer Jens Hove for 395 Kr. og ved de øvrige Ejendomme Tømrer Chr. Dragsbæk for 2372 Kr.

Murerarbejderne overdroges Murer Viggo Andersen for 1330 Kr.

Til Medlem af Kornnævnet i Stedet for afdøde Gdr. Søren Balke har Landbrugsministeriet efter Byraadets Indstilling udnævnt Gdr. P. Sev. Madsen, „Mariesminde“.

Overdragelse af Legatlaan.

Efter Indstilling fra Kasse- og Regnskabsudvalget vedtoges det at

overdrage Legatlaanet paa 4000 Kr. i Ejendommen Solbakkevej 18 til den nye Ejer, Martin Sunesen, saaledes at der fremtidig afdrages 50 Kr. hver Termin paa Laanet.

Nørgaard fremhævede i denne Forbindelse, at det vilde være formaalstjenligt at faa Legatmidlerne frigjort ved at Laanene ombyttes med Kreditforeningslaan.

Der indføres Afdrag paa Legatlaanene.

Der forelaa en Indstilling fra Kasse- og Regnskabsudvalget om, at de af Kommunens Kapitaler og Legatmidlerne udlaante i Prioriteter i fast Ejendom paa ialt henholdsvis 79,620 og 103075 Kr. enten opsiges eller at det bestemmes, at der skal ydes et aarligt Afdrag paa dem.

Borgmesteren bemærkede, at han gerne vilde have, at Byraadet skulde være indforstaaet med, om Folk ønskede Legatlaanene ombyttet med Kreditforeningslaan.

Bjerrgaard understregede, at man ikke kunde gøre det overalt, da man ikke skulde sætte Folk i den Situation, at de blev nødsaget til at indsætte en ekstra Prioritet. Derimod var det rimeligt at forlange et Afdrag, naar der blot i hvert enkelt Tilfælde blev taget Hensyn til den paagældendes Forhold.

Frk. Aaberg: Selvom det er vor Opgave at forvalte Legatmidlerne bedst muligt, og det sker ved denne Anbringelse, saa bør vi dog henstille at de flest mulige søger andre Laan. I hvert Tilfælde bør vi have Afdrag, saa Pengene efterhaanden frigøres.

Sanderhoff Jensen: Det er rigtigst at forlange Afdrag, saa andre senere ogsaa kan faa Gavn af Pengene, og man gør ogsaa Laantagerne en Tjeneste derved at de faar deres Gæld bragt ned.

Jørgensen: Legatmidlerne skal først og fremmest tjene de til Fordel, for hvem Legaterne er stiftede, og hidtil har det jo ogsaa været saadan, at Legatmidlerne har afkastet saa meget, som man paa

nogen Maade kunde klemme ud af dem.

Frk. Aaberg: Da Laanene blev givet, var de i høj Grad en Fordel for dem, der fik dem, saa de har intet at beklage sig over.

Nørgaard: Der kan igen komme en Dag, hvor andre kan have en lignende Fordel af Pengene, og de kan tjene til at sætte noget Byggeri i Gang, derfor bør vi henstille, at Folk tager Kreditforeningslaan i Stedet eller i hvert Fald forlange Afdrag.

1941
Borgmesteren: Vi skal naturligvis være opmærksomme paa, at vi ikke forringer Forholdene for de, for hvem Legaterne er stiftede.

— Udvalget fik derpaa den ønskede Bemyndigelse.

570

Thisted d. 20/8 1941.

Byraadsflertallet gennemtrumfer det kostbare Byggeri i Nørregade.

Man henholder sig til Beregninger og Synspunkter, som ikke kan holde Stik.

I Thisted Byraads Møde i Aftes behandlede paany Spørgsmaalet om, at Kommunen opfører en Ejendom i Nørregade 45

Der var foretaget en Opstilling, hvorefter de aarlige Udgifter ved Ejendommen var anslaaet til 9803 Kr.

Diskussionen.

8000 Kr. billigere end anslaaet.

Borgmesteren oplyste, at den samlede Sum paa de Tilbud, der efter Licitationen indstilledes til Antagelse beløb sig til 149,684 Kr., medens Overslaget havde lydt paa 157,950 Kr. Den samlede Udgift vilde derefter blive 177,314 Kr. mod kalkuleret 185,000 Kr., og han vilde derfor anbefale at gennemføre Byggeriet. Han forelagde en Udregning, hvori der regnedes med en Rentenedsættelse af Statslaanet med 1½ pCt. til 4 pCt., og hvori var medtaget Udgifter til Belysning, Vedligeholdelse og Renholdelse. Udregningen viste, at man skulde have en samlet aarlig Husleje paa 9600 Kr. af de 12 Lejligheder. Det er jo ikke noget billigt Hus, men Boligforholdene er saadan, at det er nødvendigt at faa nye Lejligheder til Afløsning af gamle Boliger, da der er mange Børn, som vokser op under Forhold, som ikke kan tolereres. Der bliver 5 Lejligheder med 2 Værelser og 2 Kamre til 80 Kr. pr. Maaned, 6 Lejligheder med 2 Værelser og 1 Kammer til 66 Kr. pr. Maaned og 1 Lejlighed med 1 Værelse og 1 Kammer til 30 Kr. pr. Maaned, hvilket giver en samlet Lejeindtægt paa 9912 Kr. aarlig. Efter Loven kan Familier med 6 Børn faa saa megen Godtgørelse i Huslejen, at den bliver 32 Kr. om Maaneden for Lejlighederne med to Kamre, 40 Kr. for Familier med 5 Børn og 48 Kr. for Familier med 4 Børn. For Lejligheder med 1 Kammer bliver Huslejen, naar Tilskudet gaar fra 133 Kr. om Maaneden for Familier med 5 Børn, 39 Kr. for

Familier med 4 Børn og 46 Kr. for Familier med 3 Børn. Lejlighederne vil koste 14,776 Kr. pr. Stk. at opføre eller det samme, som Lejlighederne i Rækkehusene ved Faartoftvej koster. Derude har man været ude for den kedelige Overraskelse, at der maatte skaffes mere Plads til Brændsel, men her er der sørget for rigelig Plads.

Boligmangelen vil ophøre af sig selv og de anslaaede Lejer kan ikke betales.

Bjerregaard: Det er ikke noget billigt Byggeforetagende, og med de nævnte Huslejer kan det ikke forrente sig, saa Kom-

munen faar noget Udbytte af de Penge, den selv skal stikke i det. Byggerier kommer ikke i Gang paa et Tidspunkt, hvor det kan siges, at der er Trang for at skaffe Arbejde, men man siger, at det skal udføres af Hensyn til Boligmangelen. Jeg tror imidlertid ikke, der bliver Boligmangel, naar først de særlige Arbejder heroppe ophører og forhaabentlig nogle af de Mennesker, der er heroppe i den Anledning, igen forsvinder herfra. Jeg tror heller ikke, det bliver nemt at faa Lejere, da der ikke er mange, der vil bo det Sted for de Huslejer. Jeg er heller ikke sikker paa, at man kan regne med at faa 1½ pCt. i Rentenedsættelse, saa jeg vil hellere foreslaa, at man nøjes med at rive den gamle Ejendom ned og lader Grunden ligge til bedre Anvendelse.

Et utilfredsstillende Projekt.

Frk. Aaberg: Jeg er enig i, at Byen bør bringe et Offer, naar det gælder om at skaffe gode Forhold for børnerige Familier, men jeg synes, dette er et utilfredsstillende Projekt. Soveværelserne er f. Eks. kun 2,30 Meter brede, saa der bliver ikke megen Plads til flere Senge. Man maa jo regne med, at der bliver mange Børn i Ejendommen, og saa er det uheldigt, at der ikke er en Bagtrappe, saa Børnene er henvist til at skulle benytte Fortrappen og skal ud paa Gaden, naar de skal op og ned fra Legepladsen. Skal der bygges til børnerige Familier, vil jeg foreslaa, at man fortsætter, hvor man er begyndt paa Faartoftvej, thi det er baade sundere og bedre Forhold for Børn. Jeg tør i hvert Fald ikke gaa ind for at bebyrde Kommunen med dette Projekt.

med 11 2-Vær. og en 1-Vær Lejlighed. Sidst vedtoges, at man ved Licitation vilde undersøge, hvad Ejendommen vilde koste at opføre. Der forelaa nu Resultater af Licitationen, og Indstilling fra Udvalget for Grunde og Ejendomme.

Udvalgets Flertal indstiller, at Ejendommen opføres og at følgende Tilbud antages: Murerarbejdet: Simonsen & Wendt, Poul Jensen 57,927 Kr., Jord- og Kloakarbejdet: Ole Jensen og C. Eliasson 4704 Kr., Tømrerarbejdet: P. Kjellerup 32,710 Kr., Snedkerarbejdet: P. Kjellerup 14,941 Kr., Blikkenslagerarbejdet: N. Skaarup 1153 Kr., Gas, Vand og Sanitet: N. Skaarup 6553 Kr., Glarmesterarbejdet: J. Chr. Johansen 1780 Kr., Elektriske Installationer: S. Busk 6255 Kr., Malerarbejdet: Carl Pedersen 8320 Kr., Tapet: Carl Pedersen 1150 Kr., ialt 135,484 Kr.

Hertil kommer Støbegods kalkuleret til 7000 Kr., Lege- og Tørreplads 700 Kr., Brosten m. v. 1500 Kr., uforudsete Udgifter 5000 Kr., ialt 14,200 Kr.

Den samlede Udgift bliver heretter: Grundudgift 6450 Kr., Haandværkerudgift 149,684 Kr., Omkostninger 21,180 Kr., ialt 177,314 Kr.

Bjerregaard har ikke kunnet tiltræde Indstillingen.

Byggesummen, 177,300 Kr., foreslaas tilvejebragt ved et Kreditforeningslaan paa 80,000 Kr., Hypotekforeningslaan paa 18,000 Kr., Statslaan paa 71,200 Kr. og Indskud fra Kommunen paa 8100 Kr.

Byggeudgifterne bliver større end anslaaet.

Graversen: Der bliver en voldsom Passage paa den ene Trappegang, saa det bliver næsten umuligt for de Lejere, der ønsker det, at holde den nogenlunde ryddelig. Selve Prisen paa Lejlighederne synes jeg ogsaa er afskrækkende, og saa er det ikke engang sikkert, at Licitationsprisen kan holde, da der er taget Forbehold mod Løn- og Prisstigninger, saa Udgiften skal nok blive 190,000 Kr., inden Arbejdet er færdigt. Skal der bygges, bør det ogsaa være paa en mere ideel Plads. Vi risikerer at komme til at nedskrive Ejendommens Værdi til det halve.

2-Vær. Lejligheder til 1100 Kr. i aarlig Leje.

Kjeld Jensen: Baade Ejendommens Beliggenhed og Tidspunktet for Arbejdet er uheldigt, thi naar Lejlighederne er færdige næste Efteraar, har vi ingen Anelse om, hvorvidt der overhovedet er Brug for dem. De kan heller aldrig lejes ud selv til den Pris, Borgmesteren opgiver, 80 Kr. for en 2-Vær. Lejlighed er en fantastisk Pris, naar det drejer sig om at hjælpe Folk. Koster Ejendommen 180,000 Kr. at bygge, skal man regne med mindst 7 pCt. til aarlige Udgifter, saa de 9800 Kr. kan paa ingen Maade holde, da det kun bliver $5\frac{1}{4}$ pCt., saa det er kun at stikke Folk Blaar i Øjnene. Skal der opnaas 7 pCt., vil det sige, at der skal 13,600 Kr. ind i Husleje eller gennemsnitlig 1100 Kr. pr. Lejlighed, og det kan de aldrig lejes ud til, saa det er ganske uforsvarligt at bygge, men gennemfører man dette Forslag, vil man af mange af Byens Borgere faa at vide, at de begriber ikke, at Byraadet kan bære sig saadan ad.

Dyrere jo længere man venter.

Jørgensen: Det bliver jo dyrere og dyrere, jo længere man venter, og maaske vil man senere slet ikke være i Stand til at bygge. For Øjeblikket kan vi bygge og derfor vil jeg stemme for. Der er mange Familier med Børn, der bor under daarlige Forhold, jeg ved f. Eks. een Familie med 10 Børn, der bor i en Kælderlejlighed. Det er ikke nødvendigt med 7 pCt. til Forrentning. Jeg klarer mig med 6 pCt.

Beklageligt, at der skal være Strid om det.

Antonsen: Vi trænger til den Slags Boliger, og hvis der er

Vilje til at ville bygge — det er jo muligt, der ikke er det — kan vi saa ikke enes om en anden Plan; det er beklageligt, der skal være Strid om det; det er ikke Byraadet værdigt. Man kan ikke bygge rentabelt uden Tilskud, og da det kun gives i Form af Hus-

lejenedsættelse, bør vi udnytte det. Priserne paa Lejlighederne uden Tilskud er ganske vist store, men Tilbudssummerne er saa smaa, som man overhovedet kunde regne med. Jeg vilde gerne, man fandt en anden Plads, da det ikke er ideelt at samle saa mange Børn midt i en Gade.

Bliver 100,000 Kr. dyrere, hvis der ventes.

Ole Jensen: Lad os nu ikke snakke saa længe om det, at det gaar som med Gasbeholderen, at den bliver 100,000 Kr. dyrere, eller at vi til Vinter skal til at bygge Barakker. Jeg er dog ikke glad for Pladsen; jeg havde hellere set Aldersrenteboliger opført der.

Byraadet har Pligt til at skaffe nye Lejligheder.

Hvid: Der er jo Mennesker, der helst vil bo inde i Byen, og der findes intet Sted skønnere Udsigt, end der bliver fra Gaarden til Ejendommen. Børnene behøver ikke at komme paa Gaden; de kan gaa gennem Kælderen ud paa Legepladsen. Føler man Ansvar som Byraadsmedlem, maa man betragte det som en Pligt at skaffe nye Lejligheder, thi der er Familier med Børn, der bor i Lysthuse, og hvor skal man gøre af dem til November? De kan naturligvis ikke komme ind i dette Hus, men saa viser vi dog Viljen til at afhjælpe Vanskelighederne. Der er i Overslaget afsat 5000 Kr. til Løn- og Materialestigningerne, saa de skal da bruges først, før Projektet bliver dyre. Vi er i en Tvangssituation, hvor alle Argumenter maa falde væk, og jeg tror ikke, Byens Borgere vil finde det forkert, hvad vi gør.

Er der Penge til Tilskud til børnerige Familier.

Kjeld Jensen: Hvis Jørgensen tror, man kan klare sig med 6 pCt. til Forrentning, saa skulde han prøve at undersøge, hvad Udgifterne er paa Kommunens øvrige Ejendomme. Det er vel ogsaa kun Halvdelen af Lejlighederne, der er til børnerige Familier, saa vi skal have fuld Leje for Resten. (Borgmesteren:

De 11 er til børnerige Far⁶⁸⁹!) Første Gang, vi behandlede Forslaget, opgav man i hvert Fald, at det var Halvdelen af Lejlighederne, og der er ikke meddelt andet siden.

Der mangler Oplysning om, hvorvidt der er Penge i Fondet til Tilskud til børnerige Familier, der er jo allerede af det Beløb, der bliver til Raadighed her i Kommunen, beslagnagt en Del til Ejendommen paa Bachs Jorder.

Der kan let blive Overflod paa Lejligheder.

Bjerrgaard: Jeg vil gerne anholde Antonsens Udtalelse om, at det var kedeligt, her var Diskussion, og at han fandt det ikke Byraadet værdigt. Vi sidder her for at varetage Kommunens Interesser, og skulde vi alle have samme Mening, behøvede vi ikke at være saa mange. Jeg tror ikke, der bliver Mangel paa Arbejde her i Byen, det har i hvert Fald vist sig vanskeligt at faa udført de Reparationsarbejder, hvortil der er bevilget Penge, og det kan desuden let gaa saadan, at der bliver Overflod paa Lejligheder.

Godt bringe Offer, men det skal være paa forsvarlig Maade.

Frk. Aaberg: Jeg vil ikke være bange for at bringe et Offer, naar blot det sker paa en forsvarlig Maade, men jeg kan ikke tage Medansvaret for at bygge denne Kaserne — for det bliver det. Hele dens Indretning er utiltalende, saa mangan Moder med Børn vil betakke sig for at bo der, og det er ikke de mange Penge værd.

Arbejderne skal hentes udefra.

Sanderhoff Jensen: Havde vi arbejdsløse, var det vor Pligt at bøde derpaa, men naar Forholdene er saadan, at vi henter Arbejdere hertil udefra, er Tiden ikke til at lave detet.

Udgifterne kan ikke dækkes med 6 pCt.

Nørgaard: Vi maa gøre os klart, at skal vi bygge, vil det koste Kommunen mange Penge, for man kan ikke forrente Ejendommen med 6 pCt. Men naar Udvalget mener, der er Brug for disse Lejligheder, saa maa vi følge dem. Der tales om, at hvis der er Vilje til Byggeri, kunde man maaske komme til et Resultat. Men er der en saadan Vilje?

Der er Boligmangel.

Antonsen: Det er ikke min Mening, at Sagerne ikke skal diskuteres, men det er ikke sket paa den rigtige Maade her. Der er Boligmangel, thi der er flere Lejligheder, der er dobbelt belagt. Vi skulde nødig have det saadan, at alt stagnerede her i Byen.

Lejlighederne bliver hurtigt for dyre ogsaa for børnerige Familier.

Graversen: Efterhaanden som Børnene vokser til, vil Tilskudet til Huslejen automatisk gaa ned, og det vil hurtigt blive saadan, at Lejlighederne bliver for dyre at bebo for Arbejderfamilier.

Frk. Aaberg: Nørgaard spørger om Vilje. Det er beklageligt, at han ikke er i Stand til at fatte min tydelige Udtalelse for lidt siden.

Sanderhoff Jensen: Vi ved alle, hvorfor der er Boligmangel. Det skyldes de mange fremmede Arbejdere, men om faa Uger er der maaske Lejligheder i massevis.

Forholdene i det mørke Thisted skyldes daarlige Boligforhold.

Borgmesteren: Hvis de særlige Arbejder hører op, bliver der altsaa Mangel paa Arbejde, og saa passer det udm. at faa dette i Gang. Det er blevet sagt, at Kommunen kommer til at sætte 40 pCt. i Ejendommen, men det er ikke Tilfældet, da det bliver Statsens Penge, som kommer efter Kredit- og Hypothekforenkinslaanene. Vi skal kun svare til de sidste 5 pCt. af Byggesummen. (Kjeld Jensen: Vi garanterer vel for Statslaanet!)

Med Hensyn til Fonden, saa ved Hr. Kjeld Jensen vel, at hvis der ikke er Penge nok i den, tilskyder Staten det øvrige Beløb. Det er rigtigt, at man tidligere kun regnede med, at Halvdelen af Lejlighederne skulde være til børnerige Familier, men siden er Planen lavet om.

Det er let nok at sige, at man kan bygge et andet Sted, men der er tilsyneladende ingen Vilje bag Udtalelsen. Thisted By har jo nu opnaaet at blive omtalt i alle Landets Blade for Utugt og Drikkeri, og det stammer altsammen fra Folk, som er vokset op under daarlige Forhold. Man skal se samfundsmæssigt paa det og forstaa, at vi har et moralsk Ansvar for at skaffe de bedst mulige Forhold for den opvoksende Slægt.

Afsluttende Bemærkninger.

Sanderhoff Jensen: Det vilde dog være ved Siden af, at vi skulde bygge Ejendommen i Nørregade for at holde paa de fremmede Arbejdere, der bliver ledige i Hanstholm.

Kjeld Jensen: Kommunen laaner Pengene af Staten og hæfter for dem, og Kommunen er saadan situeret, at Staten ikke kommer til at tage noget Tab. Borgmesteren vil give os et fuldkommen falsk Billede af Byggeforetagendet, og det har man forsøgt fra først til sidst i denne Sag. Hr. Iversen sagde, at jeg vel vidste, at Staten tilskyder, hvad der kommer til at mangle i Tilskud til børnerige Familier. Nej, det ved jeg ikke, for det er noget Vrøvl! Loven siger, at Ejendoms-skatteerne fra Ejendommene efter Boliglovene indgaar i et Fond, hvis Midler bruges til Huslejenedsættelse, men hvis det ikke slaar til, skal Kommunen og Staten betale hver Halvdelen af Resten. Vi fik ingen Besked om, hvor meget der gaar ind i den Fond, og hvor meget, der allerede er beslagnet.

Jeg tror, jeg kan sige, ogsaa vi der er Modstandere af dette Byggeforetagende og vel iøvrigt alle i Byen vil have Vilje til at afhjælpe, hvis der virkelig skulde være Boligmangel, men der vil ingen Tilslutning være til at lave dette dyre Byggeforetagende, som der ingen Anvendelse er for, og som Kommunen let kan tabe 80,000 Kr. paa.

Graversen: Det er ikke lige meget, hvor Børnene skal være. De vil gerne lege paa Gaden, og Nørregade er nu mere trafikkeret end Faartoftvej.

Vedtægelsen.

Derpaa vedtoges Flertalsindstillingen om at bygge Ejendommen med 8 Stemmer (Socialdemokrater og Antonsen) mod 6 (Venstre og Konservative).

For lukkede Døre vedtoges det at antage de indstillede laveste Tilbud.

Thisted ⁰⁴⁰ Byraad

Et kortvarigt Møde i Aftes.

Thisted Byraad holdt i Aftes ordinært Møde paa Raadhuset. Fraværende var Frk. Aaberg, Sanderhoff Jensen, Kr. Jensen og Antonsen. Det offentlige Møde varede et Kvarters Tid. Der behandledes følgende Sager:

Jernbanefolk, der bliver i Thisted.

I Anledning af, at Byraadet havde klaget til Ministeriet for offentlige Arbejder over, at der paa-tænktes flyttet nogle Funktionærer ved Statsbanerne, saaledes en Pakmester og en Togfører fra Thisted til Struer, forelaa nu fra Ministeriet Meddelelse om, at Pladserne vilde blive besat i Thisted i Stedet for i Struer.

Vandskaden ved Bækken.

Ved 2. Behandling bevilgedes de Erstatninger, der var omtalt i Referatet fra sidste Byraadmøde i Anledning af Bækkens Oversvømmelser under Tøbruddet i Foraa-ret.

Rutebilsager.

Det anbefaledes, at Ejnar M. Christensen faar fornyet Koncession paa Omnibusruten Hansted—Thisted, og at Edvard Christensen faar fornyet Koncession paa Omnibusruten Gaardal—Hansted—Thisted.

Endvidere anbefaledes det, at Chr. Thinggaard Nielsen overtager Koncessionen paa Ruten Vester Assels—Thisted.

Kystvejen vil koste ca. 1,7 Mill. Kr.

Ikke Tilskud efter Saneringsloven til Nørregades Sanering.

I Anledning af et Cirkulære fra Ministeriet for offentlige Arbejder, hvori Kommunerne opfordres til Iværksættelse af flest mulige Arbejder, forelaa Genpart af en Redegørelse, der var udsendt til Ministeriet om Projektet for Kyststrandvejen, og hvori der ansøges om et Tilskud hertil paa 80 pCt. af Udgifterne.

Disse var opgjort saaledes:

Jordarbejde 94,000 m³ 450,000 Kr., Rydning og Regulering 60,000 m³ 45,000 Kr., Plantning og Tilsaaning 1400 Kr., Kørebanelægning 186,000 Kr., Cyklistbelægning 28,500 Kr., Gangstibelægning 31,680 Kr., Vandafledning 80,980 Kr., Funderingsarbejde 170,900 Kr., Jernbeton 32,400 Kr., Vandbygningsarbejde 170,400 Kr., Bygningsarbejde 28,250 Kr., Kant- og Rendesten 62,100 Kr., Brosten 16,975 Kr., Trafikfy 6000 Kr., Arealerhvervelser 150,000 Kr., Administration 128,000 Kr., øvrige Udgifter 81,415 Kr., ialt 1,670,000 Kr.

Borgmesteren oplyste, at Sagen angaaende den nye Strandvej den 18. August var sendt fra Socialministeriet til Ministeriet for offentlige Arbejder, og siden havde man intet hørt til den.

Forslaget om Sanering af Nørregade forelaa tilbagesendt fra Socialministeriet bilagt en Erklæring fra Indenrigsministeriet, hvori der gøres opmærksom paa, at der ikke kan foretages noget, før der foreligger Indstilling fra Boligtilsynet om, hvordan Ejendommenes Karakter er. Endvidere gøres der opmærksom paa, at hvad angaar det Areal, der skal udlægges til Gade, vil man ikke kunne forvente et lignende Tilskud som til det Areal, der skal bebygges igen. Borgmesteren oplyste, at Boligudvalget havde paabegyndt Bedømmelsen af Ejendommene, men man var ikke kommet ret langt i Arbejdet, saa det vilde nok tage en længere Tid at faa det gennemgaaet.

Bjerrgaard beklagede, at Skrivelsen angaaende Nørregade nærmest havde Karakter af et Afslag, hvad angaar at komme ind under Saneringsloven, saaledes at man i Stedet skulde have Penge efter Vejreguleringsloven.

Borgmesteren var ikke enig i, at Skrivelsen skulde fortolkes paa den Maade, idet han mente, at man til den Del, der skal bebygges, kan faa Tilskud

efter Saneringsloven, naar blot Boligtilsynets Godkendelse foreligger. (Bjerrgaard: Der kan faas Laan, men ikke Tilskud!) Javel, men saa regner vi med at faa Tilskud paa anden Maade til Byggeriet.

Pladsen som Gasværksbud.

Fra Pensionsudvalget forelaa Indstilling om at yde Gasværksbud Christensen en Pension paa 1599 Kr. 60 Øre aarlig plus Reguleringstillæg paa 142 Kr., og dette godkendtes.

Nørgaard spurgte i denne Forbindelse, om Pladsen som Gasværksbud skulde opslaas ledig.

Borgmesteren: Det er naturligt, at der kommer en Indstilling fra Gasværksudvalget herom.

Graversen: Naturligvis skal Pladsen opslaas ledig, og da Christensen gaar af til Oktober, er det ikke for tidligt, det sker.

Opførelse af Ejendom med 8 Lejligheder ved Kronborgvej.

Fra Frugthandler Flindt forelaa Andragende om Statslaan til Opførelse af en Beboelsesejendom paa Hjørnet af Kronborgvej og Eaunevej. Der bliver i Ejendommen 8 2-Vær. Lejligheder med W. C. og Badeværelse og for de 4 tillige med Kammer. Byggeudgifterne er efter en i April afholdt Licitation 99,293 Kr., Grundudgiften 2600 Kr. og Omkostninger 12,290 Kr., ialt 114,183 Kr. Finansieringen sker med et Kreditforeningslaan paa 47,500 Kr., Hypotekforeningslaan paa 10,000 Kr., Statslaan 34,000 Kr., Laan mod Pant 10,000 Kr., egne Midler 10,683 Kr. og betalt af Købesummen for Grunden 2000 Kr.

Lejeindtægten af Lejlighederne er anslaaet til 6800 Kr., hvortil kommer Leje af Skydebane og Garager 950 Kr., ialt 7750 Kr.

— Andragendet anbefalede.

841
Thisted d. 11 Sept. 1941

Thisted Byraad

—
Mødet i Aftes.

Thisted Byraad holdt i Aftes ordinært Møde. Hove var fraværende. Det offentlige Møde varede ca. 1 Time. Det var Indlemmelsesagen, som omtales andet Steds, der gav Anledning til nogen Diskussion.

Der forelaa adskillige Efterretningssager uden nogen særlig Interesse.

Tilskud til den nye Brandsprøjte.

Fra Dansk Tarifforening (Løsebrandkasserne), hos hvem man havde ansøgt om Tilskud til Køb af en Brandsprøjte, forelaa der Svar om, at man ikke kunde bevilge det, da man ingen Penge havde. Købstædernes Brandforsikring vilde senere behandle Sagen, men stillede sig velvillig.

Tilflugtsrum stilles til Raadighed.

Firmaet Vald. Smith havde stillet et Tilflugtsrum ved sin Fabrik paa Kronborgvej—Munkevej til Raadighed for 200 Skolebørn, idet der var Indgang dertil fra Skolegaarden. Rummet var forsynet med alle moderne Indretninger.

Luftværnschefen havde ladet undersøge Mulighederne for at benytte Rummet som offentligt Tilflugtsrum. Det kunde ikke lade sig gøre om Natten, men derimod nok om Dagen.

Borgmesteren bragte Firmaet Vald. Smith en Tak for den flotte Gestus.

Valg til Erhvervsraadet.

Til det Erhvervsraad, der oprettes i Thisted, og hvortil skal vælges tre Medlemmer af Byraadet, valgtes Redaktør Kjeld Jensen, Borgmester Iversen og Tømmer Graversen.

Afslag paa Rutebilandragende.

Lars Simonsen, Aalborg, søgte om Tilladelse til Oprettelse af en Omnibusrute fra Strandby over Løgstør, Aggersund og Fjerritslev til Thisted med een Køretur daglig og to Ture i hver Retning Søn- og Helligdage.

Kasse- og Regnskabsudvalget havde ikke kunnet anbefale Andragendet, da man ikke mente, at det vilde være heldigt at faa endnu flere Biler til at køre langs Banen.

Anbefalede Beværterbevillinger.

Det vedtoges at anbefale Andra-
gønder om Fornyelse af Beværter-
bevillinger for 8 Aar for Konditor
K. Krabbe og Restauratør Peter-
sen, Kiils Gaard.

Opslag af Timelærerembede.

Det vedtoges at opslaa et Time-
lærerembede ledigt, hvorimod et
fast Lærerembede indtil videre
skal henstaa ubesat.

I det lukkede Møde

besattes Stillingen som Gasværks-
bud. Oscar Andersen og Henry
Christensen fik ved sidste Afstem-
ning hver 7 Stemmer, og der fore-
toges derfor Lodtrækning. Den
faldt ud til Fordel for Oscar An-
dersen.

En Ansøgning om Tilbageryk-
ning af Prioritet og en Ansøgning
om Kautions for W. C.-Laan bevil-
gedes.

Thisted d. 17 Febr. 1941.

Indlemmelse af Dele af Landsognet til Behandling i Byraadet.

**Socialdemokrater og Radikale stemt for straks at erklære sig for Indlemmelse. —
Konservative og Venstre forlanger, inden der tages Standpunkt, tilvejebragt Oplys-
ninger om, hvor store Udgifter Indlemmelsen vil medføre for Byen.**

I Thisted Byraads Møde i Af-
tes forelaa som bebudet Sagen
om Indlemmelse af en Del af Thi-
sted Landsogn i Købstaden.

Henvendelsen om Ind- lemmelsen.

Grundlaget for Sagen er et An-
dragende til Indenrigsministeriet
af 25. April 1938 underskrevet af
Typograf P. Kjær, Bogholder
Lindorf Larsen og Tarmmester
A. Christensen som Udvalg for
en Kreds af Grundejere. Det hed-
der i dette Andragende:

„Paa en Kreds af Grundejere
i Thisted Landsogns Vegne tillæ-
der man sig herved høfligst at

andrage det højtærede Ministeri-
um om i Henhold til vedlagte
Fortegnelse, underskrevet af
ovennævnte Kreds af Grundejere
at maatte faa Sagen angaaende
de bymæssigt bebyggede Dele af
Thisted Landsogn, nemlig: For-
stæderne Dragsbæk og Torp,
Kvarteret om Vinthersmøllevej
samt Amtsgaardens Indlemmelse
i Thisted Købstad bragt i Over-
vejelse i det af Lov om Landkom-
muners Styrelse § 35 oprettede
Nævn, idet man henviser til
ovennævnte Lovs § 34 Stk 3 og 4.

Underskrivernes Motivering
for Indlemmelse af fornævnte
Dele af Thisted Landsogn i Thi-
sted Købstad er følgende:

Mange af Underskriverne har
deres Erhverv i Thisted. I kirde-
lig Henseende er man i Forvejen

knyttet til Byen. Mange af Un-
derskriverne har Lys (Drags-
bæk) og Gas (Dragsbæk, Torp
og de bymæssigt bebyggede Dele
af Landsognet) fra Byen og vil
for Gassens Vedkommende faa
denne til revideret Pris. De skole-
pligtige Børn i Dragsbæk, Torp
osv., vil om Vinteren faa rydde-
de Veje at færdes paa til Skolen i
Thisted. Mange af Underskriver

ne er efter den nye Erhvervs-
skattelov skattepligtig til Thisted
og har Børn gaaende paa den
derværende Realskole, for hvilket
de maa betale ogsaa for Under-
visnings-Materialerne. De vil
ved en Indlemmelse faa saavel
Undervisningen som Materialer-
ne gratis. Mange af Grundejerne
vil efter en Indlemmelse lade

bygge paa deres Grunde eller sælge dem til andre, der ønsker at bygge, hvorved Arbejde vil fremskaffes, idet Thisted Købstad efter en Indlemmelse vil faa Udviklingsmuligheder mod Vest, hvor Befolkningen i overvejende Grad foretrækker at bo. Fordi Underskriverne gennem al deres Handel i Byen føler sig knyttet til denne.

I det Omraade, der ønskes indlemmet, findes ialt 167 Grunde i privat Besiddelse. Af disse 167 Grundejere har 125 underskrevet hoslagte Liste, ca. 75 pCt. Af de tilbageværende Grundejere har 20 udtalt sig som Modstandere af Indlemmelse, 12 Grundejere har erklæret sig for fuldkommen uinteresserede, enten der skete Indlemmelse eller ej, 3 Grundejere har erklæret at ville holde sig neutrale af forretningsmæssige Grunde, men har Sympathi for Indlemmelse, 4 har man ikke kunnet komme i Forbindelse med og endelig har 3 Grundejere ikke ment at kunde underskrive af Hensyn til deres Arbejde med Sagen.

De 125 Grundejere, der har underskrevet Listen, repræsenterer ialt et Grundareal paa 461,040 m², medens de øvrige 42 Grundejere repræsenterer et samlet areal paa 384,785 m².

Fortsættes Side 5.

Thisted Byraad

3/5 1937

(Fortsat fra Side 3)

Borgmesteren bemærkede, at der var nogle Grundejere, der ikke havde underskrevet, men det var maaske ikke, fordi de ikke vilde være med.

Sanderhoff Jensen: Nogle af dem godkender, men de har ikke været at træffe. Der blev begaaet en Fejl i sin Tid, da der blev givet Tilladelse til at bygge, uden at der var anlagt Vej eller Kloak. Den Mand, der har solgt Grundene, har tjent Penge, og de, der har Grundene nu, har dem dyrt nok, og vil ikke selv være i Stand til at sætte dem i nogenlunde Stand. Jeg tror med, at vi kan afholde Udvalget af Gade- og Vejudvalgets Medlemmer. Der er forøvrigt mange

private Gader, der søger om Optagelse som kommunale; vi har trukket Afgørelsen noget ud, men der vil om kort Tid blive ført nærmere Forhandlinger.

Nørgaard: Naar det siges, at det ikke var rigtigt, at der i sin Tid blev givet Tilladelse til at bygge deroppe, saa skete det jo, fordi det var i en Periode, hvor der ellers næsten intet Byggeri var, men der var en Vej som nu. Jeg er glad for, at der er truffet en saa billig Ordning for Beboerne.

Ole Jensen spurgte, om der ikke kunde sættes nogen mere Fart paa Arbejdet, da der var saa stor Arbejdsløshed.

Sanderhoff Jensen: Selvfølgelig kan det laves hurtigere, — men ... Gysserne ...

— Dermed tiltraadtes Udvalgets Indstilling.

Jordemødrenes Boliggodtgørelse.

Det tiltraadtes, at Boliggodtgørelsen for de Jordemødre, der ikke har Fribolig, fastsattes til 600 Kr. aarligt.

Bjerregaard bemærkede spøgende, om det var i Anledning af, at der var kommet Storke paa Raadhuset ...

Borgmesteren svarede smilende, at Storkene først kom om Eftermiddagen, som Ansøgningen var indløbet om Formiddagen!

Ferierejse for Kommunens Penge!

Der forelaa en Ansøgning fra Slagtehusudvalgets Flertal om at faa bevilget Penge til Rejse og Diæter til at sende et Medlem til Slagtehusmøde i København den 11. Maj.

Borgmesteren: Slagtehusudvalgets Økonomi er jo ikke god, og derfor er det rimeligt at bevilge Pengene, for hvis det paagældende Medlem kunde komme hjem med Erfaringer, der kunde skaffe Balance, var Pengene givet godt ud. Egentlig burde ogsaa Dyr lægen være sendt derover, der er jo bl. a. et Forhold med Slagteriet ved Siden af, der maaske kunde løses derovre.

Bjerregaard: Ja, det er jo de mest forskellige Slutninger, man kan drage af den samme Ting. Jeg synes jo, at netop under Hensyn til Slagtehusets økonomiske Stilling er der ikke Grund til at bruge Penge til en saadan Rejse. Og naar man saa ser Dagsordenen for Mødet! Den er lig Nul.

Ole Jensen: Jeg tror ikke Bjerregaard har læst Dagsordenen. (Bjerregaard: Jo!) Bl. a. er Slagtehusets Forhold til Behandling. (Bjerregaard: Ja, Slagtehusens sammenslutningens Forhold!) Ja, det kan godt være, men det kunde jo godt være, at der var en

af de høje Herrer, man kunde komme til at sige noget til. 043 har sendt en Klage ind til Veterinærdirektoratet i Februar, men har intet hørt derfra endnu. Klagen drejede sig om, at Eksportforeningen lader slagte paa Andelsslagteriet, skønt vist ikke alle Medlemmerne er Andelshavere, saaledes at disse Slagtninger ikke er berettigede, og dette Spørgsmaal kunde jo godt rejses paa et sadant Møde.

Det vedtoges derefter med 8 St. (Socialdemokrater og Antonsen) mod 3 (Bjerregaard, Kjeld Jensen og Sanderhoff Jensen) at bevilge Rejsepenge og Diæter.

Dyr Vandledning til Dameroklubben.

Thisted Dameroklub søgte om at faa lagt en Vandledning ned gen-

nem Strandstien, saaledes at de kan faa Vand i deres Klubhus. Vandværksudvalget indstillede at imødekomme Andragendet, da Klubben paa Grund af sine økonomiske Forhold ikke selv kan paatage sig Udgiften.

Borgmesteren oplyste, at de tidligere havde faaet Vand fra Zoologisk Have, men det ophørte, da den lukkede.

Bjerregaard fandt det var for meget at ofre de 800 Kr., det vilde koste, paa en Ledning, hvor der næppe kom andre Forbrugere, end de 10—12 Damer, der driver Roning, og som vel kun skal bruge Vandet til at lave Kaffe af, — det kan ikke være til at vaske sig i; thi de har jo Fjorden lige udenfor. Man ved jo heller ikke, hvorlænge Baadhuset overhovedet kan blive liggende der. Projektet ved Strandvejen er jo ikke ude af Verden endnu, og gennemføres det, er de 800 Kr. brugte til ingen Verdens Nytte.

Borgmesteren: Der ligger da Grunde langs med Strandstien, og de bliver vel engang bebyggede, og saa skal vi alligevel have en Vandledning. Vi giver jo Tilskud til andre Sportsklubber, og denne er vistnok bedre end visse andre Sportsgrene.

Jørgensen: Naar de har faaet Lov til at have Rohuset dermed, maa vi ogsaa tage Konsekvenserne og lægge Vand derned, og naar der alligevel kan blive Tale om Byggeri dernede, og er der ikke noget at betænke sig paa. Stikledningen skal de selv betale. Sportsfolk og Vand hører sammen, og de kan ikke have Gavn af Fjorden til Badning, naar de begynder at ro i April. (Bjerregaard: Det er da Sportsfolk.) Snak om en Ting!

Frk. Aaberg: Hvorfor kan de ikke faa Vand som hidtil gennem Strandparken?

Den underskrevne Liste.

Den Liste, hvorpaa Grundejerne har underskrevet nar følgende Tekst:

„Undertegnede erklærer herved, at jeg ønsker Sagen om bymæssigt bebyggede Omraader af Thisted Landsogns Indlemmelse i Thisted Købstad og gjort til Genstand for grundig Undersøgelse.

Ved bymæssig bebyggede Omraader forstås Dragsbæk, Torp indtil Lødet, samt ved Langdyssevej, Vinthersmøllevej og Thingstrupvej.

Tvivel om, hvorvidt Grundlaget for Sagens Rejsning er i Orden.

Henvendelsen var ikke ledsaget af Matrikulkort, som Loven forlanger, og Udvalget erklærede ikke at se sig i Stand til at fremskaffe saadanne. Tillige manglede Dokumentation for, at det opgivne Antal Grundejere i Omraadet var rigtigt.

Sagen blev derfor af Amtet indsendt til Ministeriet med Bemærkning om, at da Sagen ikke tra Udvalgets Side forelaa tilstrækkelig dokumenteret, havde man ikke ment paa nærværende Tidspunkt at kunne fremkomme med nogen Udtalelse i Sagen og havde ikke afæsket Kommunalbestyrelserne Erklæringer.

Efter Ministeriets Anmodning blev Thisted Landsogns Sogneraad spurgt, hvorevidt det mente, at Betingelserne for Sagens Rejs-

ning var opfyldt, og Sogneraadet svarede (i September 1939), at det ikke mente, at Betingelserne i Landkommunallovens § 34, Stk. 3 (Begæring fra Halvdelen af Omraadets Grundejere, forudsat at de ejer mindst Halvdelen af Arealet) eller Stk. 4 (tre Fjerdedele af Omraadets Grundejere uanset Arealets Størrelse) var opfyldt, med Hensyn til Stk. 4 blev gjort opmærksom paa, at samtlige 27 Medlemmer af to Haveselskaber var Medunderskrivere.

I Mellemtiden var sket det, at en af Underskriverne, Kalkværkerne, havde tilbagekaldt deres Tilslutning til Begæringen, og dette drejede sig om et Areal paa 38,878 Kvadratmeter, men efter Sogneraadets Erklæring indsendte Udvalget en Erklæring fra den nye Ejer af Højvang, Gdr. J. Chr. Jensen, som tiltraadte Begæringen. Hans Areal er 182,946 Kvadratmeter.

Til Erklæring hos Kommunalraadene.

I Slutningen af December 1939 sendte Indenrigsministeriet Sagen tilbage til Amtet, idet det udtalte, at idet Ministeriet indtil videre gik ud fra, at Betingelserne for Sagens Rejsning var opfyldt, anmodede det Amtet om at foranledige tilvejebragt Erklæringer fra Thisted Byraad og Thisted Landsogns Sogneraad om Indlemmelsessagen.

Landsognets Sogneraad udtaler sig mod Indlemmelsen.

Et Mindretal af Sogneraadet udtaler sig for denne.

I et Møde den 17. Januar 1940 havde Thisted Landsogns Sogneraad Sagen til Behandling og vedtog følgende Erklæring:

„En Indlemmelse af det nævnte Omraade af Thisted Landsogn maa Sogneraadet paa det bestemte protestere (mod bl. a. af følgende Grunde:

Underskrivernes Motivering for Indlemmelsen er af saa ubetydelig og negativ Karakter, at dette efter vor Formening ikke berettiger til indlemmelse. Naar der bl. a. anføres, at mange af Grundejerne efter en Indlemmelse vil lade bygge paa deres Grund, maa Sogneraadet modtage en saadan Udtalelse med al mulig Forbehold, idet det bemærkes, at af Underskriverne er de 50 Parcellister, basiddende i Thisted Købstad, hvorefter Størstedelen i Forvejen har Ejendom, og Resten driver Haandværk eller Forretning, som ikke lader sig flytte ud i Periferien. For disse Mennesker er og bliver den Jord, de

har erhvervet sig. Havejord, hvor de efter en Dagsgering og i deres Fritid kan nyde Tilværelsen i den fri Natur, og paa en saadan Haveparcel vil der aldrig eller kun i meget faa Tilfælde blive rejst Beboelsesbygninger.

Med Hensyn til Byens Udviklingsmuligheder, da tilkommer det vel næppe Landsognets Skatteydere at drage Omsorg herfor, men forøvrigt er der i Forvejen ikke Trang til saadanne.

I det Omraade, der i Antragsdet ønskes indlemmet, medtages Amtsgaarden, hvilket i allerhøjeste Grad maa vække Forundring, da dette ikke for Underskriverne har Spar af almen Betydning. Hertil skal man ikke undlade at gøre opmærksom paa, at ved en Indlemmelse i 1874—75 afstod Landsognet bl. a. nuværende Skovgade m. m. i Thisted Købstad uden nogen som helst Erstatning, kun dette, at Amtsgaarden fremtidig skulde ligge som en Enklave tilhørende Thisted

Konfirmationshatten

købes med stor Fordel hos os.

Vi har det store Udvalg til de rigtige Priser

M. RASK, Torvegade.

Landsogn, hvilket Sogneraadet paa det bestemteste maa fastholde som ubrydelig Ret.

En Indlemmelse af de nævnte Omraader vil sikkert medføre, at Thisted Landsogn i Fremtiden ikke vil kunne bestaa som selvstændig Kommune eller i det mindste under vanskeligere Vilkaar, eftersom man, efter den foreslaaede Indlemmelse, omtrent beholder den nuværende Vej længde med dertil hørende Vejudgifter, ligesom Skoleudgifterne heller ikke kan reduceres forholdsmæssigt. Ganske vist er det sandsynligt, at Socialudgifterne vil gaa betydeligt ned, eftersom Landet ligger i Ojeblikket, men til Gengæld vil Kommunen ogsaa miste alle sine større Skatteydere, der netop har Bopæl indenfor Omraadet.

Da Sogneraadet ikke formener, at den Stemning, der er rejst for Sagen ved at gaa fra Dør til Dør og samle Underskrifter, er det virkelige Udtryk for Befolkningens Ønsker, og da man er at den Opfattelse, at Begrundelsen for Indlemmelsen er svag og ringe, kan Sogneraadet ikke medvirke til Sagens Fremme.

Nærværende Udtalelse er vedtaget af Sogneraadets Flertal, en fra Mindretallet afgiven særlig Udtalelse vedlægges.”

Mindretalserklæringen.

Den udførlige Mindretalserklæring, der er afgivet af to af Sogneraadets 5 Medlemmer, nemlig N. Riis og Hans Chr. Madsen, der begge bor i Omraadet, anbefaler Indlemmelse.

Det anføres, at Omraadet er en Fortsættelse af Thisted Købstads Bebyggelse udover Bygrænsen, og at Omraadet paa nær nogle Landbrugsejendomme, hvis Ejere alle har underskrevet, i det væsentlige er beboet af Folk, hvis Arbejde er eller har været knyttet til Købstaden, og at der findes en Del mindre Beboelsesejendomme, der beboes af Alders- og Invalidere og andre.

For de, hvis Arbejde er knyttet til Byen, har det medført en Erhvervsskattepligt, som ikke modsvares af nogen Modydelse fra Byens Side, f. Eks. kræves der Skolepenge og Betaling for Skolebøger paa Realskolen, Gas er

Side 6.

THISTED AMTSAVIS

Onsdag den 17. September.

1941

5 Øre dyrere pr. Kubikmeter, der er intet Kloakvæsen, ingen Gadebelysning osv.

Endvidere bor i Omraadet langt de fleste af Sognets Alders- og Invalidere, hvis Renter udbetales efter Landtakst, men deres Handel maa de foretage i Byen, saa de er daarligere stillet i økonomisk Henseende end Ryens.

Videre udtales, at der i Omraadet ligger en Mængde Byggegrunde, bl. a. to store Haveselskaber, hvis Haver er paa 2000—2500 Kvadratalen og altsaa ideelle Byggegrunde, og Beskæftigelsesmulighederne herved i høj Grad maa tages i Betragtning.

Hvad angaar Flertallets Hovedargument, at Indlemmelse vil betyde en Ødeæggelse af Kommunens fortsatte Eksistens paa Grund af de i Omraadet boende store Skatteydere, udtaler Mindretallet, at Landsognets Indbyggertal er 1000 og deraf bor Halvdelen i Omraadet. Hele Landsognets sociale Udgifter er ca 20,000 Kr. og har hidtil udgjort op til

Halvdelen af Skatteudskrivningen, men heraf falder 15,000 Kr. paa Omraadet, og en Indlemmelse vil derfor betyde en endog meget kraftig Formindskelse af disse Udgifter. Ligeledes vil Skoleudgifterne blive betydeligt formindskede, af 105 skolepligtige Børn er 40 fra Omraadet, og Kommunen har af Hensyn til Indlemmelsessagen ikke endelig tilrettelagt den nye Skoleordning. De to Nabokommuner, Tilsted og Skinnerup, har henholdsvis 399 og 346 Indbyggere, og for de tre Kommuner Tilsted, Skinnerup og Thisted Landsogn var Ligningsprocenterne for 1937—38 henholdsvis 4,28, 4,23 og 4,4 og for 1938—39 3,8, 4 og 3,9, og Grundskylds-

promillerne for 1937—38 henholdsvis 6,53, 4,32 og 8,45 og for 1938—39: 7,2 4,4 og 8,8.

Om Indlemmelse af Amtsgaarden udtaler Mindretallet, at dette formentlig ikke kan gennemføres som en almindelig Indlemmelse, men kun ved en Overenskomst mellem de interesserede Kommuner og eventuelt Ministeriet paa et af Nævnet udarbejdet Grundlag netop under Hensyn til de særlige Forhold, hvorunder Amtsgaarden i sin Tid forbeholdtes Landsognet.

Sagens Behandling i Byraadet.

Siden i Begyndelsen af 1940 har Sagen derefter ligget stille under Hensyn til de Begivenheder, der i Foraaret indtraf; men i Aftes forelaa der for første Gang til Behandling for Byraadet.

Den var bilagt en Erklæring fra Stadsingeniør Baumgarten Olsen, som udtaler sig for, at Sagen fremmes af Hensyn til Udarbejdelsen af Byplanen, idet der ellers senere vil opstaa Problemer med Hensyn til at faa Gade- og Vejforbindelser passet ind i hinanden. Videre udtales at eftersom Bebyggelsen i Landsognet skrider frem, vil der komme Krav om, at Vandforsyningen overtages af Thisted Vandværk, og om udvidet Gasforsyning, og et Spørgsmaal, som ogsaa trænger sig paa efterhaanden er Afvandingsspørgsmaalet, der ikke vil kunne løses uden snævert Samarbejde mellem de to Kommuner, idet Hovedparten af Spildevandet naturligt maa føres gennem Byens Ledninger.

Debatten i Byraadet.

I Byraadsmødet forelagde Borgmesteren kort Sagen, idet han gennemgik dens Forhistorie og anbefalede at fremme Sagen, idet han oplæste Forslag om følgende Erklæring:

„Idet Byraadet forudsætter, at Ministeriet gaar ud fra, at Betingelserne for Sagens Rejsning er opfyldt, skal man til Begæring om Indlemmelse udtale:

Da det Distrikt, der ønskes indlemmet i Købstaden faktisk er sammenbygget med Byen, forekommer det Byraadet rimeligt, at Beboerne der ogsaa ønsker at opnaa de samme Vilkaar som Byens øvrige Beboere.

Købstadens Bebyggelse helt ud til Kommunens Vestgrænse og ind i Nabokommunerne virker i høj Grad hindrende for Byens naturlige Udvikling, ligesom det med Hensyn til de tekniske Forhold: Gas, Vand, Kloak og Gadeanlæg er uheldig, hvorom henvises til vedlagte Skrivelse af 20. Juli 1940 fra Stadsingeniøren, der ligeledes paapeger Nødvendigheden af at faa Indlemmelsesspørgsmaalet i Orden, inden Byplanen kan færdigbehandles.

En anden væsentlig Grund til, at Byraadet mener, at Sagen nu maa tages op til Løsning, er Skolespørgsmaalet, Thisted Kommune er for Tiden inde paa Forberedelse af Oprettelse af et Gymnasium, og i denne Forbindelse en Omlægning af Skolevæsenet i sin Helhed, der vil kræve Ændring i Benyttelsen af de nuværende Skolebygninger og Anskaffelse af nye Bygninger, og man er da stærkt interesseret i at vide, om Købstaden skal regne med en Tilgang af Elever fra et indlemmet Distrikt, og det er Byraadets Opfattelse, at ogsaa Thisted Landsogn afventer en Afgørelse af

Indlemmelsessagen, inden denne Kommune kan endelig løse sit Skolespørgsmaal.

Thisted Byraad maa herefter henstille, at Sagen henvises til det i Lov Nr 88 af 25. Marts 1933 § 35 omhandlede Nævn til Undersøgelse, ligesom man anser det for ønskeligt, at Nævnet faar Henstilling om i Henhold til § 36 at overveje, om Indlemmelse eventuelt bør fremmes i et andet Omfang end oprindeligt paatænkt, for at undgaa, at Problemet om en ny Indlemmelse skal blive aktuelt i den nærmeste Fremtid."

Virkningerne af Indlemmelse maa undersøges, før der kan tages Stilling.

Bjerrgaard var ikke enig med Stadsingeniøren i dennes Udtalelser og kunde ikke tiltræde Forslaget til Skrivelsen. Jeg gaar ud fra, at naar Talen er om Indlemmelse maa vi fra Byraadets Side se det som et kommunalt økonomisk Spørgsmaal. Det er jo heller ikke en Begæring om Indlemmelse, der foreligger, men Ønsket om en Undersøgelse, hvorvidt de tre Mand, der har skrevet under paa Andragendet om Indlemmelse, har nogen Fuldmagt hertil, kender vi ikke til. Vi maa ogsaa se paa, hvorledes Forholdene ellers ser ud. Der foreligger ikke i Sagen noget Rids eller Kort, saa man kan se, hvilke Arealer, det drejer sig om. En stor Del af Underskriverne er Grundejere, der bor inde i Byen, og som kan regne med ved en Indlemmelse at kunne opnaa en forhøjet Salgspris for deres Parceller. En Del af Ansøgerne om at komme tilbage til Byen er jo sikkert ogsaa Folk, som netop søgte udenfor Byen til „Skattely“, men nu da Skattelovene er ændrede, og det ikke længere er nogen Fordel, ønsker de sig tilbage til Byen igen. En Del af Ansøgerne er Aldersrentenydere, som gerne ønsker at komme til Thisted, da de derved opnaar en højere Understøttelse.

Er der i det hele taget beregnet et økonomisk Grundlag for Indlemmelsen?

Det kan ikke være nokfra Byraadets Side blot at afgive en Erklæring, det er en alvorlig Sag fra Byens Side, og vi maa regne med de Følger, en Indlemmelse drager med sig. Jeg foreslaar en Undersøgelse af, hvorledes Følgerne vil blive for Skolevæsenet, m. H. t. Kloakspørgsmaalet, Vandledninger, Gasledninger. Kommunens økonomiske Situation er ikke saadan, at Byraadet uden at blive oplyst, kan smide Hundreder Tusinder af Kroner ud paa et saadant Grundlag som her. Det er nødvendigt, inden Byraadet tager Stilling, at Sagen sendes tilbage til Kasse- og Regnskabsudvalget til Undersøgelse, Fremskaffelse af Skitser osv.

Der maa ogsaa regnes med, at det ikke bliver billigt for Grundejerne derude, da de skal opfylde de samme Betingelser som Grundejerne i Byen, og det er et

Spørgsmaal, om Byen ikke skal overveje at kræve mere i Tilfælde af Indlemmelse.

Der opnaas heller ikke ved Indlemmelsen, at Kommunen faar frie Arealer til Disposition. Der bør ogsaa overvejes, om ikke der i givet Fald bør ske en større Indlemmelse, bl. a. af de Arealer, som Kommunen ejer udenfor Bygrænsen i Tilsted og Bebyggelsen langs Landevejen der, og ligesaa de Arealer ved Nørrealle, der skærer dybt ind i Byens Arealer.

Der maa ikke handles i Blinde.

Frk. Aaberg sluttede sig til Bjerrgaards Udtalelser. Sagen er af gammel Dato. Det var i sin Tid et Ønske fra Byen at faa Landdistriktet, og det er maaske ogsaa et Ønske nu, men der maa en Undersøgelse til over Udgifter og Indtægter. Hvad vil W. C. og Renovationsordningen ikke alene koste? Den økonomiske Side maa være i Orden, før Byraadet tager Stilling til Sagen. Vi famler i Blinde, hvis vi gaar ind for dette Forslag i Aften.

Indlemmelsen vil blive en Fordel.

Antonsen: En Undersøgelse var maaske paa sin Plads, men

det er ikke det væsentlige. Indlemmelsen er til Fordel for os, og derfor bør den gennemføres nu. Det har jo ikke været til at skaffe Byggegrunde i Byens vestre Del de sidste Aar, i hvilket Tidsrum, der er bygget en Del østpaa. Det er meget godt, men man kan ikke tvinge en Bys Udvikling i een bestemt Retning, og det sker i Øjeblikket. Der er sikkert ogsaa mange Folk herinde, sikkert en Del fastlønnede, der gerne vilde flytte ud, men ikke synes at kunne forsvare det moralsk mod Byen. Det er meget uheldigt, at Grænsen mod Vest er saa tæt paa. Hvis vi vil Byens Udvikling vel, skal vi faa Indlemmelsesmaalet i Orden, hvis den økonomiske Side af Sagen ikke er uoverkommelig. Vi maa ogsaa regne med, at det Nævn, Sagen sendes til, ser fornuftigt paa Sagerne, og vi faar Lov at give vor Besyv med.

Det er muligt, at der skal en større Indlemmelse til. Thisted Landsogn bliver en mærkelig Kommune efter Indlemmelsen, og det er et Spørgsmaal, om saa ikke hele Kommunen kunde ønske at komme ind under Byen. Jeg er ikke bange for det økonomiske, da de forskellige Foranstaltninger jo ikke skal gennemføres paa eet bestemt Tidsrum, men maa tage Aaringer. Vandforsyningen kan sikkert ikke blive vanskeligt at ordne, og Ledningsnettet derude kan sikkert købes til en fordelagtig Pris. Gasspørgsmaalet er vel mere vanskeligt. Der er jo Beboere østpaa, der ikke har Gas, men det kunde vel nok betalesig med Nedlæggelse af en Ledning.

En Indlemmelse af Trekanten ved Tilsted var sikkert ogsaa paa sin Plads, men jeg er bange for, at det vil ødelægge Sagen.

Man maa ikke gaa mod en Bys Udvikling.

Ole Jensen sluttede sig til Antonsens Udtalelser. Man maatte ikke gaa mod en Bys Udvikling, og det er ikke til at forstaa Modstanden mod Indlemmelsen (Bjerregaard: Vi ser paa den økonomiske Side af Sagen!). Han kunde ikke se, at der var nogen økonomisk Risiko. For Skolens Vedkommende drejer det sig om 40 Børn, der skal fordeles paa 7—8 Klasser. Vejudgifterne kan heller ikke blive store, større bliver sikkert Kloakudgifterne, men der bliver jo ogsaa en Indtægt ved Afgifterne. Han havde ikke noget imod en Undersøgelse, men anbefalede Indlemmelsen.

Udgifterne bestemmer vi selv.

Hvid kunde ikke se det berettigede i en Undersøgelse. Udgifterne bestemmer vi nemlig selv. Det er sikkert de kommunale Goder, der er Drivfjederen i Ønsket om Indlemmelsen, men Byraadet er Herre over, hvor store Udgifterne skal være. Der har forøvrigt været Tid nok til at undersøge Sagen. Det har sin Betydning at faa Indlemmelses-spørgsmaalet løst nu, da visse Forhold kan komme til at spille en Rolle, bl. a. Gymnasiesagen, Ordningen af det kommunale Skolevæsen m. v. Spørgsmaalet er, om Byen skal tvinges mod Øst, eller der skal indlemmes mod Vest. Mange Borgere har Byggegrunde udenfor Byen, men venter med at bygge, til der er sket en Indlemmelse. Det er betegnende, at de samme Argumenter, som Mindretallet i Sogneraadet benytter, benytter man ogsaa her, nemlig, at Kommunens Økonomi ødelægges, og det kan jo da ikke være rigtigt begge Steder. Det maa være Kommunernes Op-gave at skaffe Befolkningen gode Kaar at leve under, og det økonomiske Spørgsmaal er vi fuld-

17/9 1941
stændig Herre over. Det vilde være godt med „Trekanten“ i Tilsted, da vi ogsaa selv ejer Jord derude, men det er sikkert ikke heldigt i Øjeblikket at drage Sagen frem.

Fordele og Udgifter skulde gerne staa i Forhold til hinanden.

Frk. Aaberg mente ikke, at man skulde lægge Hindringer i Vejen, fordi nogle krævede en Undersøgelse. Selvfølgelig var der Udgifter, men ogsaa Fordele, men man skulde ikke gaa ind for en Sag, uden at der kunde opstilles et saa nogenlunde Regnskab derfor. Fordele og Udgifter skulde gerne staa i Forhold til hinanden, men det havde man slet ikke faaet belyst.

Ikke Kommunen, der afgør noget, men Nævnet.

Hvid: Det er ikke Kommunen, der afgør noget. Vi kan ikke vide, paa hvilken Maade Nævnet vil løse Sagen, saa et opstillet Regnskab kan ikke blive andet end Gætterier, ikke engang nogen sandsynlig Beregning kan det blive.

At rejse yderligere Indlemmelseskrav kan hindre Sagen.

Borgmesteren havde ikke regnet med Modstand mod Planen og mente, at der jo sagtens kunde findes Muligheder for at lægge Sagen Hindringer i Vejen med de yderligere Ønsker om Indlemmelser, der havde været fremsat. Den foreliggende Sag var rejst paa et andet Grundlag, og yderligere Indlemmelser kunde ikke komme derind under. Han mente ikke, det var paa sin Plads med en Undersøgelse og bemærkede, at det naturligvis var godt med en Indlemmelse af et større Areal af Tilsted Kommune, men det var Sager, der kunde følge i Køl vandet, naar den foreliggende Sag var løst.

Samtidig med, at vi faar Aldersrentenyderne herind, maa vi jo ikke glemme, at vi ogsaa faar Skatteyderne derude herind.

Naturligt at Ønsket om en Undersøgelse efterkommes.

Graversen: Der bør foretages en Undersøgelse, da en Mindretalsindstilling vil være et Minus ved Sagen, hvis vi ønsker den fremmet. Det er naturligt, at Ønsket om Undersøgelsen efterkommes, og det er jo heller ikke givet, at vi faar Indlemmelsen. Vor Byplan udarbejdes vel i Øjeblikket ved Ledningsnettets Vedkommende uden denne Indlemmelse, Den Dag, Indlemmelsen er en Kendsgerning, tror jeg, at Hvid vil sige, at naar vi har sagt A, maa vi ogsaa sige B og maa gaa ind for Udgifterne. Vi kan ikke ignorere en Undersøgelse for at faa klarlagt Sagen. Det Ansvar, vi har overfor Skatteyderne, gør jo ogsaa, at Sagen maa ordnes paa den bedst mulige Maade.

Uvillie mod at undersøge større økonomiske Sager til Bunds.

Bjerregaard: Det er mærkeligt, at naar større økonomiske Sager foreligger her, er der altid fra en vis Side Uvillie mod at undersøge Sagen til Bunds. En Undersøgelse er paa sin Plads, og vi, der sidder her som Borgernes Repræsentanter, har Ret til at faa Oplysninger.

Sagen haster af Hensyn til Skoleordningerne.

Antonsen var gladest ved en enstemmig Indstilling, men troede ikke, Villien var til Stede. Sagen haster imidlertid, idet saavel Skolegangen i Thisted Landsogn som i Byen haster. Af Ud-

481
3/5
1939
Borgmesteren: Det var gennem en interimistisk Ledning, og den er der ikke mere.

Bjerregaard: Damerne bader da dernede hvert Øjeblik, og det er ikke rigtige Sportsfolk, hvis de ikke kan gaa i Vandet i April. (Munterhed.) Hvem skal betale den aarlige Afgift?

Borgmesteren: Det skal Damerne. Da de tidligere fik Vand, havde de en ekstra Maaler.

Kjeld Jensen: Burde Afgørelsen ikke udsættes, til vi ser, hvordan det gaar med Vejplanen?

Borgmesteren: Nej, det vilde være meningsløst. Skal de have Nytte af det, skal det laves nu. (Kjeld Jensen: Det kunde da vente til næste Aar.) Nej, det skal laves nu.

— Det vedtoges derefter med 8 Stemmer (Socialdemokraterne og Graverne) mod 4 (Kjeld Jensen, Sanderhoff Jensen, Overgaard og Hove) at lægge Vandledningen der ned.

Benyttelsen af Slagtehuset.

Der forelaa en Indberetning fra det offentlige Slagtehus om Slagtingerne i 1938, der havde været paa 1587 Stk., nemlig 68 Heste, 272 Stk. Hornkvæg, 509 Fedekalve, 104 Spædekalve, 121 Faar, 378 Lam, 133 Svin og 2 Geder.

Statsbanerne tvinger det kørende Personale til at flytte fra Thisted.

Det er et Brud paa givet Løfte, og Byraadet vedtager at rette en Henvendelse til Generaldirektoratet om Sagen.

Der er i det sidste Aarstid foregaaet en stærk Affolkning i Thisted af det kørende Statsbanepersonale, der er flyttet til Struer. Aarsagen er, at man fra Distriktets Side har lagt Personalets Køreture saaledes, at der faktisk bydes dem umulige Arbejdsvilkaar. Ofte maa Personalet rejse med Toget fra Thisted til Struer som Passagerer for at paabegynde deres Arbejde med at køre i Tjenesten mod Thisted derfra, og deres Tur slutter derefter i Struer, saa de maa rejse hjem til Thisted igen som Passagerer. Dette har naturligt bevirket, at adskillige af Jernbanefolkene har valgt at flytte til Struer og bo der.

Imidlertid er der blandt Personalet Folk, der i mange Aar har boet i Thisted og føler sig knyttet hertil, og de er ikke interesseret i at komme til at flytte med deres Familie, og disse havde derfor sendt Byraadet en Henvendelse om, at der maatte blive foretaget noget for at ændre dette Forhold.

Sagen ligger saadan, at da Od-desundbroen blev indviet, og der skete en Omlægning af Trafiken, flyttede allerede ikke saa faa Jernbanefolk fra Thisted, men baade Generaldirektør Knutzen og Trafikminister Fisker gav da Borgmester Iversen Løfte om, at der ikke skulde blive foretaget

unødvendige Personaleforflytninger fremtidig, og Opfattelsen er derfor nu, at der foreligger et absolut Brud paa det givne Løfte.

Byraadet behandlede Sagen for lukkede Døre, idet der forelaa en Indstilling fra Kasse- og Regnskabsudvalget om at foretage en Henvendelse til Trafikministeren og Generaldirektoratet, og dette tiltraadte Byraadet, idet det vedtoges at overlade Besvarelsen til Borgmesteren efter Samraad med Formændene for Grundejerforeningen, Haandværkerforeningen og Handelsstadsforeningen.

Civilbefolkningens Beskyttelse mod Luftangreb.

Der forelaa en Meddelelse angaaende Fordelingen mellem Stat og Kommune af Udgifterne ved Civilbefolkningens Beskyttelse mod Følgerne af Luftangreb, og efter en lang Debat i det lukkede Møde toges Meddelelsen til Efterretning.

Udvidelse af Benzinbroen.

Der skal foretages en Udvidelse af Anlægsbroen for Benzinfartøjerne, Udvidelsen drejer sig om 2 Meter, og den var anslaaet til at koste 2565 Kr. I Gaar holdtes Licitation, hvor der indkom følgende Tilbud:

Tømmer Chr. Dragsbæk, Thisted, 2783 Kr., Entreprenør Kastrop Nielsen og Brøchner Larsen, København, 2840 Kr., Tømmermester Carl Knudsen og Entreprenør Valdemar Andersen, Thisted, 2487 Kr., Entreprenør Carl Lillelund og Søn, Hvidbjerg, 2838 Kr., Berg, Bach og Egmosse Hansen, Aalborg, 2850 Kr., Skibstømmer E. Andersen, Thisted, 2794 Kr.

Arbejdet blev overdraget Carl Knudsen og Valdemar Andersen. Leveringen af Tjære blev overdraget P. Taabbel & Co., Thisted, for 45 Kr. 50 Øre pr. Heltønde og af Karbolinium samme for 25 Kr. pr. 100 kg.

Bombøbøssens Regnskab

for 1938 forelaa og sendtes til Revision hos Antonsen og Hove.

Kgl. Vejer og Maaler Wiggo Taabbel genvalgtes til Bestyrelsen.

Ophold paa Stift Rosenborg.

Fra en tidligere Thistedborger, der nu bor i Hamborg og ikke i de sidste 30 Aar har boet her i Byen, forelaa en Ansøgning om Bevilling til Ophold paa Stift Rosenborg. Dette kunde imidlertid ikke bevilges; men man henviste Ansøgeren til at henvende sig til Bombøbøssen.

Kommunefunktionærer paa Kursus

Der forelaa en Ansøgning fra Kontorist Frode Sørensen og Kontorelev Aage Møller om Tilladelse til at deltage i kommunalt Kursus paa Roskilde Arbejderhøjskole 4.—17. Juni samt om Tilskud dertil. Det vedtoges at yde 75 Kr. samt halv Rejse til hver.

Dyrtdistillæg.

Enkefru Johannessen søgte om Dyrtdistillæg til Pension, men Sagen udsattes.

Gasmaalersagen igen.

Der forelaa en fornyet Klage fra Lokomotivfører Stausgaard over den Behandling, der var overgaaet ham i Gasmaalersagen, og med Kræv om Erstatning, men efter Indstilling fra Gasværksudvalget vedtoges det at henholde sig til Byraadets Afgørelse af 24. Januar, hvorefter Kravet afvises.

Klage over for lidt Arbejde.

Entreprenør Carl Larsen havde sendt Gade- og Vejudvalget en Klage i Anledning af, at han ikke mente at have faaet nok kommunalt Arbejde i Forhold til de andre Entreprenører. Gade- og Vejudvalget oplyser overfor Byraadet, at man fandt at have taget ligeligt Hensyn ved Arbejdets Fordeling, og dette tog Byraadet til Efterretning.

Laan til W. C.

Der forelaa 12 Andragender om Kaution for Laan til Installation af W. C., og de bevilgedes alle.

Skattesager.

Der forelaa 2 Andragender om Nedsættelse af Skatten, og det ene blev bevilget, medens det andet nægtedes.

Sociale Sager.

I det lukkede Møde behandlede som sædvanligt en Række Indstillinger fra det sociale Udvalg.

Fripladser ved Realskolen.

Der forelaa Indstilling fra Skolekommissionen om at yde 9 hele og 14 halve Fripladser ved Realskolen, og det godkendtes paanær et Andragende fra Forretningsfø-

rer I. C. Petersen, Thingstrup, der udsattes.

Læreransættelser.

Efter Indstilling fra Skolekommissionen vedtoges det fra 1. April at ansætte Vikar O. H. Degn, Thisted, i det ledige faste Lærerembede og Aa. H. Bendix, Thisted, og A. Fischer Christensen, Thisted, i de to ledige Timelærerembeder.

Kautionsag.

For lukkede Døre behandlede endelig en Sag angaaende Kaution for Tilbagerykning af et Skadestødsbrev.

Thisted Byraads Møde i Gaar.

Thisted Byraad holdt i Aftes ordinært Møde paa Raadhuset. Alle Medlemmer var mødt.

Den nye Ejendom i Nørregade.

Indenrigsministeriet meddelte, at der er bevilget et Statslaan til 70,400 Kr. til Ejendommen Nørregade 45.

Salg af Obligationer for 267,800 Kr.

I et ekstraordinært Møde for kort Tid siden vedtog Byraadet at søge Indenrigsministeriet om Tilladelse til at afhænde for

267,800 Kr. Obligationer, som Kommunen har deponeret i Nationalbankens Aalborgafdeling som Sikkerhed for et Laan paa oprindelig 180,000 Kr., nu nedbragt til 160,000 Kr. Af Salgsbeløbet agtes dette Laan indfriet og Resten, ca. 107,000 Kr., anvendes til midlertidig Finansiering af Boligbyggeriet Nørregade 45.

— Nu forelaa Indenrigsministeriets Tilladelse paa Betingelse af, at de 160,000 Kr. restitueres med 20,000 Kr. aarlig og de 107,000 Kr. tilbageføres, naar Ejendommen i Nørregade er prioriteret.

Nu kommer Restaurationen ved Eksportmarkedet.

I sin Tid laante Byen 150,000 Kr. til Anbringelse som 1. Prioritet i Eksportstaldene, idet der var regnet med en Udgift paa 250,000 Kr. og de 100,000 Kr.

tegnedes i Aktier. Udgiften blev imidlertid 300,000 Kr., og Finansieringen blev derfor ordnet paa den Maade, at Thisted Bank indsatte en 1. Prioritet paa 100,000 Kr. og Thisted Kommune en 2. Prioritet paa 100,000 Kr., hvortil kommer Aktiekapitalen 100,000 Kr.

— Efter Byraadets Ansøgning har Indenrigsministeriet nu godkendt, at Byen anbringer 100,000 Kr. som 2. Prioritet under Forudsætning af, at de resterende 50,000 Kr. af det Beløb, Kommunen har laant hertil, anvendes til Opførelse af Restaurationslokaler

Bjerregaard: Var det ikke klogt at tage fat herpaa allerede nu? Vi behøver jo ikke at lave det hele, men kun saa meget, at der kan begyndes. Det er paakrævet af Hensyn til Markedet.

Borgmesteren: Vi er nødsaget til at lave noget, og det er egentlig Priserne, der hidtil

Side 5.

THISTED AMTSAVIS

Onsdag den 15. Oktober. 1941.

har afskrækket, men jeg har bedt Arkitekt Foged undersøge, om der ikke kan findes en Løsning. Spørgsmaalet er, om vi tør bygge uden Pilotering, for det vilde jo betyde meget. Naar Arkitekten har undersøgt Sagen, skal den blive forelagt Byraadet. Vi har jo søgt om at faa de andre Markeder herved, og det vil ikke væ-

re saa heldigt, hvis der ikke er en Restauration.

Hvid: Hvis vi skal beholde Markedet, saa det betyder noget, er vi nødt til at have en Restauration. Med Hensyn til Piloteringen, saa har der tidligere ligget saa mange Brosten, at om vi byggede 10 Huse, vejede de ikke mere, og Stenene sank dog ikke. Vi kan jo bygge lempeligt, og kan det holde 15 Aar, saa skal vi ikke bekymre os om, hvad der kommer efter. Piloteringen koster lige saa meget som selve Huset, og Restaurationen forrenter sig lige godt, om den staar paa Pæle eller ej.

Koks paa Lossepladsen.

Fra Regeringens Beskæftigelsesudvalg forelaa en Henstilling om at undersøge, om der skulde være Mulighed for Kokspilning paa Lossepladsen.

Børnebespisningen.

Foreningen til Bispisningen af Skolebørn meddelte, at man agtede at begynde Bispisningen paa Asylet 1. November og fortsætte til 31. Marts og man søgte nu om en Bevilling hertil. Kasse- og Regnskabsudvalget anbefalede, idet Beløbet er opført paa Budgettet, og Byraadet tiltraadte Bevillingen.

Beskæftigelsesarbejderne skal udføres af Byens Borgere.

Indenrigsministeriet meddelte, at der var bevilget 55,400 Kr. i Tilskud efter Beskæftigelseslovene og 14,800 Kr. i Laan, men Bevillingen er dog afhængig af, at Byen for sin Part gaar ind for at betale 10 pCt.

Borgmesteren: Det skulde være saadan, at de Arbejder, der iværksættes efter disse Bestemmelser, skal udføres af Byens egne Haandværkere og Arbejdere, og saaledes at det er Byens Handlende, der har Leverancerne. Det er kedeligt at se Andragender og Overslag her i

Byen udført af Laandhaandværkere. Det maa være en Betingelse, at Byens Skatteydere beskæftiges ved disse Arbejder.

— Dette var Byraadet enigt i, og det vedtoges at stille som Betingelse for Tilskud, at det er Byens bosiddende og skatteyndende Haandværkere, Handlende og Arbejdere, der udfører Arbejder og Leverancer.

Kommunens Lønregulativ.

Der har igennem et Par Aar været behandlet et nyt Lønregulativ for Kommunen, og det forelaa nu godkendt fra Ministeriet.

Gasværkernes Tjærekompani.

Der forelaa Indbydelse til Generalforsamling i A/S Danske Gasværkers Tjærekompani, men det vedtoges ikke at sende nogen Repræsentant, men lade Formanden stemme med Thistedes Stemmer.

Pensionisternes Dyrtidstillæg.

Amtsraadet meddelte, at det havde vedtaget at yde Halvdelen af det Reguleringsstillæg, som Statstjenestemandsløven hjemler til de kommunale Pensionister, og hertil sluttede Byraadet sig for sit Vedkommende.

Foreløbig ikke Forbedring af Møllevajs Udmunding i Vestergade.

I sin Tid købte Kommunen Ejendommen paa Hjørnet af Møllevaj og Vestergade af Skræder Andersens Enke for at skabe bedre Oversigt, og der indsendtes et Andragende om Tilskud.

— Trafikministeriet har nu svaret, at der ikke i Øjeblikket kan ydes Tilskud hertil, men man vil være villig til, naar mere normale Forhold indtræder, at optage Spørgsmaalet om Ydelse af Tilskud af Vejfonden til Overvejelse, idet man dog henstiller til Overvejelse samtidig at købe Naboejendommen (Træhandler Stærkjærs) til Nedrivning.

Plantagen Christiansgaves Regnskab

forelaa for 1940-41 og balancerede med 6264 Kr.

Udgifterne er: Plantørens Løn 4102 Kr., Skatter 84 Kr., Gangenes Vedligeholdelse 23 Kr., Blomster, Buske, Gødning m. v. 87 Kr., Vedligeholdelse og Fornyelse af Inventar 369 Kr., Skovning 1433 Kr., andre Udgifter 153 Kr.

Indtægter: Auktion 2991 Kr., Kvæs 208 Kr., Brænde 997 Kr., Kioskleje 100 Kr., Restauratør Hald 100 Kr., Renter 51 Kr.

Af Underskudet 1717 Kr. betaler Amtet tre Fjerdele og Byen een Fjerdedel.

En Skatte-Efterbetaling.

Det vedtoges at modtage et Tilbud fra et Dødsbo om Betaling af 5000 Kr. til Afgørelse af, at der i en Aarrække er betalt for lidt i Skat. Boet skal endvidere til Statskassen betale 3803 Kr. og til Udligningsfonden 395 Kr.

To § 35 Embeder.

Ved Realskolen oprettes et nyt § 35 Lærerindeembede og et § 35 Lærerembede er blevet ledigt ved Lærer A. C. Frederiksens Ansættelse som Viceinspektør.

Byraadet tiltraadte Skolekommissionens Indstilling til Embederne, nemlig:

Lærerindeembedet: Nr. 1: Fru R. Jørgensen. Nr. 2: Frk. Karen Bech.

Lærerembedet: Nr. 1: A. Hove-

Nielsen. Nr. 2: P. Skov. Nr. 3: T. L. Rasmussen.

Køb af Hus ved Havnen.

Efter Indstilling fra Havneudvalget vedtoges det for 1500 Kr. at købe Fiskeeksportør Andersens Fiskehus ved Havnen.

En Klage der blev afvist.

Fra Arbejdsmand Klit, Nørregade 53, forelaa en Klage i Anledning af, at en W. C. Installation, som i Fjor blev foretaget hos ham, var blevet standset, da Autorisationen blev frataget Valdemar Andersen, som foretog Installationen, og Klit hævdede, der derved var blevet paaført ham et Tab. Byraadet vedtog imidlertid at afvise Klagen, idet Arbejdet var blevet paabegyndt, før det var godkendt.

W. C. Installationerne.

Der bevilgedes 5 Ansøgninger om Tilbagerykning af W. C. Installationslaan, og der bevilgedes 4 Ansøgninger om Kautio for Laan til W. C. Installation.

Gulvtæppe til Borgmesterkontoret.

Fra Kasse- og Regnskabsudvalget forelaa Indstilling om Anskaffelse af et nyt Gulvtæppe til Borgmesterkontoret til ca. 900 Kr. Det blev med 6 St. mod 4 vedtaget at købe Gulvtæppet.

Thisted 960 Byraad

—
Mødet i Aftes.

Thisted Byraad holdt i Aftes ordinært Møde paa Raadhuset. Fraværende var Nørgaard, Sandhoff Jensen, Kr. Jensen og Hvid.

Planlæggelse af Spildevandsrensning.

Fra Professor Ostenfeldt forelaa Tilbud om Udarbejdelse af Plan for Spildevandsrensning, men Borgmesteren erklærede, at det var der vist ikke nogen særlig Grund til at lade foretage en Forsøgsrensning af Vandet.

Kjeld Jensen udtalte hertil, at Tilbudet gjaldt Udarbejdelse af en Plan for Spildevandsrensning, og en Gang vilde man jo komme til at tage dette Spørgsmaal op her i Byen, og det vilde være af Betydning af Hensyn til fremtidige Kloakarbejder at have Planen herfor udarbejdet, bl. a. de Kloakanlæg, der vilde følge med mulig Anlæg af Kystvejen. Taleren henstillede derfor, at der indhentes Oplysning om, hvad det vilde koste at faa udarbejdet en Plan for Spildevandsrensning, saa kunde man jo tage Stilling til, om man vilde bekoste Udarbejdelsen.

— Det vedtoges at forhøre, hvad Udarbejdelsen af en Plan vilde koste.

Yderligere 120,000 Kr. til Bygningsreparationer.

Til Indenrigsministeriet skal som nævnt i denne Tid fra Kommunalbestyrelserne indsendes en Erklæring om, hvorledes de sidst vedtagne Reparationslaan bliver søgt, og hvor store Beløb Kommunerne mener, der vil blive Brug for yderligere for at imødekomme de indsendte Andragender.

Borgmesteren oplyste, at der til nu er bevilget Tilskud til et Beløb af 37,000 Kr., og at der yderligere er Ønsker fremme om 40,000 Kr. Det gælder Ansøgnin- ger, der allerede er indkommet. Desuden er der udleveret mellem 150 og 160 Anmeldelsesblanket- ter foruden, men som endnu ikke er indkommet. Ved den første Uddeling af Tilskud til Repara- tionsarbejder indkom 87 pCt. af de udleverede Skemaer, og bereg- ner man dette som Grundlag, maa man regne med, at der er Brug for mindst 120,000 Kr. yderligere.

Kasse- og Regnskabsudvalget

Side 5.

THISTED AMTSAVIS

Onsdag den 12. November.

havde paa den Baggrund anbefa- let at søge om ekstra Tilskud paa 120,000 Kr. Spørgsmaalet er, om Byraadet ogsaa denne Gang vil gaa med til at ansøge Ministeriet om den Udvidelse af Loven, som der er Sandsynlighed for. 120,000 Kr. er maaske for lidt, Beløbet kommer nok nærmere op paa de 140,000 Kr.

Ole Jensen mente, at Belø- bet var sat for lille, og ønskede i Stedet, at der blev ansøgt om 150,000 Kr. Det er bedre end at søge igen!

Bjerregaard: Jamen det, der spørges om, er, hvor meget, der menes at skulle bruges, da Ministeriet skal indrette sin Be- villing derefter. Jeg har ikke no- get imod en større Bevilling, men vi er jo allerede over, hvad vi har bevilget paa indeværende Aars Budget. Var det ikke muligt, at noget kunde overføres paa næste Aars Budget. Alle Arbejder kan i hvert Fald ikke udføres i inde- værende Finansaar, det har vi ikke Haandværkere nok til her i Byen.

Iversen: Hvis Loven ikke ændres, skal Arbejderne jo være gennemført til 1. Maj: Det er rig- tigt, at vi skal tænke paa Budget- tet, og der kunde jo ikke være

noget i Vejen for, at et Beløb kunde overføres til næste Aars Budget.

— Udvalgets Forslag, hvoref- ter Kommunen selv yder 10,000 Kr., tiltraadtes derefter med den Bemærkning, at Kommunens An- del søges afholdt i 1942-43.

Laan til Gasbeholderen.

I Anledning af Opførelsen af den nye Gasbeholder havde Kom- munen søgt om at faa de billig- ste Laanetilbud, og havde bl. a. ansøgt Købstadforeningen om Hjælp hertil. Fra Thisted Amts Sparekasse var der imidlertid kommet et Tilbud om at lade op- tage et Laan paa 175,000 Kr. med en Rentesats paa 1/2 pCt. over den til enhver Tid gældende Indlaansrente, det billigste Til- bud, der uden Tvivl kan frem- skaffes. Laanet optages til Pari- kurs, saa der bliver ikke Tale om noget Kurstab.

Kasse- og Regnskabsudvalget anbefalede, og hertil sluttede Byraadet sig.

Voldgift i Husdyrhandler.

Som Medlem af Voldgiftsretten vedr. Handel med Husdyr i Stedet for afd. Proprietær Carl Koldkjær indstilledes Avisbruger P. Madsen, Aalborgvej.

Afvist Rutebilkoncession.

Fra Arbejdsmand Simonsen, Aalborg, forelaa en fornyet Ansø- ning om Koncession paa Rutebil- kørsel fra Strandby til Thisted over Aggersund og Fjerritslev. Simon- sen havde ansøgt een Gang før,

Side 6.

THISTED AMTSAVIS

Onsdag den 12. November.

1941.

men da kunde Byraadet ikke anbe- fale.

Borgmesteren kunde ikke se nogen Grund til at anbefale, da der var Rutebiler nok, og det ikke vilde betyde nogen Besparelse at give endnu en Koncession.

Ole Jensen bemærkede, at man ikke behøvede at tage Hensyn til Banen, da Ruten kun skulde gaa langs med Banen fra Fjerritslev til Klim. Det betød noget for Folk, der boede langt ude, at kunne faa Bil- lejlighed til Byen, og det gavnede

ogsaa Byen meget. Der var jo gan- ske vist Rutebil i Forvejen, ⁰⁵¹ men det var maaske andre Tider, der kørtes paa. Hvorfor ikke lade Man- den prøve, naar det ikke kan ska- de Banen!

Bjerregaard var ikke enig med Ole Jensen. Ruten gaar med Banen hele Vejen, idet den kører ad Hovedvej 11 fra Fjerritslev til Thisted. Ruten vil ikke føre et ene- ste Menneske mere til Thisted, da Vejen i Forvejen er saa rigelig be- fordret med Rutebiler, at det — og- saa naar vi tager Hensyn til Ben- zin- og Gassituationen — absolut ikke vil være paakrævet at anbefa- le Andragendet.

Iversen mente heller ikke, at Oprettelsen af Ruten vilde betyde, at der kom flere Mennesker til Thisted, selvom Ole Jensens Be- tragtninger kunde være rigtige nok. Han oplyste, at Ruten skulde køre 2 km i Hjørring Amt, og det- tes Amtsraad havde nægtet Kon- cessionen. Saa Bilen kunde ikke komme til Thisted alligevel!

— Dermed nægtedes Andragen- det.

Nægtelse af Tilskud efter Byg- ningsstandsættelsesloven.

Kasse- og Regnskabsudvalget, der har faaet overdraget Afgørel- sen af Bevilling af Tilskud og Laan efter Loven om Reparatio- ner, Moderniseringer, Varmeisole- ringe m. v., havde til Byraadets Afgørelse fremsendt to Sager, hvor der ved Arbejderne skete Nedlæggelse af en Lejlighed. Det indstilledes, at Andragenderne blev afslaaet. Afslaget vedtoges ved 5 St. For at bevilge Andra- genderne stemte 3.

Overdragelse af Statslaan.

En Ansøgning fra Murer Blaa- bjerg om Overdragelse af Stats- laan i Ejendommen Dragsbækvej 6 til Arbmd. Chr. Pedersen blev an- befalet, idet Byraadet henstillede til Kongeriget Danmarks Hypothek- bank, at der fandt et ekstraordi- nært Afdrag Sted.

Murer Chr. Jensen Lynggaard søgte om Tilbagekyning af Kom- munens Tilgodehavende paa godt 200 Kr. for Gadearbejder paa Sol- bakkevej. Han havde et Laan paa 11,000 Kr., som han ønskede ombyt- tet med andre Laan til 11,200 Kr., men Byraadet kunde ikke gaa med til den yderligere Tilbagekyning.

Sportsskydeklubbens nye Skyde- bane.

Et Andragende fra Sportsskydeklubben om Tilskud til Anlæg af Skydebane blev henlagt indtil videre.

Installation af W. C. En Ansøgning om Kautio n for

Installation af W. C. tiltraadtes, og en anden Ansøgning om Tilbage-rykning af W. C. Laan i en Ejendom i Skovgade bevilgedes.

*Thisted A. Avis,
26 Novbr. 1941.*

Thisted Byraad

Kortvarigt Møde i Aftes.

Thisted Byraad holdt i Aftes Møde paa Raadhuset. Nørgaard og Frk. Aaberg var fraværende. Dagsordenen var kort, og det of-fentlige Møde varede kun godt 5 Minutter.

Statslaan.

Indenrigsministeriet meddelte, at der var bevilget Snedkermes-ter Bisgaard Larsen et Stats- laan paa 6500 Kr.

Laanet i Sparekassen.

Ved 2. Behandling vedtoges det at optage et Laan paa 175,000 Kr. i Sparekassen for Thisted Amt, og fra Indenrigsministe-riet forelaa Tilladelse til at opta-ge Laanet.

Udstykningssager.

Der anbefaledes Udstyknings- andragende vedrørende en Grund, som Lærer M. Jørgensen, Drags- bæk, har købt af Fru Eiø og øn- skede lagt til sin Ejendom, samt vedrørende et lille Areal paa 12 Kvadratmeter, der lægges til Frk. Bjørndals Ejendom paa Strandvejen.

Ikke under Reparationsloven.

Bager Larsen, Nørregade, har henvendt sig til Indenrigsmini-steriet om at faa Tilskud efter Loven om Reparationer til at indrette Bageri i en Nybygning i sin Ejendom i Stedet for i det nuværende Bageri, der ligger

saaledes, at det ved Regulering af Gaden skal nedrives. Udgiften ved Nybygning vil blive 38,000 Kr., mens Bygning af Bagerovn i det nuværende Bageri vil ko- ste 18,000 Kr.

Indenrigsministeriet har sva- ret, at da det drejer sig om en Nybygning, kan det ikke komme ind under Tilskud efter Loven.

Vandsynsforretning paa Mi- rabellevej.

Kusk Chr. Christensen, Sol- bakkevej, har begæret afholdt en Vandsynsforretning for at faa truffet Foranstaltninger mod, at Vandet fra Mirabellevej over- svømmer hans private Grund.

Vandsynsmændene har afsagt en Kendelse om, at der skal an- bringes en Rendestensbrønd paa Hjørnet af Mirabellevej og Sol- bakkevej, og i Solbakkevej skal Kantsten og Rendesten forlænges i Mirabellevej langs Christen- sens Grund saa langt som Forhol- dene gør det nødvendigt, og end- videre skal Paafyldningen paa Mirabellevej fjernes, saa det gamle Længdefald igen er til Ste- de ud i Solbakkevej.

— Det overdroges Gade- og Vejudvalget at foretage det for- nødne.

Antallet af unge Arbejdsløse.

Fra Amtsarbejdsanvisningskon- toret i Thisted forelaa en Opgø- relse over Antallet af Arbejdsløse under 25 Aar her i Amtet. Der var af saadanne 14 Forsørgere og 69 Ikke-Forsørgere, heraf ialt 18, der var egnede til Henvisning til Ungdomsforanstaltninger. For Byerne alene var Tallene hen- holdsvis 10, 31 og 6 og for Land- kommunerne 4, 38 og 12.

1031 Arbejdsløse her i Amtet.

Fra Amtsarbejdsanvisningskon- toret forelaa en Oversigt over An- tallet af Arbejdsløse den 7. No- vember.

Den var for Thisted By 139 Mænd og 27 Kvinder, for Nykø- bing 221 Mænd og 47 Kvinder, for Landkommunerne 599 Mænd og 3 Kvinder, ialt 959 Mænd og 72 Kvinder.

Af de Arbejdsløse var 823 Ar- bejdsmænd, og de fordelte sig saaledes: Thisted 103, Nykøbing 142, Hundborg 21, Snedsted 13, Skyum-Hørdum 21, Bedsted 14, Hurup 5, Hvidbjerg-Lyngs 40, Uglev 22, Vestervig-Agger 80, Thyborøn 27, Frøstrup 5, Klim-Tho- rup 15, Øsløs-Vesløs-Arup 12,

Harring-Stagstrup 4, Kettrup- Gøttrup 7, Østerbø 2, Sjørring- Thorsted 19, Skjoldborg-Kallerup 4, Svankjær 2, Nørhaa-Sønderhaa 8, Visby-Heltborg 3, Vang-Tvo- rup 0, Helligsø-Gjettrup 9 og Ydby 12.

Regnskabet for Tuberkulose- stationerne

for 1940—41 forelaa. Udgifter- ne har været 19,164 Kr., hvoraf Staten betaler 9586 Kr. og Natio- nalfonden 8 Kr. Af Resten beta- ler Amtet 6386 Kr. og Købstæ- derne 3183 Kr., hvoraf Thisted igen for sin Part 1596 Kr.

Deling af en Ejendom mellem Stationsvej og Asylgade afslaaes.

Fra Restauratør Th. Petersen, Café „Nytorv“, forelaa Andra- genæ om Dispensation fra Byg- gevedtægtens § 21 Anledning af, at han søger om Tilladelse til De- ling af Ejendommen Matr. Nr. 309, saaledes at der bliver een Grund med Facade til Stationsvej og en anden med Facade til Asyl- gade. Der sker ved Delingen in- gen faktisk Ændring i de nuværen- de Forhold, men for Ejendommen mod Asylgade bliver det ubebyg- gede Areal mindre, end det kræ- ves.

Sundhedskommissionen har er- klæret ikke at kunne anbefale Deling af en saa lille Grund, da den er i højeste Grad overbebyg- get, og Forholdene vil bli- ve endnu daarligere, hvis de to Parceller overgaar til hver sin Ejer.

Brandkommissionen henviser til, at der i Ejendommen til Sta- tionsvej er 4 Beboelseslag og ved Brand paa Fortrappen er Beboer- ne henvist til Bagtrappen, og ved Adskillelse vil der sandsynligvis blive Hegn, som vil være gene- rende for Beboerne for at komme ud og generende for Brandvæse- nets Arbejde. Brandkommissio- nen kan derfor ikke anbefale An- dragendet, og hvis dette bevilges, maa forlanges thinglyst Deklara- tion om, at der ikke maa sættes Hegn.

Bygningskommissionen har hel- ler ikke kunnet anbefale, da Over- bebyggelsen er saa stor, og For- holdene ved Deling kan blive daarligere.

— Byraadet vedtog ikke at an- befale.

Besættelse af et ledigt Time- lærerembede.

Til et ledigt Timelærerembede ved Kommuneskolen havde Sko- lekommisionen i alfabetisk Or-

den indstillet Lærer Friese Christiansen, Skive, Lærer Oluf Haarby, Thisted, og Lærer Lund, Viborg.

Indstillingen gav Anledning til en Del Forhandling, og det blev herunder foreslaaet, at Sagen sendtes tilbage til Skolekommissionen til fornyet Opslag, for at man om muligt kunde faa Stillingen besat med en cand. mag., idet vedkommende, naar Gymnasiet oprettes, vil kunne gaa over til dette, og man vil til den Tid have for mange Lærere ved Skolevæsenet, og maa regne med, at bl. a. den Timelærer, der nu ansættes, vil skulle afskediges, hvis ikke han kan undervise i Gymnasiet. Forslaget forkastedes med 7 St. mod 5, idet det blev gjort gældende, at det næppe vilde være muligt at finde en cand. mag., der havde Betingelser for at udføre den Undervisning, det ledige Timelærerembede krævede.

Ved Afstemning mellem de tre indstillede vedtoges det at ansætte Lærer Lund fra 1. Januar. Lærer Lund er gift med Lærerinde Fru Lund, der er ansat ved Kommunens Skolevæsen.

For lukkede Døre

bevilgedes to Ansøgninger om Tilbagerykning af Prioritet samt fire Ansøgninger om Kaution for Laan til Installation af W.C.

Onsdag den 27. Oktober.

THISTED AMTSAVIS

1943.

Thisted Byraad

Langvarigt Møde i Aftes.

Thisted Byraad holdt i Aftes ordinært Møde paa Raadhuset. Borgmester Bjerregaard var fraværende, bortrejst paa Rekreationsophold. I Stedet ledede Iversen Mødet. Dette varede i over 3 Timer, men det meste af Forhandlingen foregik for lukkede Døre.

Indfrie Laan.

Hypothekbanken meddelte, at et Statsboligfondsloan paa 6000 Kr. i Lærer Skovs Ejendom paa Jyllandsallé var indfriet, og et lignende Laan ogsaa paa 6000 Kr. i Lokomotivfører Andersens Ejendom paa Jyllandsallé var ligeledes indfriet.

Valget af Revisorer for Elektricitetsværket.

Nordthy Strømforsyning meddelte, at man sammen med Thisted Elektricitetsværk havde valgt statsautoriseret Revisor Madsen, Nykøbing, til Revisor for Thisted Elektricitetsværk.

Kjeld Jensen: Hvordan vælges de Revisorer. Jeg har forstaaet, at Strømforsyningen vælger een og Byraadet een.

Iversen: Ja, og saa har Strømforsyningen valgt Madsen for sit Vedkommende.

Kjeld Jensen: Jamen der staar, at han er valgt af Nordthy Strømforsyning sammen med Elektricitetsværket!

Jørgensen: Sagen er, at det er Værkets Mening helt at overgaa til statsautoriseret Revisor, og det havde man ikke meddelt os, da vi valgte Revisor. Man er forøvrigt slet ikke klar over, hvor længe Revisorvalget gælder.

Kjeld Jensen: Der maa vel være en Bestemmelse herom i Interessentskabskontrakten, og den maa da ændres, inden man bruger en anden Fremgangsmaade.

Iversen: Man kan da daarligt kritisere et Valg som dette.

Kjeld Jensen: Jeg kritiserer skam heller ikke selve Valget.

Iversen: Det, der er sket, er, at Strømforsyningen har ladet Otto Foget afløse af Madsen. Vi har valgt vor Revisor for denne Periode.

Aksel Mikkelsen: Det staar der ikke noget om. Sagen maa hellere vente til næste Møde.

Kjeld Jensen: Ja, vi maa have klarret, hvordan det forholder sig.

Iversen: Naa, — saa lader vi Sagen ligge ...

Statslaanet til Ejendommen i Nørregade.

Indenrigsministeriet meddelte, at der var bevilget et Statslaan paa 72,000 Kr. til Ejendommen Nørregade 45—47. Der var søgt om et Laan paa 70,400 Kr. Samtidig forelaa Tilladelse til, at

Kommunen i 3. Prioritet kan prioritere af Kapitalformuen med en Amortisation paa 15 Aar.

Statslaan til Andelsboligerne.

Hypothekbanken meddelte, at der var bevilget et Statslaan paa 89,500 Kr. til Blok II. af Andelsboligerne.

Danske Gasværkers Tjær-kompagni

indbød til Generalforsamling den 30. Oktober, og efter Indstilling af Gasværksudvalget vedtoges det at lade sig repræsentere ved fhv. Borgmester Ehlert Nielsen, Middelfart.

Nykøbing størst.

Der forelaa Budget for Tvangsarbejdsanstalten i Aalborg. Efter Opgørelsen skal Nykøbing betale godt 4 Kr. mere end Thisted, idet Nykøbing efter den officielle Opgørelse er den største By, og Iversen bemærkede, at i dette Tilfælde har Thisted jo ingen Interesse i at være størst.

Ingen Telte eller Barakker til Husvilde.

Kasse- og Regnskabsudvalget har forhørt hos Indenrigsministeriet, om der faas Døckerske Filtelte eller Barakker stillet til Raadighed til Brug for Husvilde,

men Ministeriet **054** svaret, at man hverken har det ene eller det andet at stille til Raadighed for Byen.

Forhøjelse af Statslaanet til Boligforeningshusene paa Thingstrupvej.

Der forelaa Regnskab for Opførelsen af Andelsboligforeningens Huse, Blokkene I og II paa Thingstrupvej. Overslaget lød paa 349,000 Kr., nemlig Grund 11,000 Kr., Haandværkerudgifter 307,000 Kr. og Omkostninger 31,000 Kr., og Udgifterne var blevet 357,205 Kr., nemlig Grund 11,700 Kr., Haandværkerudgifter 320,522 Kr. og Omkostninger 24,982 Kr., bl. a. var der sparet over 5000 Kr. af det beregnede Kurstab paa Kreditforeningslaan.

Andelsboligforeningen søger nu om at faa Statslaanet forhøjet fra 170,000 Kr. til 213,500 Kr., saaledes at Pengene skaffes som følger: Kreditforeningslaan 103,000 Kr., Hypothekforeningslaan 30,000 Kr., Statslaan 213,500 Kr., eget Indskud 10,757 Kr.

Kredit- og Hypothekforeningslaanet var beregnet til at give 160,000 Kr., men gav kun 133,000 Kr., og dette i Forbindelse med Udgiftsstigningen er Aarsagen til, at Laanet søges forhøjet.

— Ansøgningen om Forhøjelse anbefales.

Storegades Indrykning ved Hotel Thy.

Der forelaa Andragende til Matrikulkontoret om Matrikulsændring, saaledes at Handelsmand Skaarup og Tømrer Lynge til

Udvidelse af Storegade foretager en Indrykning af Gadelinien ved Hotel Thy med 7,07 Meter og afgiver ialt 182 Kvadratmeter Grund.

— Anbefales.

Grænseberigtigelse og Udstyknings.

Der forelaa Andragende til Matrikulkontoret om en Grænseberigtigelse, hvorved Martin Nielsen fra sin Landbrugsejendom

afstaar 700 Kvadratmeter til Lars P. Dige, under hvis Ejendom Arealet har været brugt i Mands Minde.

Endvidere androges om Udstykning fra Martin Nielsens Ejendom, saaledes at der fra denne afstaas 8400 Kvadratmeter (væsentlig Grusgrav) til Folmer Jørgensen Sjølland, der vil indrette en „Rævefarm“ paa Grunden og betaler denne Grund med 3500 Kroner.

— Anbefaledes.

Kloaken paa Nr. Alle forlænges.

Murer Frode Christensen, Møllevvej, androg om, at Kloaken i Nr. Alle maa blive forlænget ud til en Byggegrund, paa hvilken han agter at opføre en Beboelsesejendom.

— Gade- og Vejudvalget indstillede at imødekomme Andragendet. Kloakanlægget vil koste ca. 4000 Kr.

— Det vedtoges at foretage Kloakanlægget saafremt Byggearbejdet paabegyndtes.

Kommunen køber Ejendommen Halden 2.

Og Kolonihaveejerne i Skovly faar Skøde paa deres Parceller.

Sagen vedrørende Haveselskabet Skovly var til 2. Behandling. Der var mødt enkelte af Haveselskabets Medlemmer for at overvære Forhandlingen, men Sagen behandledes for lukkede Døre. Det vedtoges her at købe Matrikel Nr. 479 a og b med Bygninger (Ejendommen Halden 2) samt en Stribe Jord langs Skoven med Henblik paa Anlæg af en kommende Vej. For Bygningen betales 16,000 Kr., medens det overlodes til Gade- og Vejudvalget at forhandle med Ejerne om Afstaaelsessummen for de øvrige

Jordstykker, dog at Prisen højst maatte være 50 Øre pr. Kvadratalen. Byraadet tiltraadte, at der i saa Fald udstedes Skøde til Ejerne af de enkelte Haveparceller.

WC. Laan.

Der forelaa en Ansøgning om Kaution for Laan til Installation af W.C., og det bevilgedes.

Køb af Grund paa Kronborgvej.

Ved 2. Behandling vedtoges det at købe en Grund paa Kronborgvej tilhørende Fru Mensens Arvinger. Grunden, som er 2440 Kvadratmeter, koster 9000 Kr., og det er Tanken foreløbig at anvende den til Skolehaver.

Overskridelserne paa Regnskabet.

Ved 2. Behandling efterbevilgedes de Overskridelser, der var paa Kommunens Regnskab for 1942-43.

Thisted Byraad

*Thisted A.
Dato, 10
Marts 1943. — 0 —*

Mødet i Aftes.

Thisted Byraad holdt i Aftes ordinært Møde. Jørgensen og Arentsen var fraværende.

Det sociale Udvalgs Regnskab.

Amtet har gennemgaaet det sociale Udvalgs Regnskab for 1942—43 og meddelte, at der intet var fundet at bemærke.

Forlængelsen af Kloakledningen i Nørreallé.

Ved 2. Behandling vedtoges det at bevilge 4000 Kr. til Forlængelse af Kloakledningen i Nørreallé.

Ole Jensen: Kunde man ikke tage Skridtet fuldtud og forlænge Ledningen helt ud til Brøndvej; jeg har for bestemt hørt, at der er en Mand, der vil til at bygge derude.

Sanderhoff Jensen: Naar man skal have lavet noget, der koster Penge, skal man nok finde Kommunen, saa der er ingen Grund til at lave mere nu, og forøvrigt kan vi heller ikke. Byraadet vedtager saa den ene og saa den anden Udgift, der bevirker Overskridelse paa Gade- og Vejudvalgets Budget. Naar Byraadet viser en saadan Letsindighed, saa maa vi jo til at opføre en ekstra Post paa Budgettet paa 25—30,000 Kr., som vi kan have at tage af.

134.
Borgmesteren: H⁰⁵⁵Gade- og Vejudvalget kommer med en Overskridelse, saa bliver den jo efterbevilget, og Udvalget faar ingen Klø for det.

Ny Byggelinie ved Stationsvej.

Der forelaa fra Gade- og Vejudvalget Indstilling om Fastlæggelse af Byggelinien paa Stationsvej, saaledes at Byggelinien paa den sydlige Side fortsætter til Kirkegaardsvej i Forlængelse af Facadelinien for Stationsbygningen og Posthuset.

— Tiltraadtes.

Valget af Revisorer ved Elektricitetsværket.

Meddelelse fra Nordthy Strøm-

forsyning og Elektricitetsværket om, at man havde valgt statsautoriseret Revisor Madsen, Nykøbing som Revisor, forelaa til fornyet Behandling.

Borgmesteren: Det er jo en Efterretningssag, men det maa forstaas saadan, at det er NordthyStrømforsyning, der har valgt Revisoren. Byraadet har jo valgt for sit Vedkommende.

Hjælpefonden for danske i Udlandet.

Der forelaa fra den nationale Hjælpefond for danske i Udlandet Andragende om Tilskud paa Grund af de vanskelige Forhold med Bombardementerne af de tyske Byer. Efter Indstilling fra Kasse- og Regnskabsudvalget bevilgedes 100 Kr.

Udvidelse af Badepladsen Øst for Byen.

Udvalget for Grunde og Ejendomme indstillede, at den Plads, man har til Raadighed østpaa som Badeplads paa Gdr. LarsBisgaards Jord, udvides. Det har vist sig, at Pladsen var for lille, hvorfor Folk gik ind i Kornet, som tog Skade. Nu foreslaas en Udvidelse af Pladsen med 50 pCt., hvorefter Lejen bliver 800 Kr. for saavel 1943 som 1944 mod ellers bestemt 500 Kr., idet samtidig Erstatningskrav for ødelagt Korn bortfalder.

1745
I v e r s e n: Som Forholdene er, var man tvunget til at gaa ind paa denne Ordning. Men vi har jo et Badeudvalg; var det ikke rigtigere, at det fik denne Sag ind under sig, saa det fik lidt at bestille.

H v i d: Saa maa det da vente til næste Budget lægges, saa man kan faa nogle Penge at raade over. Det nytter imidlertid ikke at udvide til det dobbelte, hvis Hegnet ikke samtidig bliver bedre. Spænder man blot en Traad ud, som det er sjovt at krybe under, saa sker akkurat det samme igen. Naar man skal betale en saa svimlende aarlig Leje — lige saa meget som Jorden er værd — saa maa man ogsaa forlange, at Hegnet er tilfredsstillende.

E r i k A n d e r s e n: Naar der skete saa stor Skade, som Udvalget ved Selvsyn forvissede sig om, var det, fordi Pladsen var for lille. Der staar udtrykkelig i Kontrakten, at naar vi betaler den her foreslaaede Leje, frafaldes Erstatningskravet ikke blot for i Aar, men ogsaa for fremtidige Skader.

B o r g m e s t e r e n: Naar der ikke skal betales fremtidig, er det vist ikke saa galt.

S a n d e r h o f f J e n s e n: Jeg er slet ikke sikker paa, at Byen har nogen Erstatningspligt. Det er jo Folk fra hele Landet og fra andre Lande, der har foraarsaget Odelæggelserne, og det kan Byen ikke være forpligtet til at betale for, navnlig ikke naar der ikke
(Fortsættes Side 6).

Thisted Byraad.

(Fortsat fra Side 3).

er et ordentligt Hegn. Derfor vil jeg dog ikke stemme imod den foreliggende Indstilling.

I v e r s e n: Det med Hegnet maa egentlig ogsaa overlades til Badeudvalget ... (Nej, det er da Ejerens Sag!) Næ—e, det er det ikke. (Jo, det er;!) Naa! — Jamen saa maa Badeudvalget ordne det med Ejeren.

Dermed tiltraadtes Indstillingen.

Tilbudet om Ejendom havde ingen Interesse.

Fhv. Hotelejer Flensted Nielsen tilbød, at Byen kunde købe Ejendommen Nørregade 33, men saavel Udvalget for Grunde og Ejendomme som Kasse- og Regnskabsudvalget erklærede, at det havde ingen Interesse, da der ikke var ledige Lejligheder, og det vedtoges enstemmigt ikke at købe.

Ny Ventilation til Markedshallen.

Da det har vist sig, at Ventilationen i Restaurant Markedshallen ikke er ret god paa Grund af Mørkelægningen, vedtoges det at lade installere tre Ventilatorer, hvilket vil koste 1757 Kr.

Forbrugerkortene til Arbejdstøj.

I Anledning af den indførte Ordning, hvorefter Arbejdstøj kun kan købes af Folk, der virkelig har Brug derfor, foresloges, at Arbejdernes Fællesorganisation faar overladt nogle Ansøgningen, saaledes at der kan søges om Forbrugerkort gennem Organisationen.

B o r g m e s t e r e n: Det kan vi ikke have noget imod. Sagerne skal jo alligevel til Byraadet.

S a n d e r h o f f J e n s e n: Jeg vil blot gøre opmærksom paa, at der ogsaa er selvarbejdende Haandværksmestre, som maa have Krav paa Kort.

— Dermed vedtoges det at overlade Fællesorganisationen nogle Ansøgninger.

Børnene kan ikke gaa i Skole i Thisted.

Assurandør Alfred Jensen, der agter at bygge i Torp, spurgte, om hans to Døtre vedblivende kunde gaa i Skole i Thisted, naar han flyttede uden for Byen. I Skolekommissionen havde der været 2 Stemmer for og 2 imod, idet eet Medlem var fraværende. Byraadet vedtog at afslaa Andragendet.

W. C. Jørgensen

Der bevilgedes en Ansøger Kaution for Laan til Installation af W. C.

Tillæg til Pensionen.

Der bevilgedes Renovationsformand A. Jensen Vestergaards Enke det sædvanlige personlige Tillæg til Pensionen.

Thisted d. 24/11 1943.

Thisted Byraad

Mødet i Aftes.

Thisted Byraad holdt i Aftes ordinært Møde. Alle Medlemmer var mødt.

Korte Kursus falder ikke ind under Aftenskoleloven.

Undervisningsministeriet har nægtet Tilskud efter Aftenskoleloven til to Kursus i Kjølesyning, som Nordthy Husholdningsforening har afholdt i September, og som har været paa 28 Timer med 2 ugentlige Dage a 4 Timer pr. Dag. Der henvises til, at det er i Strid med Aftenskoleloven, at saadanne korte Kursus henregnes til Aftenskole.

Foreningen har derefter indsendt et fornyet Andragende og henvist til, at der i April er blevet godkendt et tilsvarende kort Kursus. Under Hensyn hertil har Undervisningsministeriet derefter godkendt de to Sykursus som tilskudsberettigede, men har tilføjet, at fremtidig kan tilsvarende Kursus ikke ventes godkendt.

Kloak- og Gasanlæg i Enghavevej.

Bromwell B. Nielsen har ansøgt om, at der til en under Opførelse værende Ejendom Enghavevej 12 maa blive nedlagt Hovedgasledning samt Kloak. Det drejer sig om 45 løbende Meter.

Gasværksudvalget indstiller at gaa med hertil, saafremt de nødvendige Rør kan skaffes.

Gade- og Vejudvalget indstillede, at Kommunen leverer Rørene, mod at Ansøgeren selv foretager Nedlægningen, samt at det bliver en Betingelse, at der ikke maa være mindre Fald end i den eksisterende Del til Nørregade, og at Beboerne skal afholde alle fremtidige Udgifter ved Rensning og Reparation af Kloaken.

Hvid spurgte med Henblik paa den sidste Passus, om vedkommende selv skulde løbe Risikoen, hvor Vendepunktet saa blev? Kloaken kunde jo ikke saa godt ligge ovenfor Jorden, og der var jo Tale om et lille Fald. Havde Udvalget ikke tænkt sig at afvande den nederste Del af Enghavevej.

Sanderhoff Jensen bemærkede, at det havde man ikke tænkt paa. Saa længe, der ikke var af-

vandet, var det heller ikke et Sted at begynde at bygge.

Derefter tiltraadtes Indstillingen.

Vandledning til et Haveanlæg.

Haveselskabet „Norden“ søgte om Tilskud til Nedlæggelse af Vandledning i Selskabets Grunde ved Brøndvej. Udgiften er 1000 Kroner.

— Vandværksudvalget har ikke villet tage Stilling, men henstillede Sagen til Byraadets Afgørelse, hvorimod Kasse- og Regnskabsudvalget indstillede, at der ikke ydes noget Tilskud.

Borgmesteren tilføjede, at Afslaget nærmest skyldtes Konsekvenserne.

Hvid: Afslaget er der intet at sige til, men der opstaar et andet Spørgsmaal samtidigt. Er Ledningen langs Brøndvej tilstrækkelig, saafremt der skal bygges derude. Der er flere, der er ved at have udbetalt deres Haver og paatænker at bygge, men Ledningen er utilstrækkelig til at forsyne et større Byggeri.

Iversen var klar over Forholdet, men var ikke i Tvivl om, at Vandværksudvalget til sin Tid vilde stille sig paa samme Maade som i tidligere Sager af lignende Art.

Ole Jensen foreslog at sende Sagen tilbage til Byggespørgsmaalet blev aktuel.

Iversen pointerede, at der efter hans Mening var Tale om to forskellige Ting. I det ene Tilfælde drejede det sig om en almindelig Haveledning, i det andet om en Hovedledning, og de havde intet med hinanden at gøre. Man kunde roligt behandle Spørgsmaalet om Vandledningen.

— Udvalgets Indstilling tiltraadtes derefter.

Større Betaling for Gadefejning.

Af Grunde- og Ejendomsudvalgets Konto er hidtil blevet ydet 100 Kr. til Gade- og Vejudvalgets Konto for Fejning langs Østre Dyrskueplads paa Østerbakken og Vegendalvej. Nu er de to Udvalg blevet enige om, at Betalingen er for lav og bør forhøjes til 300 Kr.

— Tiltraadtes.

Lossepladsens Rotter skal udryddes.

Fabriken „Pur“ har tidligere foretaget en Rotteudryddelse med Gas paa Lossepladsen, men det mislykkedes, idet der var for mange Aabninger i Fyldet til, at Gassen kunde udrydde alle Rotterne. Nu er der foretaget en Dækning med Jord af alle Aabninger, og Fabriken har derefter tilbudt at foretage en ny Udryddelse for en Pris af 40 Kr. pr. Mand og Maskine pr. Dag, hvilket vil koste ialt ca. 500 Kr.

Til Dækning af denne Udgift samt tidligere Overskridelse søgtes efterbevilget 1500 Kr., hvilket tiltraadtes.

Fortovsanlægget til de nye Andelsbolig-Blokke.

Andelsboligselskabet har andraget om, at Fortovene paa Thingstrupvej maa blive forlænget ud forbi de to nye Blokke af Andelsboligerne. Gade- og Vejudvalget har derefter forhandlet med de fire mellemliggende Lods ejere, Arbejdsmand J. Chr. Poulsen, Cigarhandler Lars Jensen, Aldersrentenyder Chr. Simonsen

194
og Aldersrentenyder Immersen, og der er opnaaet Enighed om, at de afstaar den nødvendige Grund hertil for 8 Kr. pr. m² mod, at Kommunen betaler Stakit og Udstykningsomkostninger. Senere har Fru Simonsen og Fru Poulsen nedlagt Protest mod Overenskomsten, idet de forlanger, at i Stedet for, at Fortovet gaar plant hele Vejen, skal der være forsænket Fortov foran deres Ejendomme.

Gade- og Vejudvalget indstiller Fortovsarbejdet til Udførelse.

Det drejer sig om 80 løbende Meter, og Udgiften bliver 4000 Kr. Der sættes Kantsten paa den ene Halvdel, mens den anden Halvdel vil komme til at ligge saa højt, at Kantsten ikke kan blive staaende.

— Indstillingen tiltraadtes, og det vedtoges at efterbevilge de 4000 Kr.

Valget til Ligningskommissionen.

Til Medlemmer af Ligningskommissionen valgte Grupperne:

Socialdemokraterne: Malermester Anthon Christensen (Suppl.: Slagtermester Marius Larsen), Arbejdsmand P. Christiansen (Slagtermester Charles E. Larsen), Fabriksinspektør Nielsson (Murermester Jens Hebsgaard), Fisker Holger Larsen (Overassistent Arvid Frostholm), Depotarbejder Anders Jensen (Kommuneassistent Dellef Christiansen).

Konservative: Sygehusinspektør Kibsgaard (Suppl.: Forretningsfører Chr. Smed Christensen), Arkitekt Martin Andersen (Murermester Poul Jensen), Manufakturhandler Chr. Søndergaard (Købmand Fritz Christensen), Maskinmester E. Mortensen (Assurandør Georg Sund).

Venstre: Forretningsfører Skovsgaard (Suppl.: Træhandler Aarslev), Murermester Lars Nielsen (Snedkermester Ejnar Jensen, Bisgaardsstræde).

1943
Som Tilsynsførende med An-
Andelsboligerne paa Thingstrup-
vej valgtes Tømrer Graversen.

De ugelønnede Arbejdere paa Gasværket.

Til fornyet Behandling forelaa
Sagen vedrørende de ugelønnede
Arbejders Lønforhold paa Gas-
værket, men den blev tilbage-
sendt Kasse- og Regnskabsudval-
get til fornyet Overvejelse.

„Markedshallen“s Ventillering.

Ved 2. Behandling bevilgedes
de 1759 Kr. til Ventilation paa
Restaurant „Markedshallen“.

Ejendoms købet paa Kronborgvej.

Ved 2. Behandling godkendtes
Købet af Ejendommen Kronborg-
vej 11 for 19,000 Kr.

Forhandling om Grundkøb.

Udvalget for Grunde og Ejen-
domme indstillede til Byraadet at
købe 60,000 Kvadratalen Jord
ved Højtoftevej, men Sagen send-
tes tilbage til Udvalget til nær-
mere Undersøgelse.

Salg af Grund paa Halden.

Købmand Ramsgaard Nielsen
tilbød at købe en ubebygget
Grund af den tidligere Chr. Jen-
sen tilhørende Ejendom paa Hal-
den for 4000 Kr., og dette blev
ham tilslaaet.

Valg af Tilsynsførende ved Bolig- selskaberne.

Som Tilsynsførende for Bolig-
selskabet af 1940 (Bygningerne
paa Faartoftvej) valgtes Arkitekt
Martin Andersen efter at I v e r-
s e n havde henledt Opmærksom-
heden paa, hvorvidt Kommunens
Tilsynsførende ikke kunde benyt-
tes. Der var fra alle Sider Enig-
hed om, at han i Forvejen havde
rigeligt at lave.

Thisted af. Avis.
8/12 1943.

058

Thisted Byraad

—o—
Mødet i Aftes.

Thisted-Byraad holdt i Aftes
ordinært Møde paa Raadhuset.
Gravesen og Erik Andersen var
fraværende.

Da Kontorchef Nilsson for for-
ste Gang var kommet til Stede i
sin Egenskab af Byraadssekre-
tær, indledte B o r g m e s t e r e n
Mødet med at rette en Velkomst
til ham med Ønske om et godt
Samarbejde og med Haabet om,
at Kontorchefen maa finde sig
godt tilfreds med at være her-
oppe, naar han lærer Befolkning-
en at kende, og faa en god og
lang Arbejdstid i Thisted. Med-
lemmerne gav Borgmesterens Ud-
talelser Tilslutning ved at rejse
sig.

Indfriet Laan.

Erhvervenes Laanefond med-
delte, at Fisker Henrik Henrik-
sen havde indfriet et Laan paa
500 Kr., som Kommunen havde
kautioneret for.

Udstykningssager.

For den Lars L. Mølgaard til-
hørende Ejendom i Vestergade an-
befalede Sammenlægning af Matr.
Nr. 441 og 691 b.

Haveselskabet „Norden“s Grunde.

Der forelaa Andragende om
Sammenlægning af Matr. Nr. 778
og 58 ved Nr. Allé og derefter Ud-
stykning i 18 Parceller til Have-
selskabet „Norden“s Medlemmer.

Sanderhoff J e n s e n ønskede,
at Gade- og Vejudvalget først
skulde se paa Sagen.

Frk. A a b e r g: Ja, saa kan vi
andre maaske forstaa den, naar
den kommer tilbage derfra!

— Sagen sendtes til Gade- og
Vejudvalget.

Fornylelse af Rutebilkoncession
anbefalede for Andr. Chr. Søren-
sen, Østerild, for Rutebilkørsel 3
Dage ugentlig paa Strækningen
Østerild—Sennels—Thisted.

Ingen Kvinder i Mødrehjælpens Ledelse.

Stiftamtmanden meddelte, at
der som Kommunernes Repræ-
sentanter i Mødrehjælpensinstitu-
tionens Ledelse var valgt Forret-
ningsfører Niels Jensen, Aalborg,
og Arbejdsmand Møller Jensen,
Sæby.

Frk. A a b e r g: Jeg vil udtale
en skarp Misbilligelse af, at man
i Mødrehjælpensinstitutionen ind-
vælger to Mænd og ikke een Kvin-
de fra de kommunale Raads Side.
Det er ganske ubetimeligt i den
Grad at negligere den Sag, der
skal arbejdes med og Kvinderne i
det hele taget. Kvinderne burde
være selvskrevne til at vælges til
en Sag som Mødrehjælpen.

J ø r g e n s e n: Hør!

B o r g m e s t e r e n: Jeg har
skrevet til samtlige kommunale
Raad og foreslaaet Dem, men de
har alle nægtet at stemme paa
Dem.

Ekspropriation af Grundstykke ved Reberbanevej.

Der forelaa fra Gade- og Vej-
udvalget Forslag om at foretage
Ekspropriation af et lille Grund-
stykke, der ligger fra Dr. Louise-
gade op langs Reberbanevejs
østre Side.

B o r g m e s t e r e n: Det er ik-
ke, fordi vi just har Brug for
Stykket lige i Øjeblikket, men vi
vil faa det, naar vestre Skole skal
udvides. Grundstykket har ligget
for Lud og koldt Vand i lang Tid,
men da der kan blive Tale om et
Hævdsoogsmaal, som Skodehave-
ren muligt kan tabe, vil vi ikke
købe det, men hellere eksproprie-
re det og saa lade de andre slaas
om, hvem der skal have Erstat-
ningen.

H v i d: Det er kun en halv Af-
gørelse, for jeg har en Anelse om,
at vi ved en Ekspropriation ikke
kan faa hele Stykket. Loven siger,
at man skal tage Arealet paa beg-
ge Sider af Vejen, og saa kommer

der alligevel til at ligge en Strimmel. Men det er urimeligt, at vi ikke kan faa en mindelig Ordning til en fornuftig Løsning af Sagen.

Borgmesteren: Der har været handlet med Ejendommen, og derved er der kommet en Erstatningssag som Efterslet. Jeg tror nok, vi kan faa det hele lagt ud ved Ekspropriation.

Sanderhoff Jensen: Vi behøver jo kun at tage den ene Side af Vejen nu, vi har Brug for det. Naar vi saa senere skal tage lige saa meget paa den anden Side, kan vi jo forhandle om det til den Tid! Noget andet er, om Vejen engang helt skal nedlægges.

— Udvalgets Indstilling tiltraadtes.

Toiletterne ved St. Torv skal genaabnes.

Der bliver fast Vagt ved dem.

De Toiletter, der i sin Tid blev anlagt ved Store Torv, har som bekendt i lang Tid været helt lukket, idet de blev ødelagt og tilsvignet, saa de var uanvendelige.

Nu er der blevet udarbejdet et Forslag til en Ombygning, saaledes at der indrettes en Vagtstue og et Rum til Brændsel og Rengøringsrekvisitter, og i Vagtrummet bliver en Varmeinstallation med Radiatorer, der kan opvarme ogsaa de tre Toiletter.

Varmeinstallationen vil koste 1150 Kr., og de samlede Udgifter vil ikke overstige 5000 Kr.

Udvalget for Grunde og Ejendomme indstillede at udføre Arbejdet, og udtalte, at Omkostningerne vilde kunne holdes indenfor de 5000 Kr., der var opført paa Budgettet hertil, og man vilde endda kunne faa Opsætning af Haandvask med Tilbehør ind herunder.

— Da man i Byraadet ikke mente at den foreslaaede Ombygning skabte tilfredsstillende Forhold, sendtes Forslaget tilbage til Udvalget til Udarbejdelse af en ny Plan, der skabte helt tilfredsstillende Pladsforhold. Det oplystes iøvrigt, at der ikke, som anført, var opført Penge til Arbejdet paa indeværende Aars Budget.

Tilslutning fra Torp til Kommunens Kloaksystem.

Til Sundhedskommissionen i Thisted Landsogn har Arbejdsmand H. Chr. Madsen, Torp, klaget over, at der fra Afløbet fra Fru Thykiers Vej i Landsognet kom Slam, Affald m. v. ned i Landevejsgrøften foran hans Ejendom, hvor det udbredte en slem Stank og virkede sundhedsfarlig. Afløbet fra Vejen til Grøften har kun været beregnet til at tage Overfladevandet, men der findes nu midlertidige Bebyggelser ved Vejen, og dette har fremkaldt de uholdbare Forhold.

Afstanden fra Vejen til Thisted Kommunes Kloak i Hundborgvej er ca. 300 Meter, og Gade- og Vejudvalget indstillede at give Tilladelse til Tilslutning hertil paa Betingelse af, at Ledningens Udførelse, Fald, Dimensioner samt Tilslutningen skal godkendes af Gade- og Vejudvalget, og de Ejendomme, som gennem Kloaken faar Afløb til Fjorden, skal betale samme Tilslutningsafgift og Kloakafgift som i Thisted Kommune.

Borgmesteren bemærkede, at det var en meget fornuftig Løsning.

Nørgaard spurgte, om Ordningen ogsaa gjaldt, naar de nævnte Bebyggelser engang er lyttet derfra. Det er jo nærmest en Nødssituation, der fremtvinker denne Ordning nu.

Sanderhoff Jensen oplyste, at hvis Kloaken tilsluttedes i Hundborgvej, kunde den kun komme 1 Meter i Jorden, men hvis der sluttedes til paa Kappelensvej, kunde den komme 3 Meter i Jorden. Derfor ønskede Gade- og Vejudvalget at have Bestemmelsesret over Tilslutnings-

sted, saa Kloaken var anvendelig ogsaa efter en mulig Indlemmelse.

— Indstillingen tiltraadtes, saaledes at Gade- og Vejudvalget fik Bemyndigelse til paa det nævnte Grundlag at tillade Landsognets Sogneraad at slutte til Kloaken.

Rotteudryddelsen.

Ved 2. Behandling tiltraadtes Efterbevillingen paa 1500 Kr. til Udryddelse af Lossepladsens Rotten.

Borgmesteren bemærkede, at man endnu ikke havde faaet Svar paa, hvornaar Selskabet begynder Udryddelsen.

Fortovet til Andelsboligerne.

Ved 2. Behandling fik Gade- og Vejudvalget efterbevillet 4000 Kr. til Anlæg af Fortov ud forbi Andelsboligerne paa Halden.

Kontrol med Funktionærernes Sygemeldinger.

Det vedtoges til Lønregulativet for Kommunens Funktionærer efter Bestemmelsen om at der i Sygdomstilfælde, der giver Haab om Helbredelse udbetales Løn de første 6 Lønudbetalinger, tilføjes: „med Fradrag af det Beløb, vedkommende kommunale Tjenestemand har sikret sig i Thisted Sygekasse eller Fortsættelseskassen.“

Endvidere tilføjes:

„Enhver Tjenestemand, der ansættes efter 1. November 1943 og er undergivet nærværende Lønregulativ, er forpligtet til at være nydende Medlem af en statsanerkendt Sygekasse eller kontrolleret Sygeforsikring og holde sig sygeforsikret for et Dagpengebeløb af mindst 1 Kr. pr. Dag. Sygemelding udover 3 Dage anmeldes til Sygekassen og Lægeerklæring fremsendes.“

Efterbevilling til Oprensning i Havnen.

Paa Havnens Budget for 1943—44 er afsat 3000 Kr. til Oprensning af Bassinen, og der er her særlig tænkt paa Fiskerihavnen. Da der var en Gravemaskine i Havnen i anden Anledning, lod man Arbejdet foretage af denne, og det kostede 2970 Kr., og samtidig blev fjernet to Pulter i Vesterhavn, hvor de to Duc d'Alber havde staaet, og dette kostede 2000 Kr.

Der søgtes i den Anledning om Efterbevilling af 1970 Kr.

— Beløbet bevilgedes.

Adresseringsmaskinen.

Der bevilgedes 1500 Kr. til Anskaffelse af en Prægmaskine til Kommunekontorets Adresseringsmaskine. Hidtil har Rettelser maattet foretages i København, og dette har kostet 4—500 Kr. om Aaret.

Borgmesteren bemærkede, at Maskinen kun kostede tre Gange, hvad man hvert Aar ofrede paa at sende Pladerne ind, og man vilde spare de flere Dages Arbejde, det var for et Par Mand at sidde og finde ud af, hvilke Plader der skulde indsendes. Nu kan man selv præge Plader, efterhaanden som der indløber Rettelser.

— Indstillingen tiltraadtes ved 1. Behandling.

Forlængelse af Kloaken paa Nr. Allé.

Paa Forlængelsen af Kloaken i Nr. Allé var paa Jordarbejdet (Kommunen leverer Rør og Dæksler) indkommet følgende Tilbud: Carl Eliason 2825 Kr., Gravers Jensen 3480 Kr., Svend Blak 3667 Kr., M. Fuglsang Andersen 3725 Kr.

Arbejdet overdroges Carl Eliason.

Købet af Ejendommen paa Halden og i Forbindelse dermed Salget af en Parcel vedtoges ved 2. Behandling.

Arbejdet adlers Landsforening søgte om Bidrag til Jul, men Andragendet blev afslaaet.

THISTED BYRAAD

*Antal A. Avis.
22/12 1943.*

Mødet i Aftes.

Thisted Byraad holdt i Aftes ordinært Møde paa Raadhuset. Alle Medlemmer var mødt.

Ekspropriationskommissionen.

Dommeren meddelte, at han som Medlem af Ekspropriationskommissionen i Stedet for afdøde Konsul Thomsen havde udnævnt Landsretssagfører Terkildsen med Landsretssagfører Rasmussen som Suppleant.

Allé, søger om Sammenlægning af Matr. Nr. 6 a og 70 d, der sammen med Matr. 785 udgør een Landbrugsejendom, samt om Tilladelse til Salg af en Parcel paa

890 m² til L. P. K. Oddershede til Have og Byggegrund og Afstaaelse af 389 m² til Tømrer O. Graversen.

— Vognmand Jens Jensen og Bladudgiver Fru Ellen Nielsen ansøger om Godkendelse af en Grænseberigtigelse, hvorved sidstnævnte til førstnævnte overdrager 11 m², og samtidig søger Jens Jensen om en Grænseberigtigelse til Toldbodgade, hvorved til Gade afstaaes 8 m² og endelig om Ret til Sammenlægning af Matr. Nr. 296 b og 297.

— anbefales.

— Avlsbruger Peter Jensen søgte om Udstykningstilladelse, saaledes at han af sin Ejendom Matr. Nr. 58 b og 68 b afstaaer 53 b til Avlsbruger Ludvig Madsen, ialt 37,200 m².

— Der ansøgte om Berigtigelse af Matrikulkortet for Grundene langs Vejen, Skraaning, idet Lodsejerne iflg. thinglyst Deklaration er pligtig til at afstaa Jord til Udvidelse af Vejen til 12 Meters Bredde, naar der bygges ved den, og dette sker nu.

— anbefales.

Indfriet Laan.

Hypothekbanken meddelte, at et Statslaan paa 5900 Kr. i Ejendommen Dragsbækvej 6 var blevet indfriet.

Byggelinie ved Haveselskabet Nordens Grunde.

Ansøgningen fra Haveselskabet Norden om Udstykningstilladelse til 18 Parceller forelaa paa ny.

Gade- og Vejudvalget indstillede, at der fastsættes en Byggelinie langs Brøndvej 10 Meter Øst for denne Vejs Midtlinie, samt at Sælgeren af Grunden skal gaa ind paa uden Vederlag at afgive en Strimmel paa 2.5 Meters Bredde langs Vejen til senere Udvidelse af Vejen.

Sanderhoff Jensen: Det er urimeligt, at de 18 Haveejere se-

nere skal afstaa Jord; gør man det nu, kan Sælgeren sætte Prisen paa Jorden derefter, men det havde været naturligt, om Jordlovsudvalget havde henvendt sig til Kommunen, før man solgte.

Iversen: Sagen drejer sig jo kun om, at Byraadet kan fastsætte en Byggelinie.

Borgmesteren: Der kommer antagelig i næste Møde Forslag om Udvidelse af Byggelinien til dette Omraade.

— Udvalgets Forslag til Anbefaling tiltraadtes.

Byraadet tilsluttet sig Anskaffelse af Røntgenvogn

Fra Amtet oversendtes Sagen vedrørende Anskaffelse af en nordjysk Røntgenvogn. Udgiften vil blive 25,000 Kr. for Amtets og de to Købstæders Vedkommende, medens Driftsudgifterne gaar paa de aarlige Tuberkuloseregnskaber.

Borgmesteren: Sagen har selvfølgelig stor Betydning, og der er vel ikke Grund til andet, end at vi erklærer os indforstået dermed?

Frk. Aaberg: Selvom Thisted har Tuberkulosestationen, og Bilen mest vil faa Betydning for Oplandet, vil jeg meget anbefale

(Fortsættes Side 6).

Thisted Byraad

(Fortsat fra Side 3).

fale, at Bilen kan faa stor Betydning for Landsdelen, og det er en af de Opgaver, der skal løses i Fællesskab.

Iversen: Jeg vil ogsaa anbefale, og realiseres Sagen, vil jeg haabe, at Lægerne gaar i sig selv og er med til at henvise Patienter til Røntgenvognen og dermed hjælper med til Sygdommens Bekæmpelse. Det har det jo skortet noget paa indtil nu, hvor Lægerne ikke er uvillige til at henvise til den nuværende Leder af Tuberkulosestationen.

Borgmesteren: Det er jo ikke givet, at Sagen gaar igennem. Der er jo mange, der skal være enige herom.

Byraadet vedtog for sit Vedkommende at deltage i Udgifterne ved Anskaffelse og Drift.

Plantagens Regnskab.

Der forelaa Regnskab for Plantagen „Christiansgave“ for 1942-43. Driftsunderskudet er 5759 Kr., hvoraf Byen skal betale en Fjerdedel.

Tuberkulosestationerne.

Ligeledes forelaa Regnskab for 1942-43 for Tuberkulosestationerne, og heller ikke her havde Byraadet noget at bemærke.

Efterbevillingen til Havnen paa 1970 Kr. til foretagne Uddybningsarbejder vedtoges ved 2. Behandling.

Bemyndigelse til Kasse- og Regnskabsudvalget.

Kasse- og Regnskabsudvalget fik Bemyndigelse til paa Byraadets Vegne at kvittere for udtrukne Obligationer og indfrie Skadesløshedsbreve for W.C.-Laan.

En Hilsen fra England.

Fra England forelaa fra den tidligere Thistedbo Chr. Nielsen en Nytaarshilsen til Byraadet og Byens Borgere, og Byraadet vedtog gennem Røde Kors at sende Nielsen en Genhilsen.

Honorar for Tilsyn med Legepladserne.

De fire Lærere, der har Opsyn

med Skolernes Legepladser i Frikvartererne, bevilgedes herfor et Tillæg til deres Honorar paa 75 Kr. hver for indeværende Aar.

Overtagelse af Laan.

En Ansøgning om Tilladelse til Overtagelse af et W.C.-Laan bevilgedes.

Kraftigere Gadebelysning?

Der tiltraadtes en Indstilling fra Gade- og Vejudvalget om, at man retter Henvendelse til Statens civile Luftværn om Tilladelse til at faa forstærket Gadebelysningen i Thisted.